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Kaitseliitlaste võimas meeleavaldus

Demokraatia on päästetud. Elagu Eesti wabariik!

Nelsapäewa õhtul korraldas kaitseliidu
Peastaap koos Tallinna malewaga tõrwikü
tcga rongkäigu Kadriorgu, et tertvitada rii
gi lvaneuiat lõppenud rahwahääletuse puhul.
Rongkäigu lossi ette saabudes pöördus rii
giwanema poole kindral O r a s m a a järg
miste sõnadega kokkuwõttes:

. «Kaitseliidu keskjuhatuse ja Tallinna malewä
poolt terwitame teid, härra riigiwanem ja härra
kindral. Oleme kogunenud siia, et õnnitleda teid
äsjalõppenud rahwahääletuse puhul. Seda röõ
mu jagab kaos meiega kogu wabariigi kaitseliit.
Meie, kaitseliitlased, teame, mis sähendqb Wõitlus
rclwoga lahingus, kui. tead sõpra ja waenlast ja
tead, kus ta on. Teame ka seda raskust, mis wa
litses mci>? sisemises olutorras enüe rahwahäa
leiust, kus ei wõidnd sõpra eraldada waenlasest
Tunneme uiiiid head meelt, et see mõitluS lõppes
niisuguste tulemustega. Teie, härra riigiwanem,
olete seda wõitlnst kannud, teie olete wõitja. Pa
lume teid, härra riigiwanem ja härra kindral,
kogu kaitseliidu pere nimel wastu wõtta selle rah.
wusliku teo puhul õnnitlused ja kõige paremad
soowid rahwa ja riigi juhtimise tõõkS edaspidi."

Sette järele hüüti riigivanemale ja
ülemjuhatajale kolmekordne elagu ning
mängiti hümni.

Riigivanem Vastas kokküwõttes järg
mist:

kaitseliitlased! Elame tõesti' Ale
tähtsaid silmapilke meie riigi ja rahwa elus.
Öeldakse, et riiki on kergem asutada ja rajada kui
teda kaitsta ja ülal pidada. Meie oleme näinud
oma riiklikkude kogemuste jnureS, kuidas riiklik
tahe meil kippus käest minema. Meie rahwas oli
nagu mingist haigusehoost haaratud. Minul ia
ülemjuhatajal tuli raske samm astuda. Kõneldi,
et tahame teha diktatuuri, lõhkuda rahwawalitsusc
asutised ja nautida ainult oma ttõimnküllnst.
Meile oli see raske kanda, kes meie ise oleme
sellel? riigile aluse panijad olnud. tl. detsember
oli raskeim moment minu elus. Mitte sellepärast,
et oleksin türmid hirmu oma elu Parast, knna
tead, et iga väew, mis minule kui wanale imme
sele on autud, on kui kingitud. Oli lihtsalt raske
mõelda, et mina oleksin wõinnd maha matta
demokraatia ja maha lõhkuda selle, mille ehita
miscks olen ise teinud kõik.

'.'!gn uu' veun ijt/cinu, et päcwad. kus rahwa»
hnõ'etn<- on õnnelifnft lõppenud, on ka minu elu
õtmekikümad pi».-'wad. Tunneme nüüd, et meie
rahwas mt fiisfi kindel võbjamaa rabwas. 
näidanikd. et taü-nne olla nmba rahwas, jäädn
ise nmn invriiiccstcfs ja lana ise omad wabad
asntiued. Palmi wasta wõtta min», ülcmjuha-

taja ja wäbariigi walitsuse tänu. Kaitseliit on
näidanud, et ta oskad riiki kaitsta ja rahu wal»
wrl seista ning kaitsetööd teha ka ilma relwadeta
ja wcrewakamiscta. Palun üle anda see tänu
äogn kaitseliidu perele. Kaitseliit wõib olla julge,
et nii kaua kui mina ja kaitsewägede iilemjuha
taja pastntnst kanname Eesti- riigi ja rahwa eest,
kõik see täidetakse ja läbi wiiakse, mida on tlõo
tatnd.ja lubatud. Teadku kogu maailm, et EcSti
rahwas on wnda rahwas ja Eesti rahwas tahab
luua ise omad wabad asutused ja olla ise oma
peremees. Elagu Eesti rahwas! Elagu Eesti

wabnriik!" ' ...*

Järgnes hümn ning naiskodukaitse poolt
ulatati riigiwanemale litti. Kõned olid
kuulda kogu pargis ülesseatud waljuhääl
dajate kaudu.

Meeleawaldus üldiselt kujune.s wäga suil
reks ning.hoogsaks. Kahjuks aga ei wõimal
datud. ajakirjanduse esindajaile jälgida mee
leawalduse arengut Kadrioru lossi. ees.

Soome õnnitleb
Neljapäewal kett 12 käis riigiwanema

juures Soome saadik Hynnmen, et edasi
anda temale Soome president Svinhufvndi
terwitnscd rechwahääletuse eduka lõppemise
puhul.

Kaitseliitlaste rongkäik riigiwanema juures.

Kaitselittläsed peatusid jalutuskäigu ajal Kadrioru lossi ees, et awaldada oma austust
.riigivanemale. Kaitseliidu ülem kindral Oras maa terwitab riigiwanemat.

Meeleavaldus tõrvikute valgusel

Sätin malewa rongkäik pakkus ilusa Pildi

Heameele awalduscua rahwahääletusel rii
aiwancma ettepaneku wastuwõtnnse Puhul
korraldas Tartu kaitsematew eile õhtul suu
rejoonelise rongkäigu tõrwikutega läbi linna.
Mcelcawalduscst osa wõtma oli kogunenud
haruldaselt rohtcsti kaitseliitlasi ja naiskodu
kaitse liikmeid, kokku üle 1500 inimese, ning
tänama tel, mida rongkäik läbis, oli kohati
kogunenud rahwast otse murdu.

Kaitseliitlased ja naiskodukaitse kogunesid
Malewa staabi juurde kella 7-kS. Osa iili
õpilasmalewkondade üksusi tuli kogumiskohta

juba riwistatult. oma organisatsiooni asnko
hast. Enamik malewlasi ja naiskodukaitse
liikmeid kogunes aga staabi juurde, kuS nad

nlsustc järele riwistati. Kella V2B paiku
waatas rongkäigu üle ja tertvitas malewlasi
Tartu Malewa pealik major Aks, mille \a
relc süüdati tõrwikud. Tohutu Pika kolonni
ette asus Acalcwa Pealik, ning orkestri helide
saatel liikus rongkäik mööda Karlowa täna
wat südalinna poole.

Tänawatele oli rahwast kogunenud juba
warakult. Malewa staabi kohal olid kõnni
teed publikust tulwil, ning Tütarlaste güm-

naasiumi juures ootas rongkäiku suur rah
wagrupp.ä Kõik tänawad, mida meeleawal
dajate. pikad read läbistasid, olid rahwaga
tihedalt palistatud.

Karlowa tänawalt liikus rongkäik läbi
Küüni, tänawa Suurturule, sealt edasi üle
Kiwisisla, Narwa 'ja Wene tänawa kaudu
üle Wäbadussilla Laiale tänawale. Sealt
Rüütli, Wallikraawi, Pepleri ja Riia täna
wa kaudu tagasi Malewa staabi juurde.

Ronchaiguks oli Tartu Malewa ja Nais
kodukaitse Ringkond rüvistatud kolmerealis
esse kolonnidesse. Orkestri järele sammus
lipurühm'õppurmalewkonna treffncrist. ja
selle järele terwe malew. üksuste järjekorras
ning naiskodukaitse jaoskonnad.

Uliõpilasmalewkonnad olid tulnud wälja
rclwadcta oma organisatsiooni wärwitcklites
ja walgetes üldmütsides; õpilased koolimütsi
des ja teised üksused enamikult ühtlases wor
mirZiwastuses. Rongkäik moodustas nä-
Msa ja lorrapärase Pildi.

Meeleawaldus lõppes Malewa staabi
juures', kus peale lühikest sõnawõttu male
wa pealikult, laiali mindi.

Mässumeeste protsess

aprillis
Eeluurimine 8. detsembri mässusepitse

jäte kohta lõppes juba mõne aja eest. Prae
gu on asjatoimetus prokuratuuri käes süü
distusakti koostamiseks. Loodetakse, et prot

sess wõib juba aprillikuu lõpul arutusele
tulla sõjaringkonnakohtus Tallinnas. Süü
aluste arwult kujuneb see eesti kohtu ajaloos

suurimaks protsessiks. Seetõttu wõib arwa
ta, et ka kohtulik asja arutamine selles as
jas wõtab ligi paar nädalat.

Ratifitseeritud
Wene-lepingu poolt 353, wastu 164 häält.

Pariisist, 28. weebr. (Reuter).
Prantsuse saadikutekoda ratifitseeris Nõuko
gude Wene liiduleping 353 häälega 164
wastu.

Ehitusasjanduse muuseum ellukutsumisel

Suuremat rõhku kodukaunistamisele ja -ilustamisele

Hiljuti peeti teedeministeeriumis nõu
pidmnine kodukaunistamise asjus, millest
wõtsid osa Maakodude Kaunistamise Seltsi,
teedeministeeriumi, Rakenduskunsti Ühin
gu, Maanaiste Keskseltsi, Ehitusasjanduse
Ühmgu, põllutöökoja ehitustalituse esinda
jad. Nõupidamisel kaaluti, kuidas teostada
intensiiwset propagandat kodu kaunistami
seks jb kaaluti, kas mitte wälja kuulutada
selleM eraldi n. n. kodukaunistamise aasta.
Äsutii seisukohale, et suurema aktsiooni läbi
wiimiseks tuleb kooskõlastada mitmesuguste
organisatsioonide tegewust seks puhuks.

Seoses selle nõupidamisega oli nüüd
samcr küsimus eile õhtul kõne all Ehitusas
jandmse ühingu kodukaunistamise sektsioo
nis. Leiti, et kodukaunistamise ja sisusta
mise propageerimiseks oleks hea korraldada

wasww erinäitus, esitades seal moodsaid
korteri sisseseadete mudeleid ja kui wõima
lik ka eeskujuliku korteri loomulikus suuru
ses. Teiselt poolt leiti aga, et sarnase näi-
tuse korraldamine teeks raskusi ruumide

poolest, Pealegi oleks see kulukas. Secpä
rast sovmitati sel alal luua midagi püsima
nmt ja leiti, et oleks otstarbekohane kutsuda

ellu ehitusasjanduse muuseum. See oleks
püsimaks esinduseks kuhu wõiks koondada
igasugused wäljapanekud kõdusisustuse ja
-kaunistuse alalt. Kuna aga selle ellukutsu
mine wõtab pikemat aega, siis otsustati esi
algu wälja kuulutada mõningate projektide
wõistlused uute mööbliprojektide alal. Neid
auhinnatud projekte kasutatakse siis ka hil
jem muuseumi jaoks, ühtlasi leiti weel, et
ehitusasjandujc muuseumi ellukutsumisele
peab asjale kaasa tõmbama ka inseneride-,
majaomanikkude- ja põllutöötoja. See
sektsiooni poolt algatatud mõte muuseumi
ellukutsumiseks tuleb uuesti kõne alla Ehi
tusasjanduse Ühingu üldkoosolekul.

Majaomanikkude koda ja
wõlad

Majaomanikkude koja juhatus tuli täna
järjekorraliseks koosolekuks kokku. Koosole
kul pidi wõetama lõplik seisukoht küsimu
ses, kuidas ümber korraldada 

kude lühiajalisi wõlgasid. Nende wõlgadc
kohta on nüüd hiljuti korraldatud ankeedi
Põhjal teatawasti saadud lähem ülewaade.
Ka pidi täna otsustatama, kuidas rahuldada
neid majaomanikke, kes ankeedi kaudu awal

dasid soowi saada odawamahinnilst ja pika
ajalist laenu ümberehituste ja remontide
tegemiseks

"Toomas Nipernaadi" lawale

August Guiliti romaanist „Toomas Ni
pernaadi meie tuntud dramatiseerija
Andres Lärew lvalmistanud lmvateose.
Teos tuleb lawale sama niine all ja mängu
kawwa on „Toomas Nipernaadi" wõctud esi
mescna T)raamasttludio poolt. „Toomas
Nipernaadi" tuleb esiettekandele püliapäcwa
õhtul Tallinnas ja selle on lawastanud dra
matiseerija A. Särew ise.
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Hõimutöö ja üliõpilased

Kas üliõpilased on politilisett ntt arenematud nagn wSidetaKfe?

Soome lüjimus on praegu akuutne. Wõi
mc öctea ijegi, et üldse meie lähemate naab

vtte, nii lõuna- kui põhjapoolsete kohta on
järjest laavamas otsustawaid seisukoha
wötte. Aluse selleks on annud mõlemad
liitlased, Soome ja Läti ise. Muidugi kumbki
rrisuunas ja iseseiswatel põhjustel.

Hõimuliikumise, seega edaspidise koos
töö kohta Soomega on awaldatud üle oo
tuste siiski õieti optimistlikke lootusi. Weeu
dninuicga muidugi, et hetkel ja tulewikus
ristlewate huwigruppide üle täie otsetohesu
sega ning ametlikkusega põhimõtteliselt kotku

lepitakse. Kartus, nagu wõiks eestipoolne
rewidceruva-loomuline kawatsuS hõimuküsi
mustc suhtes wiia ilmaaegsete wastaSti
kusic ~seletusteni", on asjata. Sest meie
hõimutegevusega aktiiwselt kaasatöotawad
isikud ja koondused lähtuwad waid hõimu
liikmnise edukama ja tulemusrikkama tulle
wiku nimel ning on weendunud, et soome
poolselt arusaamine mainitud asjas meie
käsitlusega ühtub.

Ei ole sellepärast siis enam tarwilik ük
sitasjalikult sõnn wõtta hõimuliikumise ole
wiku seisukorra kohta põhjusel, et tema tule
witn wäljawaadete selgitamine hoopis rute
mini ja wägagi ulatuslikult iseenesest äh
wardnb päewakorda tõusta.

Alates 8. dets. 1935. a. on põhjalikult
sõelumisele wõetud kogu hõimuliikumise
struktuur. Pearõhk selles rewideerimise ka
watsuses on teadlikult langetatud kummagi
wennasmaa sisepolitiliStest suuraktsioonidest

'öltuwaile wastolude lahendamisele. Seda
teadmises, et lahkarwamuSte kõrwaldades
höiiyude koostöö intensiivsemaks muutub.

Üks osa meie ajakirjandusest on hakanud

muuga ründama Tartu üliõpilasi seoses soo
me kaastvõitlejaile omistatud aktiiwsusega
eeSti suhtes. Peamine argument seesuguse
kallaletungi õigustamiseks yn olnud see, et
meie üliõpilased laskwat endid soomepoolt
maltreteerida. Viimased olewat, mainitud
osa ajakirjand. arwateS, juba pikemat aega
sihikindlalt ilmutanud Eesti suhteS erilist
aktiiwsust nii sõnas kui teoS. Isegi olewat
soomlased meie oma „üliõpilaslehe" weer
gudel selgitanud rahwusideoloogilisi küsi
musi, mida meie „üliõpilaslehe" toiMetuS
kõigepealt ära toonud ja teiseks ka hiljemini
polewat see kas wõi polemiseeriwaltkr was
tandu. Ja kõige selle pika 100 lühike lõpp
on ründajate arwateS, et meie üliõpilased ei
saa millegistki aru, kus, kunas ja kelle suhtes
olla kriitiline wõi mitte. Et meie akadeemi
line noorpolw ei taipawat wahet teha meile
kasuliku ja kahjuliku wahel!

Kõige selle Parast peatume enne weidi
Tartu arusaamiste hindamisel. Sest seesu
gune etteheide, mis on iseenesest küll abso
luutselt põhjendamatu, wõib ilmaaegselt
beita musta warju kogu meie noorema põl
we akadeemiliste haritlaste peale.

Kõigepealt, enne Soome-küsimuse esile
kerkimist, on tõstatatud waidlus, kas eesti
üliõpilane omab politilist arusaamist wõi
mitte. WaStawas poleemikas awaldati sei
sukohti nii poolt kui wastu. Vastuwaidle
jad argumenteerisid peamiselt kohwikujuttu
dega ja mida „ükS wanem wilistlane" öel
nud! Ka mainitakse, et mille muuga on se«
letataw meie üliõpilaste tuimus ja apaatsns
ühiskondlik-politiliste küsimuste wastu kui
mitte sellega, et neil puudub programm ja
platworm seesuguse huwigrupi suhtes. Kü
simust laiendati ja hukkamõistwa otsuse osa
liseks said üliõpilasorgidki. Ka seal ei tege-

letawat üld- ja PäewapolitiliSte, kas wõi pö
himõttelistegi küsimustega, waid hautakse
peamiselt plaane, kuidas ilma waewata
saaks pista „habeme raswasse".

See on tekitanud Tartu üliõpilaste seas
pahameelt ja muigeid. Sest kes wähegi jäl
ginud sealseid meeleolusid, teab, et meie Ai
õpilaste enamusel mitmeski politilise loo
muga küsimuses on selgemad arusaamised,
kui mõnel politilisele elule ametialaliselt lä
hedalseisjal. Vapside omaaegse wõimutse
mise haripunkti eel olid need, kes julgesid
1934. a. 24. weebruaril sõita politilisest ki
rest uimastatud rahwa keskele kõnelema 

ja wapside wastu meie üliõpilased. Meie
kõneleme muidugi üliõpilaste enamusest,
mitte aga neist üksikuist, kes koos oma wa
nema põlwe „habeme raswasse" torkamise
„ideoloogiliste" pürgijatega häbi tegid ja
tõid kogu meie akadeemilisele generatsioonile

ka sel ajal. Kui soome esind. ühe meie üli
õpilasorgi pidulikul aktusel tulid „selgitus-»
tööd" tegema, wilistati ja trambiti Ma*
wõtjale ning kogu esindus anti rahulikult
teiste peremeeste kätte, kes nad ka kiiremas
korras üle lahe tagasi.saatis. Ka praeguste
meie sisepolitiliste ürituste kohta on meie
üliõpilasorgidel kui ka üksikuil üliSpilasiil
wägagi selged seisukohad.

Sellepärast on täeSti ülekohtuye jöelba,
et meie üliõpilastel (resp. üliõpilasorgidel)
puudub politiline ideoloogia ja programm.
Meie wõime täiesti kindlalt wäita, et eesti
üliõpilased ka politilis-ühiskondl. küsimuste
sarjas on püsinud seni täiesti oma ilmawaa
telise seisukoha kaitsmisel, hoolimata kas sel
teel „habe raswasse" saab wõi mitte. Julw
haljale otsale jõudnud ja mugawustega hal
litatud üks osa meie wanema generatsiooni
haritlasist on seepärast oma meeletuimuHe
tunnetamise õudsuse põhjuseks pidanud eesti

üliõpilasnoorsugu. Nende arwates peaks
tingimata tõe-otsimisteks süüdatud tungal
põlema suure tahmaga! Sest nendele mee?-
dib seal tahmas sorida. 

Huwitaw on tähele panna, et peale 8.
dets. sündmuste, mis tõepoolest on tugewalt
riiwanud iga rahwuslase riiklikku- ja rah
wustunnet, mõnelt poolt on awaldatud ki
bedaid etteheiteid jällegi meie üliõpilasnoor
soole, nagu oleksid nemad ettenägelikumcrlt
juba aegsamini pidanud wõtma hõimuliikt
mise rewrdeerimisele. Peale selle aga, kui
meie hõimuliikumisega tegelewad, orgid za
iökud suures enamuses wäliselt ka nüüdki on
jäänud rahulikuks tungitakse kallale juba
akadeemilist hõimutegewust harrastawaAe
orgidele, ja terwele hõimuliikumisele. Sae
juures aga ei näidata õieti aluseid ja wiise,
kuidas küsimusele läheneda ja tcha lahcm
dada.

Meie hõimude koostööd pooldawad ja
hõimuliikumisele aktiiwselt kaasa aitawod
ringkonnad on ikka pidanud kinni oma eisi
algseist leppeist: hõimuliikumine peab püssi
ma kultuurpolitilise koostöö pinnal. Seni
kui pole sellelt pinnalt kõrwale kaldutud, jot
kub kõik endiselt edasi. Aga kuidas on siis 8.
dets. sündmustega? wõidakse küsida. 
On põhjendatult wäidetud, et kuni sündnnrs
käigu lõpliku selgitamiseni nii siinpool Lui
sealpool lahte ei ole erilist põhjust hoi
muliikumisega tegelewail orgidel etteruta
tült wahele segada. Kuigi politseiline juurid
lus on tõevoolest soomlaste aktiiwse osawÄu
8. dets. mässukatses juba selgelt awastanud,
on Soome oma wastawad wõimud siin ot
suStawa karmusega asjaosaliste suhtes tccki-

tamas ja soome seltskonnaski on tekkimas
ning tekkinud põlastawaid hukkamõiste nen
de kohta. Soome Hõimuliikumisega tegele
wate ringkondade osa selle nuissukatse sisu
lise ja tegeliku ettewalmistuse kohta on alles
lõplikult 'seWtstmata.?.'' [ /

; Wäidi, nägu oleksime meie kogu aeg lask
nud endale öelda sealtpoolt lahte otse haawa

misteni küündiwaid wäljendusi ja õpetusi,
mille eesmäick on meie enamuse huwidele
wastukäiw, ei pea paika» Sest ka siingi on
lähtunud meie hmmUukumisega tegelewad
rühmitused ja isikud printsiibiste et meie ei
tee küsimust asjust, mis tunduwad waid tüh
jade mõttemõlguwstena. Kus fee aga ula
tunuV kaugemale, on ka otsekohe'reageeritud.

Ktti senises hõimuliikumises! ka tõepoo
lest on'leidunud momente, kus oleme wõi-

tõdeda tratawat peakckundiwat ja -tik
kuwat üleoleku tahei meie sise

misteSse "asjadesse segada; - oleme meie
selles Mä teadkikud smüdi Oleme hinnanud
seda kui soomepoolset5 huwitUttdmist meie
olude kohta. Ka ei ole meie kartnud, et see
meie arusaamiste ja tlmawaadete kindlusele
kuidagi ähwardawalt mõjuda wõiks. HõU
muliikumise üldstruktuuris selles mõttes eri
newaid seisukohte ei ole olnud ega ka olla
saanudki.

Kui Müd ühe aja meie ajakirjanduse
rünnak yngi otseselt sihitud just nonde isikute
ja rühmituste pihta, keS ise teadlikult nii ole

wikus kui minewikus pidanudki esiwtud tõsi
asju alaliselt täie -waatlema

ning nende üle seisukohta wõtma, siis on
muidugi täiel määral lastud märgist mööda.

Akadeemilised ringkonnad, kes hõimu
liikumMe ikka tegelikult seisnud õieti lähe
dal, ou.steparast nüüdki,, peale dets. sünd-
Nluste rahulikuks jäänud waih wäliselt, et
mitte ilmaaegset kõmu sünnitada ja teha ot
suseid ning wõtta mWdes poleks
arwestätud kõigitarwilikinde eeldustega.
Mitte aga pale wiiwkkeitUd. magst arwatakse,
mingi ideoloogia fekgusetüse, ' meelekindluse

ja otsustllswõime puudulikkuse tõttu. Pea
legi ollakse täiesti kindlal teadmisel, et edas
pidiselgi hõimudewahelisel koostööl on mää
raw sõna öelda just neil enestel. Sest on
ilmne, et hõimuliikumine weel õieti kaua
oma peatoe, eestipoolselt wähemalt, leiab
itta üliõpilasorgidelt. Wiimastest terwik
likus mõttes, wilistlaskogude ja üliõpilas
orgide ühtlustatud koostöö näol. Sest teata
wasti on meie kõrgema hariduse saanud ja
seda taotlew intelligents omas waldawas
enamuses lahutamatult kogu eluea jooksul
tihedalt üliõpilasaegse koduga, oma organi
satsiooniga seotud. Höimutegewuse edaspi
diste wõimaluste piiritlemise! tuleb seega
üliõpilasorgidega itta ja itta arwestada.
Iga kergekäeline otsus ulatuslikumate küsi
muste kohta on seniste traditsioonide järele
toonud ikka üldist kahju nii sisus kui wormis.

Kartus, nagu ei järgnokski otsustawat
rewideerimiselewõttu hõimuliikumise küsi
muses Eesti poolt, on aga täiesti aluseta.
Küll on aga Põhjust grwata, et oodataw hõi
mutööd rewideerimisele wõtmise' kawatsus,
kui see peaks akdma wõimalusi hõimüde-wa
helist koostööd uutel<alüstel jaikatä, koguni
uut wärskust ja elawust toob selle sõbralik
kusele rajatud wennasrahwaste ning -maade
lahendamiskatsetele. 

Tartus, 20. 2. 36.
Eerik Suurväli

Were Hääl
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Kuid weel iialgi poldud teda ni-i põhjalikult,
iükk-tükilt uuritud. Et ennast kuidagi kaitseda, tasus
Terry talle samaga ja silmitses neiut sama uuriwalt.
Mõni kogenud mees oleks Terryt nii julge pealehakka
mise eest hoiatanud. Kuid siin polnud kedagi, kes
seda oleks teinud. Selle täpsa silmitsemise puhul mär
kes tg neiu haruldaselt puhast näonahka, tema ilusat
jume ja tunnustas tahtmatult: Teda silmitseda on
nauding. ta on tõepoolest ilus."

Mõni teine mees oleks jõudnud juba amMugi
sellele otsusele. Terry aga tegi seda alles siis. kui
awastas, et neiu silmad polnud rohelised, waid et neil
oli kummaline sinikas läige, mis mõnikord meenutab
Lhmtaewast. Nem pilt täitis ta samasuguse rõõmuga
nagu ratsasõit kaunil suwihonnmkul.

Tütarlaps nähtawasti polnud teinud weel min
gu kindlat otsust. Küsiwa kulmukortsutusega pöördus
ta isa poole. Ja jälle näis Terryle. nagu isa oleks ettt*
nud tütrele waewutaibatawalt märku.

Wana hakkas nüüd elawalt kõnelema.
..Kohtasin Terryt all Padro juures."
Tütarlaps - katkestas teda:

..Seal pole ka alati õigete asjadega tegemist,
mis?"

„Seda mõtlesin tänini minagi. Siis aga nägin.
« Terry tegi Pedro kahekümne tuhande dollari wõrra
kargemaks.

„Eks näe!" Neiu pilk langes nuestitärganud hu
wiga Terryle. Tema lugupidamine uustulnuka wastu
näis tõuswat.

„Kuid nägin samuti, kuidas ia enamiku oma wõi
dust uuesti käest mängis."

Jälle waatas neiu Terryle, kes oleks andnud palju
lelle eest. kui ta oleks teadnud, mida warsas tema sil
made wal)eldnw walgus. Ta oli rõõmsasti üllatu
nud. kui neiu korraga siiral! ja südamlikult naeris.

~OH häda!"
Jah, nüüd tundis Terry, et neiu oli temaga

leppinud.

Korraga wiskas wanamses pea kuulatades kuk
lasse.

,Ideegi on tagaukse Waata järele. Ore
gon."

Tumesrlm-ine Charlie kadus otsekohe. Kõik ruu
misolijad ootasid Pinewalt. Slim seiras Phil Mar
wini wiimast wiset. Terry ei tabanud, mis oli taga
uksega mõeldud. Kuid juba ciuli Oregon tagasi.

„Peeter!" .   k
„Ncetud!"
„Läks kohe üles!" ,
„Tahab rahu saada," sõimas Joe Pollard ikka

weel rahutult. „Weider mees, see Peeter! Luurab
ringi nagu kass. SpioneerLb oma parimaid sõpru.
Nah. jätkem see. Peeter! . Temast meie targaks ei

saa!" . t
Tema wiimaseist sõnust kostis jälle üle teraw,
wrlisew hääl: '

„Phil, sa wõltisisid! Näizta täringid siia!"
Joe Pollard oli nagu wrdunud. Ka neiu ajas

silmad pärani. Terry nägi, kuidas Phil Marwin tõu
sis püsti ja hakkas täringuid enda poole kiskuma.

„Waletad, Slim!"
Vaistlikult haaras Terrh relwa. Phil Marwin

tegi sedasama ja wahtis ähwnrdades alla Slimile, kes
oli jäänud istuma. Tema võtke, kühmus keha mee
nutas Terryle kallaletungiwcslmis madu. Slim pol
nud weel relwa puudutanud. Tema rahulikkus reetis
meest, kes on omas kindel.

Phil seewastu oli waatamata oma hiigel
suurele kogule ja paremale asendile —silmanähtawalt
närwlik. Ta oli walmis wõiklema. polnud aga wöidu
zväljawaateist waimustatud.

Terry libistas pilgu teiÄele kohalwiibijaile. Kõik
näisid olewat pinewil, ent bcllestki polnud märgata
üllatust, kõnelemata hirmust.

Korraga taipas Terry, et kõik need hädaohus sa
wõitlmes karastatud mehed olid meistrid omal alal.

KakskümneskolmmS peatükk.

Pinewus kestis weel hetke. Terry kuulis, kuidas
Pollard oma tütrele sosistas:

„Le.pita nad ära. laps! Ainult sina tuled seega
toime."

Tütarlaps kuulas wiibimatfl sõna, ja enne weel
kui Terry oli üllatusest toibunud, hüüdis ta:

~Cn tohi kasta. Slim!"

Samal ajal hüppas ta püsti. Oli weider. et ta
pööras kogu oma tähelepanu Slimile, kuigi Phil oli
kallaletungija.

„Ma ei ole rewolwrit puudutanud," kaitses Slim
end tõelewastawalt. „Ainult Phil wehib oma rel
nmga."

„Sa ju ootad ainult, et ta peale hakkab," wastas
tütarlaps rahulikult ja kindlalt. „Tunnen sind, Slim.
Phil, ole mõistlik! Pane relw käest."

Phil wiiwitas. Neiu astus tarmukalt w-astaste
wahele ja wõttis Philil relwa käest. Siis pöördus ta
jällegi Slimi poole. Phil nähtawasti oli asja pöör
dega rahul, Slim secwastu mitte põrmugi. Ta heitis
tütarlapsele tigeda pilgu.

„Asi puutub ainult temasse ja minusse." hüüdis
ta. „Mina smu abi ei tvaja, Käthe."

„Kas sa seda wajad wõi ei. sa pead selle saama.
Rewolwer siia, Slim Dugan!"

Mehe käsi haaras rewolwripärast kinni.
„Kord peab olema," püsis ta kangekaelselt oma

sõnade juures. „Phil mängis kummeeritud täringu
tega."

..Küllap mina juba korra loon!"
Wälja sirutatud käega nõudis ta relwa.
,F!as kahtled minu erapooletuses, Slim?"
„Käthe, see on minu asi. Käed küljest!"
„Ei, mingi hinna eest! Tunnen sinu sõnu."
Terry kirjeldamatuks imestuseks pani mees :

kuigi wastu tahtmist relwa siiski neiu kätte. Käthe
taandus, kaalus käes rasket relwa ja silmitses tera
wo-l pilgul Phil Marwini.

„Ei ole esimene kord. kus sulle ette heidetakse wale
mängu. Mis on selles tõtt. Phil? Mis täringid
need on. millega sa mängid? Mis oled tärinaiteaa
teinud?"

„Mina? Mitte midagi!"
Slim hüppas erutatult püsti.
~Waata ise, Käthe!"
Neiu wõttis ühe täringeist, waatas tedamcstn

,valget ja pistis siis tasku.
„Waatan seda homme täpsemalt, Slim!"
„Seniks on liiiit kuiwanud!"
„Kuiwanud wõi mitte, lambiwalgel ci saa ma

eisustada."
Slim pöördus pahaselt ümber, ja Käthe astus

jällegi Phili poole.
..M? sa ivõitsid?"

Mitte midagi. Ainult paar >ajalist."

„Paar sada! Seda sa nimetad eimiskiks."
Phil urises. Teised mehed seirasid uudishimuli

kult asjade edasist arengut. Ainult Joe Pollard jäi
rahulikult istuma, toetas küünarnukid mugawasti
lauale ja pilgutas mõnusas meeleolus tütarlapsele
silmi. Terry mõistis wäga hästi, miks neiu keeldus
täringit kohe waatamast. Kui ta oleks tunnistanud et
täringid olid kummeeritud. siis mehed oleks, tormanud
esimeses ägeduses teineteisele rewolwriga kallale. Hom
mikul oleks juba hoopis iseasi. Terry silmitses teda
kaswawa imetlusega. Seni ta oli tunnud omamoodi
naise tarkust, umbes säärast nagu omas tädi ElisabctK
selge, teraw mõistus, praktiline tublidus majapidami
ses ,a arwutuswõimed. Selle tütarlapse mõistus
oli arenenud hoopis ise suunas. See tarws tutt 

niV f^ancŠ wälkkiirelt ja Maist
°otQŠ pwewVul

,,Kui kaua te kahekesi mängisite?"
„Umbes kakskümmend minutit"

toi* minutit," kisenda- Slim Sg-da-ti

„Pea suu. Slim!" käsutas neiu. sinult ->; *r,ii
m^u r^a Mjsfafib suurema armu?"

x! V Umbes wiis korda!"
~Wus korda suurima armu!" hüüdis 

mitte?" urises Phil
Korraga pahwatas neiu naerma.

kakssada dollarit Slimile tagasi "
Otsus tuli nagu Mälk selaelt «J,'

Miiwitas ja raputas ägedasti pead Marmin
õ°'s minust neetud ar-

S S & WNttat.
•* *JÄ.ia r°m4^Ä,ri 5

Tänini olete tooS fomtatonub head ioTatba^"»fs6"'
fcb kahesaja dallari parast kaotada ,'f

mt« mina sellqft -isast mõtlen. ,u d m miat. .
puutu. Kas määrib sinu sõprus , uf vCI
dollarit wõi ci? Ja. Phil keeai ei /?btfada

lesti ega peaks sind argpüksiks. Me ometi r**
kmk. kui osaw sa oled, Phil. ütleksime ainult
sid õigesti ja mõistlikult, seda sa tead täpselt."

(Järgneb.)

Soome-Ugri kultuurkongress Tallinnas

Samal ajal korraldatakse üleriigiline koolide näitus.

Soome-Agri kongressi anpatroontts riigiw. K. PätS

Eelolewal fuwel, 21.—28. juunini, kor
raldatakse Tallinnas 5. Soome-Ugri kul
tuurkottgress, mis tõotab kõigist senistest
laiaulatuslikum ja mitmekülgsem kujuneda.
Nüüd on ka Soome-Ugri kultuurkongressi
aupresiidium lõpulikult koostatud. Kong
ressi aupatrooniks on riigiwanem K. P ä t s
ja hooldajaks haridus-sotsiaalminister N.

Kann. .
Aupresiidium

on 12-liibmeline. Sinna kuuluwad: peami
nistri aset. K. Eenpa l u. wälisminister
J. Sel jam a a, Tartu ülikooli rektor
prof. J. Kõpp. piiskop H. B. Raha

mägi, metropoliit Alek s a n d.e r, kunst
nik dr. A. Laikmaa, dr. O. Kallas,
helilooja Miina Härma, kirjanik K. E.

Sööt, Tallinna linnapea kindral J.
Soo ts ja prof. Julius Mark.

Soome-Ugri
kultuurkongresfi puhul

korraldatakse Tallinnas ka pedagoogiline narws.
mis peab peegeldama nii meile kui ka wälismaa.t
tulnud külalistele Eestis praegu makswat ham
duskorraldust ja -taset, alates lasteaedadest ia lo
petadeZ tvabaharidustööga.

Näituse üldjuhatajaks
on haridus-sotfiaalministeeriumi kutseoskuse osS.
dir. Voldemar Päts ja pedag. nanuse üldju
hiks dir. A. KukS. üksikute osakondade luhata
jateks on ligemale paarkümmend tuntud loolt- ja
haridustegelast.

Kuna näitus on üleriigiline, sns nouatvad ette
walmistused ka rohkesti aega. Neil paewtl saa
deti kõigile koolidele tvälja wastatvad...k-wad ja
üleskutsed ning lähemad korraldused närbuse edu
kaks läbitviimiseks.

Teised lehed.

Parast rahwahSäletnp
„Uus Eesti" ütleb tveel rahwahäälewse

tulemuste kohta:

„Mida jääb nüüd weel demokraatia pärast
mures olijatel kodus wõi wõõrsil öelda? Mitte
kui midagi. Eesti rahwas on nüüd kõnelnud nii
selget keelt, et miskisugused wäärtõlgitsused meie
rahlva tahrmise suhtes ei lvöiks kusagil aset leida.
Eesti on oma prcstiishi eh! enesest lugupidamist
jelle rahwahääletusega walismagilma ees tuge
wasti tõstnud ja see on sisepolitilise külje kõrwal
selle rahwahääletusc üks hinnatawamaid tulemusi.
Nieie riigihoonele on selle hääletamisega pandud
uus jg kmdel alusmüür, ühtlasi on nüüd rahlva
pooli kindlaks määratud ka Plaan, mille järele
meie riigi ehitus tuleb lõpule wiia. Ehitusmeist
ritele ei tohiks edasine töö nüüd enam raskusi wal
mistada."

„Päewaleht" arutab sündmuste edasist
käiku:

..Oleks teadagi hea, kui walimisteni jõu
taks tveel tänawu kewadel, et wõimali'uit kiiresti
pääseda wälja ülemiiickuajajärgust, kus rahwal
puudub wõimaluS oma esindajate kaudu wõita osa
riigi juhtimisest. Kuna rahwas rõhumas enamu
ses on kinnitanud oma truudust demokraatlikule
riigikorrale, tähendaks kiirustamine uue põhisea
duseni jõudmiseks waid kaalu lisamist walitsuse
tööle ja selle soodustamist. Demokraatia ideaa
lide eest wöitlewal walitsusel ei ole demokraatliku
rahtva esindajate juuretõmbamist karta, waid ai
nult loota sellest kasu. Riigiwanem on tähenda
nud, et rahwa enese kätte jääb täieline wabadus
kandidaate üles seada, nende eest wälja astuda ja
neid walida. Kui meil tahetakse jõuda kiiresti
Maha normaalse demokraatliku riigikorrani, tuleb
hakata mõtlema juba sellele, kuidas rahwas saaks
wabalt oma kandidaate üles seada ja neid kaitsta.
Kandidaatide waha ülesseadmine nõuab rahwa
wäba organiseerimist kandidaatide ülesseadmiseks,
seni teostasid meil kandidaatide ülesseadmist poli
tilised erakonnad. Nüüd peab hakkama uuesti
mõtlema nende wöimaldamisele. Teisi rahlva
politil. organiseerimise wõimu seni ei tunta.
Wlvib loota, et esialgu meie uute era
kandade arw ei kujune tvaba organi
seerimise printsiibi alusel mitte just wäikeseks,
kuid enamuswalimine Inglise eeskujul redutseerib
wist ise automaatselt erakondade arwu õige pea.
Erakondade tekkimine ei ole aga mõeldaw ilma
koosoleku- ja sõnawabaduseta. Tuleb selgitada,
kuidas'rahwas saab tulewases põhiseaduses teos
tada oma. kõrgemat wõimu, kas ainult Ivalimise
wõi ka edasi rahwaalgatamisc ja rahwahääletamise
'teel, Missugusel teel sünnib riigiwanema kandi
daatide ülesseadmine ja l valimine. missuguse
wõinlu omab riigiwanem rabwaesinduse ' kohta,
missuguses wahekorras on omawahel kojad jne.
Siin wõib tekkida hulk seisukohti, kuid kõik nad tu
leks enne juba koos rahwaga läbi arutada, selgi
tada. et rahwas saaks rahwuskogmsse lvalida onm

esindajaid juba ieatatvate kindlate seisukohtadega
ja kindlate wolitustega. See loik nõuab aega la st»-
wenemist. üleöö tekkiwad argan.satswomd 
öö tekkiwad seisukohad wõitvad mozuda halwawalt
rahwuökogu töö elulisusele. Seeparast tuleb wist
küll kodanike õigustatud soowlks pidada. et lvalrt
sus koos nendega astuks wõimalrtult warsti zarg
mise sammu, asuks rahwuskogu probleemide kon
kreetsele käsitlemisele, pakkudes jällegi kmge laral
vasematele ringkondadele oma sootmde la 
kuuldavaletoomise wõimaluse."

Akadeemik Pawlowi

elukäik

Nagu eilses lehes teatatud, suri Most
was raskekujulise gripi tagajärjel tuntud
wene teadlane, akadeemik Jwan Pawlow.

Jwan Petrowitsch Pawlow sündis
22. sept. 1849 Rjasanis ja õppis Peterburi
ülikoolis arstiteadust. Oma teaduslikku
karjääri algas ta professorina Sõjawäeaka
deemias, scn 1891. a. Keiserliku arstiteaduse
akadeemia psühholoogia osakonna juhiks
ja asus 1891. a. kogu instituudi juhataja
kohale, millisest ametist ta hiljem siiski lah
kus, kuna ühe tema õpilase doktoritöö puu
dulikuna tagasi lükati. Kõik katsed, Paw
lowi hiljem tema kohale tagasi keelitleda,
ebaõnnestusid. Oma põhjapanewa töö eest
,Fatse arstiteadusliku uurimuse ajakohane
ja terwikuline meetod" sai ta 1904. a. No
beli arstiteaduse auhinna.

Pawlowi uurimused seedimise alal on
osutunud eriti wäärtuslikeks. Pawlowile
arstiteadus wõlgneb tänu uute awastiste
eest fermentide suhtes, mis etendawad täht
fat osa seedimisel maos ja jämesooles. Sa
muti õnnestus tal kindlaks teha psühholoo
giliste momentide tähtsust maomahla eri
tamisel. Oma warem mainitud töö kõrwal
tegi ta oma nime maailmakuulsaks teosega
„Seedimisnäärmete tegewus". Peale nen
de Pawlow on awaldanud weel teisi arsti
teadusele pusiwa tähtsusega uurimusi.

Teadlase 80. sünnipäewa puhul Nõuko
gude walitsus annetas talle aukingina
20.000 rublat uurimisotstarweteks.

W. Kuusik 10 a. kohtu esime
heks

Eile pühitses Tallinna ringkonnakohtu
esimees Waldimir Kuusik oma 10 a.
ametijuubelit. mil puhul teda kolleegid sa
tuttawad kinkide ja õnnesoowidega meelde
tuletasid.

Reedel, 28. weebruaril ISZB. a. ÖSTIM B E S"
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Mässajad nõus alistuma

Pöörduwad kasarmutesse tagasi reedel. Walitsus saab prowintsift suuri abiwägesid. Mikado
nõupidamine würst Saiondshga

Täis selgus Tottos siiski puudub

ETA, L ottbontft, 28. veebruar»!. Jaapanis kestab itta veel edasi wali tsensuur.
Gnmastes vähestes sõnumites kinnitatakse, et Tokio lahes randus Lks merewäeüksus
Valitsusvägede tugevdamiseks on Tokiosse saabunud palju rügemente prowintsist Sise
ministeeriumi wallutannd mässajad on nüüd nõustunud tagasi pöörduma kasarmutesse
reede hommikul kell 8. Valitsusliikmed weetsid öö keisri palees nöu pidades Samal
ajal oli kõrgem sõjanõnvgu nõu pidamas keisriga.

Jaapani söjanöukogu 3 kindrali Akazak i, Abe ja Nishi ja mässujuhtide wahel Tokio
sõjaväelise klubi juures asetleidnud läbirää-kimisil anti mässajatele walida rahulise alis
tum»se wöi mässu vägivaldse mahasurn mise wahel. Pärast läbirääkimist mässujuhid
pöördusid tagasi oma positsioonile p rammist ri ametlikus korteris. Umbes tunni aja pä
rast, uuel kohtumisel söjanõukogu liikmetega politsei peakorteri juures, teatasid mässajrte
juhid, et massajad alistuwad oma ülemusele reedel, pärast tagasipöördumisi kasarmutesse.
Kuuldub, et keiser saatis usaldusväärse saadiku nõu küsima prints Saiondshilt, kes on
viimane vanemaid riigimehi. Sündmuste edaspidine areng on peamiselt sõjaminister
rimni käes, kes ilmselt teotseb väga ettewaa.t likult, kuni on selgumata, mil määral kogu
sõjavägi on nakatatud mässuvaimust. Kuid palju oleneb ka keisrist ja oma mõõdukuselt
tuntud prints Saiondshift.

Tokios peetakse tugeva ja igasugustest
mõjudest lvaba valitsuse loonust normaalse
seisukorra jaluleseadmise eeltingimuseks.

Noortest ohvitseridest juhitud aktivistid
nõuavad täiesti iseseisvat valitsust, kes
suudaks üle saada Praegusest kriisist ja kind

lustada keiserlikku riigikorda.

On võimalik, et esile kerkivad uued mc
hed, kes seisavad lähedal aktivistide pro
grammile.

Teisest küljest kuuldub, et keiser ci ole
wat Goto ajutise kabineti lahkumispalwct
wastu wotnud. Kaubandusminister Aia
shida on nimetatud esialgu rahaministri ko
hustetäitjaks.

Kats Wõimalust.
Shanghai wälismaalastc ringkondades

anvatakse, et Jaapani uuel walitsusel tuleb
walida kahe wöimaluse wahel: 1) kas juh
tida sõjawäge agitatsiooni wäljapoole, mis
tooks endaga kindlasti kaasa tõsiseid sünd
musi ja wöib olla isegi

sõja Aasias,

wõi 2) Püüda taltsutada sõjamäe noori ete
mente, uus omakorda moib tekitada suuri
raskusi ja korratust riigi siseelus.
Hiina ringkondades ollakse hirmunud ja kar
detakse tõsiseid sündmusi, millesse wöidatsc
mässida ka Hiinat ja Nõukogude Wenemaad.

Kahetsetakse, et mässukatse on teinud wõi
matuks Hiina Jaapani läbirääkimised, mis
pidid algama kohe pärast Jaapani uue saa
diku wolitustc esitamist.

Shanghai-Tokio ivaheline raadiotelefo
niline' ühendus on keelatud, Mäffcr nrmatud
Jaapani saatkonnale, kes teostab köuirolli
Jaapani kohalike ajalehtede poolt lcwitata
mate teadete üle.

4 mässu põhjust
Shanghai ajaleht „Shuntao" loetleb To-

kio mässu põhjusi. Need cm lehe arvates
järgmised: 1) Miuseito erakonna võit par
lamendivalimistel, mis kindlustas Okada
valitsust, 2) vahejuhtumid Mandshukuo
3i6cri ja Mandshukuo-Mongoolia piiril,
3) rahulolematus, mida tekitas protsess ko
loncl Aizava ivast»», kes tappis 1935. aas
tal kindral Nagata ja 4) sõjaväeliste ring
kondade ärevus professor Minobe õpetuse
pärast, kes seletab, et keiser on „riigiorgan"
mitte aga „riik ise". Ühtlasi tuletab leht
meele, et selle õpetuse pärast tungiti Mino
bcle kallale, kusjuures ta sai haavata.

Arewus Moskwas
Jaapani sündmused on tekitanud Mosk

was suurt ärewnst. Radek kirjutab „Js
wcstijas" wäga terawalt Jaapani wastu,
toonitades, et Tokio sündmustel wõiwad
olla wäga tõsised wälispolitilised taga
järjed.

Tagasi normaalsetesse roobastesse.

Terror Totios on lõppenud ja elu liu
nas läinud tagasi normaalsetesse roobas
tesse. Teatrid ja kinod töötawad jälle.
Ilmalikkude hoonete eest on sõjamäed tagasi

tõmmatud. Kuid awalikud koosolekud ja
relmade ning laskemoona miiük on keelatud.

Ajalehtede ja teiste wäljaanncte üle prakti
seer.itakse malju kontrolli.

Londonist teatatakse:

Sõnumid Tokio sündmuste kohta ühendn
ses nooremate ohwitseride ja sõdurite mäs«

suga on ikka Meel tatkeudilised.

Surmasaanute ja haawatutc nimekiri näh
tawasti ci ole kaugeltki weel täielik. Puit
duwad lähemad teated rahaministri mister
Takahashi saatuse kohta. Alul teatati tema
tapmisest. Kuid hiljem parandati sõnumit
selles mõttes, et rahaminister olewat saa
nud raskesti haawata. Lord kammerhärra
Suzuki, kes alul pidi olema pääsenud wi-

gastnstega, hiliseinate teadete järele on
raskesti haatvatnd. Tapetute seas on pea
minister admiral õada, salapitsati lord
ndnriral Saito ja sõsawäelise hariduse ülem
kindral Watanäbe.

Kolmapäcwal hilisõhtul Tokiost saabu
nud sõnum, et siseministrite mister Gotole
tehti ülesandeks afuirn peaministri kohuste
täitmisele, awaldas Londonis rahustawat
ttlõjn. „Timesi" sõnade järgi Goto on tun
tnd riigimehena, kes ühendab mõõdukust
kartmatu waljusega.

Jaapani uus peaminister?
Pärast werist sõjawäemässu tegi Jaa

pani keiser nne kabineti koostamise ülesan
deks senisele siseministrile Gotole. (Pil
dil).

Tokio mässu ohwreid.

Jaapani senine rahaminister Tak a -
hashi, kes langes teiste hulgas Tokio
mässu ohwriks.

Abessiinlaste wõit Axumi juures.

Mitme tuhande meheline Itaalia kolonn HSWitatud. Lõuna
rindel elaw partisanisõda ja lennnwäe tegewus

Oodata Graziani uut hüpet

Londonist, 28. wecbr. Abessiinlased
teatawad oma uuest wöidust Axumi piirkon
nas, kns neil olcwat läinud korda Peaacgn
täielikult häwitada mitme tuhande ntchcltst
Itaalia kolonni Axnmi sektoris, Älakallest
lõnna pool.

Nagu Eritrea allikatest teatatakse, olcwat
itaallased timduwalt parandanild oma ühcn
dmustcld Buia lagendiku üle. Nüüd organi
seeriwat nad kindlustatud positsioone, mida
wöiks ära kasutada lähtekohaks unele hüp
pele.

Addis Abebast teatab Reliter: Itaalia
lennuwäe tegewust lõunarindel loetakse eel
mänguks Grazialli uuele pealetungile. Nagu
mitteametlikult teatatakse, lendasid Itaalia
lennukid kauemat aega Erga Alcmi kohal,
ilma pomme pildumata. Lennukite ilmu
mine arwatakse Addis Abebas näitab,
et Itaalia wäejuhatns kaivatscb nnt cdasilii
lumist Sidamo prowintsis Allata sihis. Tee
on tähtis karawani teede lõikepunkt põhja teel,

mis järwede piiplonna kaudu wii.b Addis
Nbebasse.

Sanktsioonid köwemaks

18-komitee istangjärk algab

ETA. Gcnfist, 28. weebruaril. Es-

maspäetval algab siin Vasconcellosc juhatu
sel 18-komitce istangjärk. Komitee istang
järk kestab arwatawasti B—lo8—10 päcwa, mis

on tingitud wäga juurest päcwakorrast. Is
tangjärgul ci tule arutusele ainult sankt
sioonide mõju, waid ta kõik ettepanekud sankt

sioonisüstecmi wõimalikuks laiendamiseks.
Esmajoones kõneldakse siin sanktsioonidcrii
kide sadamate sulgemisest Itaalia kaubalac
ivadele. Nahwasteliidu ringkondades ollak?e
mcendunud, et 18-komitce istangjärk ci lõpe
sanltsioonidcsüstccmi tugewndamiseta, ja et
ametlikkude koosolekute kõrwal tehakse täht

said otsuseid Itaalia-Abessiinia konflikti as»
jus ka diplomaatilistel läbirääkimistel.

Eritrea wabatahtlikud itaallaste wastn
Kolmapäewal pärast lõunat lendas 10

Itaalia lennukit piki Waldia-Koremi teed,
pommitades jälle kõiki teeäärseid asulaid.
Kobcs sai pommitamise tagajärjel üks naine
surma. Äsjamoodustatud wabatahtlikc ar
mee, mis koosneb peamiselt abcssiinlaste
poole ülcjooksnud Eritrea wäeoiadest, ja ini
da täiendati monctnhande Abcssiinia sõdu
riga, astus tcgcwnsse lõunarindel Bali pro
wintsis.

Organiseeriumatute "organisatsiooni" kawatsusi

ZsiKuwalimise süsteem. Rongkäikudes mitte kõige wiimafed.
Loengutest autoriseeritud ko nspektid. Peale normaalõp

peaja möödumist wöe tagu ainult eksamimaksu

Eile oli organiscernmatute üliõpilaste
büroo üldkoosolek Üliõpilasmajas. Koos
olekule oli ilmunud üle paarikümne iili
õpilase. Nimetatud üldkoosolekul arutati
organiscernmatute üliõpilaste praegust seisu
korda ja organiscernmatute töökama järg
mises edustuses. Sama! koosolekul mää
rat-i kindlaks ka järgmiseks edustuse mall
uriseks esikaudidaadid.

üldvaate senisesr organiseerimatute üliõpi
laste tcgemusest andis praegune esindaja edustr
scs üliõpilane Keerd. Kõneleja märkis, cr or
ganiseerumaiute üliõpilaste büroo on juba ü
aastat tegnlscnud.

Tähtsama üritusena
möödunud icgcivusc aastal eit olnud büroo poolt
korraldatud tamsukursus. Nüüd on kawatstncl
märisikyus korraldada suurem koosolek, kus leiaks

orgcinisectnmature üliõpilaste, ideoloogiliste
küsimuste selgitamine. Edasi märkis kõneleja, cr
üliõpilaskond polx kaugeltki meel tcrtvik. waid
organiseeritud üliõpilased waatawad arganisee
rumatutele kui miite ühcõigrSlikkudele üliöpilaS
tele. TertvitaS üliõpilaskonna juhmuse algatust,
millega on kaivatsust luua ülikooli juurde ühine
tvilistlastc kogu. mis siis rmalt poolt aitaks kaasa
übiie terwikliku akadeemilise pere loomiseks.

Järgmisena kõneles üliõpilane A, Traat,
-esitades oma .Vines põhimoniwe järgmise cdus

inic töökamaks. Amaldas aimamist, et järgmises
ednsinses teleks läbi miia inkumalimiic priinnip.
milleks kõik edustuse kandidaadid peaksid olema

r . nhists nimekirjas. '
Teiseks pidas kõneleja tarmilikuks. cr üliõpi

laskond teeks üldesinemistcl foluisnisiiflif? üld
märgi kandmise, ning et mlle juures organisccru
makud üliõpilased ci oleks rongkäikudes kõige
iviimascd.

Edukaks õppciööks on majalik, et klõikidest
locnguiest oleksid saadama! aulorisccrilud kons
pektid. mis kergendaks trndnmall nende iiliõoi.
laste üoinguid. kellel pole icenisiusolnde lõun
uziõünali! kõikideil locngurest osa loõira. ülnlon
tuleks ülikooli juures läbi miia uuendusena see,
cr kõik üliõpilased, kes tnnginxücl põhiitsiel volc
suutnud ülikooli normaalajaga lõpciada, õpiti
gmc edasikestmisel maksaksid

ainult eksamimaksu.

&una koosolijaid poolfleUi, et-, ai uje Upub
töokzwa- on nõrgad ahnele rajanti),..-sits u;jnv
tas üldkoosolek ülsikasjälihima lege.ouskaira
wäljaröötamisc jalta büroo hooleks.

Uiidc büroo jubaiusje ivalni ülivvilascd A.
<2mnföör, Leida Ant. A. Kukk, A. Traat ja L.
Stiglih. Zaimiti määrati sel koosolekul kiiib
laks ka edustuse kandidaatide uimehrjadc eü
kondidaadid, kelledeks waliii Aut.
Jitiff jne.

Inglismaale eriline riigikaitse minister

Aus minister töötab peaministri otsese juhatuse all. „Walge raa
mat" tulewal kolmapaewal. Inglismaa ei oodanud IV aasta

jooksul sõda

Lond o u i st, 28. weebr. Peaminister
teatas alamkojas, et ~Walge Raamat", mis
sisaldab walitsuse ettepanekuid riigikaitses
otewatc puuduste heakstegemiseks, ilmub tu
lewal kolmapäcwal pärast lõunat. „Walgc
Raantat", mida oodatakse l)arukordse huwi
ga, tuleb alantkojas kõne alla 0. ja 10.
märtsil.

Baldwin esines alamkojas tähtsa teada
andega riigikaitse teenistuste 'koordineerimise

kohta. Ta ütles: On otsustatud jätta pea
minister riigikaitse komitee esimeheks, sest see

koht peab seisma peaministri käes. Kuid sm
mal ajal nimetatakse nendele komiteedele ase
esimees, kellele peaminister wõib delegeerida
oma järgmised kohustused:

1) üldise Päcwast päewa järclewallve ja
kontrolli kogu. riigikaitse komitee organisat-

siooni ning tegewuse iile, täidesaatwa akt
siooni koordineerimine ja igakuised aruanded
kabinetile wõi ükskõik millisele kabineti poolt
nimetatud komiteele kawa täitmise woi muut
mise kohta. 2) Peaministri äraolekul riigi
kaitse komitee ja kaitsepolitika ning selle tar
widnste komitee koosolekute juhatamine.

3) Isiklik nõupidamine staabiülematega,
kaasa arwatud õigus kutsuda oma ärauäge
mise järgi ja oma juhatusel kokku staabiülc
mate komitee.

4) Warustusülematc komitee koosole
küte juhatamine.

Peaminister lisas juure: aseesimehe kohu
seks on teha oma äranägemise järgi soowi
awaldnsi riigikaitse komitee organisatsiooni
parandamiseks.

Beck Brüsseli

ETA. Warssawi st, 28. weebruaril.
Wälisminister Bccki külaskäik Brüsseli,
mis leiab aset 2. märtsil, kestab 3 päewa.
Esimene päew on pühendatud wisiitidelc,
nõupidamisteel ja Poola-Belgia kaubale
pingu allakirjutamisele. 4. märtsil Beck
wõetaksc audientsile Belgia kuninga poolt.

Warssawi an
takse sellele külaskäigule suurt tähtsust.
Kolm nädalat hiljem Belgia peaminister
van Zccland tuleb tcatalvasti külaskäigule
Warssawi. Poola majanduslike ringkon
dadcs on kaubandnskokkulepe Belgiaga teki
tanud elawat huwi. Muuseas juhitakse tä
helepanu sellele, et Becki saadab külaskäi
gul üks rahandnsekspert, milline asjävtil
lubab oletada, et puudutatakse ka Poolas
mvoestecritud Belgia kapitalide ja kredii
tide probleeme.

Akulowile operatsioon

ETA. .Moskwast, 28. weebruaril.
(TNB). Zccljapäewal saabus lennukil siia
Rootsi tuntud kirurg professor Olivecrona.
Professor Olivecrona opereerib siin Nõuko
gude Wene kesktäidesaatwa komite peasekre
täri Aknlowit, kes liuwäljal kukkudes on
saanud raskesti wigastada. Akulow, kes

warem oli Nõukogude Wene peaprokur., ni
metati 1935. aasta jnnnüuul Jenukidse
järele Nõukogude Wene kesktäidesaatwa ko
mitee peasekretäriks.

Ajalooline koolimaja Haap
salus

Wona eesti kooli mälestuseks ehitab linn
moodsa koolihoone. Keerukas protsess la

hendati riigiwanema otsusega.

Haapsalu linnavalitsusele sai 

ametlikult teatawakS riigüvanema otsus,
Ntillega linn omandab laialdase maa-ala
ühes hoonetega Haapsalu kesklinnas Ehte
ja Sunr-Loosi tänawate nurgal. See ot
sus oli linnale määrawa tähtsusega, kuna
linn saab nüüd asuda suurema koolihoone
ehitamisele, mis Haapsalus on seisnud Pa
kitsewalt päewakorral kümmekond aastat.

Linnale nleantaw kinniswara moodus
tab suurema krundi keset linna ühes sinna
juure kuuluwate hoonetega. Hooned on
ühekordsed puumajad, mis ligi sada aastat
on kasutamisel olnud kooliruumidena. Nüüd
tulewad aga need wanad hooned lammuta
misele ja samale krundile ehitatakse asemele
ruumikas uus algkoolihoonc, mille järele
Haapsalul on olnud otse karjuw wajadus.

Itaalia lahkub mere

konwerentsilt

„Ei saa täesolewal silmapilgul anda allkirja"
Uue Inglise-Saksa mereleppe eel.

L o n d o n i st, 28. wcebr. (Reuter). Nel
japäetval leidis aset kohtamine Briti ja Jtaa-
Ita delegatsioonide wahel. Kohtamise lõpul
awaldatud ametlikus teadaattdes ennusta
takse Itaalia lahkmnist mcrekonwerentsilt.
Itaalia delegatsioon andnlld mõista, et ta
käcsolewal silmapilgul ci saawat alla kirju
toda mcrclepingule lahiuglacwade ja ristlc
jäte wahc küsimuses ja protseduuri küsimu
ses." Wahe käiwat n. n. mittcchitamise ala
kohta kõige suurema (8.000-tonnilisc) ristleja
ja kõige tväiksema (20.000-touuilise) lahingu
ta ewa wahel. Protseduuri raskuste all kuul
datvasti tuleb mõista politilisi küsimusi.
Kimldawasti katvaticb konwerents jatkata
tööd kolme riigi alusel.

Hiljem järgnes inglaste kohtamine prant
susc delegaatidega, et arutada seisukorda, mis

tekkis kohtamise tagajärcl itaallastega. Rcu
teri kuuluust mööda Itaalia otsus mitte kir
jutada alla mcrclepingule wõib mõjutada ka
prantslaste seisukohta, arwesse wõttcs
prantslaste muret Wahemere Pärast.

Enne Itaalia delegatsiooni wisiiti külas
tas Briti tvälismiuistccriunti Saksa saadik.
Jutuajamisel Edeniga selgitati uwningaid
punkte, mis olid kõne all kolmapäcwasel koos
olekul, ühenduses sellega mt Reuteri teatel
suurenenud Inglise-Saksa kwalitatiiwsc me
re-lisalepingu sõlmimise wäljawaated, sest
Saksa saadik olewat neljapäcwal teatanud
Edenile, et Saksamaa on nõus sõlinima sar
nast lisalepingut.

Wõrumaal kinnitati poolsada
kooliaia plaani

Wörmnaa kootilvalitsus kinnitas kooliaia
plaani üZ koolile. Lsalisclr leidis plaan kinnita
mist Tannasilma algkoolil. Plaane esitasid wecl
b kooli, kette plaanid on seni kinnitamata.

Seni on plaanid tvalmisiamata wecl koo-
lil. Maa puudnniise pärast on plaanid tvalmis
tama.a Põliva, Lnntsnikn, Miku (Wastse-Roosa).
Rõsna, Kääpa ja Lcewakn koolidel. Koolimaja
ehituse pärast pole esitanud järgmised koclid

plaane: Wana-Nurii, Wastscliina asunduse, Tiln.
Kaika, Kancoi, Wäike-Wcerksu, Kioma, Loosi, Pi
kakannu, Põlgastc, Naha, Sant, Laanimäe ja
Nawt.

Nagu nähtub, on LMrumaal kooliaia-küsininö
tubli sammu edasi nibkunnd. st'a wallaomawalit
sused suhtulvad heatahtliktili ja toetusi määrawalt
kooliaedade asutamisesse.

Uued wõidud

Neljapäcwal kujunes käimasolcwa riik'
tiku klassilotcrii lõpploomisel üsna waikscks
päcwaks. Päetva jooksul tuli wälja ainult
3 wõitu » 500 krooni, kõik teised s 100 kroo
ni ja wäiksemad.
y 500 krooni wõitsid piletid nr. nr. 5084
kollane, 0049 sinine ja 7470 roheline. Neist
piletitest on esimene müüdud Tallinna Ala
jaomanikkude Pangas, teine Tartu Sacnu
ja Hoiu ühisuses, ja kolmas Wõhma post
kontori kaudu.

Wõidud õ 100 krooni langesid piletitele:
nr. nr. 840 sinine, 1248 roheline, 3502
kollane, 5493 kollane, 5772 kollane, 0970
sinine, 11020 punane, 14077 kollane, 14140

kollane, 10234 sinine, 17993 punane,
19257 punane, 24924 kollane, 20053 sinine,
20802 kollane, 32549 roheline, 34039 pu
nane ja 35970 sirnue.

Teised wõidud neljapäcwal olid wäik
semad.

Narwa selgitustöö tegijad koos
Eile õhtul oli korraldatud Narwa liu

nateenijate klubis rahwahääletuse wõidu
puhul kooswiibimine. Sellele olid kutsutud
kõik Narwa ja ümbruskonna selgitustöö te
gijad, eesotsas linnapea Jaan Lutsu, abi
linnapea J. Lusti ja malewa pealiku major
P. Lilleleht'iga. Kooswiibimise awas lin
üapca J. Luts, tänades linna nimel kõiki
selgitustöötegijaid.

Inglismaa toetus Anglo-Eesti
ühingule

Neil päewil saabus Akadeemilisele Aug
lo-Ecsti Ühingule Briti riigi poolt suurem
rahasaadetis 70 Inglise naela (umbes
'l3OO kr.), mis on mõeldud toetusena ühin
gu kodu sisustamiseks. Teatawasti ühing
juba lähemal ajal saab endale ruumid Gus
taw Adolsi tän. 14, senised Emakeele Ar
hiiwi ruumid, mis lisandab hoogsust orga
nisatsiooni tcgewuscle. Seni Akadeemiline
Anglo-Eesti Ühing kasutas kooskäimiseks
üliõpilasmaja.

Vargus kiriku katuselt

Muinsuswäärtusega pühakujud
kadusid

Mängus wälismaa kaubitseja käsi? i
Täna öösi pandi Narwas Jaanilinna

Snameni koguduse kiriku juures toime ha
rnldane wargns. Kiriku katuse serwalt,
peaukse kohalt, umbes 8 meetri kõrguselt
warastati kaks antiikwäärtusega pühatuzn.
Wargus on toime pandud tuletõrje redeli
abil. Kujud on kohalt lahti kangutatub.

Kuna harilik kodanik ei saa neid kujusid
realiseerida, siis arwatakse, et need on wa
rastatud mõne agendi ülesandel, et neid
edasi müüa kalli hinna eest muinfnswara
dest huwitatud wälismaalastele.

Tallinna sadama uus reisijate
hoone awatakse laupäewal

Tallinna sadama une reisijate hoone atvei
mine, mis pidi toimuma 22. wccbruaril, on
nüüd lõplikult kindlaks määratud laup. 21».
wccbrnari peale. Awaminc toimub selleko
hase piduliku talitusecja kell 12 päcwal. Hoo
ue ise on nüüd täielikult walmiuud, samuti
ka sisustatud.

Õpetajate koja seaduseelnõus
tehakse weel parandusi

Soowiatvaldused esitatakse 1. markiis
acatatoac-ri cnias lnaalmitiistccvtiiiit

oma wäljaiöötanid õpcrojaic kaja Projekti õyera»
jotc organisatsioonidele lititintnincfc-.

Peale icllc funrti kõigi õpetajate organiäi:-
noonide eiindajad ühtsele nõnoidamiiele. millest
julnis baridus-iotstaalminister aii n. Mi
liistccriumi peolt m otsid nõupidamisest meel osa
koolitu. dir. P. Miigra k c n, peasekretär A.
ü ii r iv i r >j ja haridusuõnitik kP. P> i i l » p.

Koosolekul selgus, ei koja üntfnutri Põhi
alustes walüseb wccl kaunis sruri 
kuid. Peaaegu üksmeelselt wõcti trasiu põlu
mõie, ct keda peab tuginema olcmasolciuailc or
ganisatsioonidele.

ivaidlusi jekims ka nõukogu arnuliie
koosseisu kummis, selles ai id pbhjaltkud ladku
minekud ja (sesti Õpetajate lkiidu
esindajate wabel. .Knigj nõupidamine wahas üle
4 tuimi, ei jõutud kõiki punkte läbi cuittada.
ikepiti kukku, et õpetajate organisatsioonid esitatuad
otita iooioiatiHtldnicd ministeeriumi projekti kohta
kirjalikult 1. märtsiks. Uur nõupidamist selles
asjas enam kokku ci kutsuta.
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Ringi ümber kodumaa

Tartvmaalt.
Rannu wald tahab jaoskonnaarsti. 'Äaila

toasoickul ott arutusel walla iaoskon>
küsimus. Nagu selgunud, ci." olema

.uaittiu walla jaoskonnaaröti kohta mitte wõctnd
lerwishom jaoskondade mõrkn. Sellest tingitu
na. tung inna mallale oma jaoskonnaarsti kohu
loomise küsimus on küllalt mulit- tähtsusega, ot"
twStafi pööratu wastawa palwekirjaga maawa

terwishoin ja hooleranoe osakonna poole.
Sc°majugnne täbar lugu ou Mallas ka loo

maarotiabi korraldamisega. Praegu kuulub
Rannu wald E<wa loomaarsti jaoskonna piir.
konda, kui mis asub siiski wallast kaugel. Sell',
togrtjnrjcl ph walla üksikute tobtade elanikkude
loomaarsti asukohast enam kui' Lkl km kaugel.
Isegi kõige ligemal asutoa walla osa elanikud on
loomaarsti alalisest asukohast enam kui 12 km
kaugel. Ka siin awoldus wollawottkogu arwa
n'ist. er tulets luna stlle piirkonna peale uus
loomaarsti jaoskond, luillc wõiksid moodustada
siis Rannu, Walguta. Konguta ja üawilba wa!>
tt.de viud.

Müüa koolimaja. Pühajärwe wallawvn
kogu koosolekul oli arulnfe! Pühajarwe wallas
Kolju kalus asuma endise koottmaja müümise,
hi siinus. Nimetatud kooeimaja on aaötate joor
sul sattunud sellisesse seisukorda, et ta püsima
jätmine sarnasel kujul ci ole otstarbekohane.
Pealegi ek ole wallal nimetatud koolimaja tar
lm. Kuna praegu endine koolimaja awaldal
ilmseid kõduneunse tundemärke, iiis otsustas
wollawolikogn wiimasct koosolekul nimetatud
koolimasa enampakkumisel ärawedalniicts maha
müüa.

Palupera tulnhindamiie komisjoni waiiti
itON6. a. Liammal, Heruian Lamp ja Mar
tin Ziunan. Tamal wallawolikogu koosolekul
uiäärarj kindlaks ka tvallakodtn esimehe valk
1566. aastaks, mille järele wallakohtu esimees
jaab palka Z 0 krooni ja watlakohtu liikmetele 1
kroon' pänoorahana icta koosoleku ecsl.

EkwaS algatvad uue basseiui ehitustööd.
Elrna aiewiwatttjuz andis wähempakkumisel wät«
ja. Wercwi järwcle uute basseinide ja hüppe»
torni ehitustööd. Ehi:nsettetvõtiaks on ehitus»
tw.istrr Kaart Tartust. Tood auti rnälia 020 kr.
eest. Materjal on aletvk poolt. Tööd algawad
kohr- malmis p-mtvad olema tööd 1. maits. Uuk
baijeht "foaõ kahcrajaline vahrnui-rvihrlii-tc nõu?»
te ' ohane.

Ekwos Rt kinniötvara hindamisele. Elwas toi
mrtoti tinniswaradc hindamist Hindamisele kuu
lus ligi. 30 kinniswara. millest enamik olid uued
ehitused. Kõikide kinnisivarade hindamine wiidi
Elwas .abi t!>6s. a. alul.

CltoaS tegutseb samariitlastolonn. Gwas on
tegernnst alustanud samariitlaskolonn, knhu on
koondunud S 2 samarütlaskursuse lõpetajat. Ko
-lounim.iucmaks on dr. P. Awarfoo. kolonnijuhik?
K. .Krnfe ja abiks K. Pulk. Kolonnis on kaks
rühina ja kummaski neli salka. RilhmajuhtidekS
on pr'', pillmann ja K. Pulk. Kolonni töökamat
susis on snmel ujula juurde alalise malme sisse»
seadmine, apteegi ja kanderaami muretsemine jne.
Punaselt Ristilt on loota Elwo lamariiUastolon
nilc toetust 100 kr.

MctsoworguS Mernas. NdernaS Kaardi ia»

Luik im aw aidanud poliis riie, et
Käin&t talu ntctfajt on warastatud iüttemater
ich. ©ergaks osutunud Miima ft., fcflele Luti
realt1 sattunud

Mürgel Palupera patwelas. Palupera pattm
ms on httjnti pandud toime mürgel. Ulakad on
rünnanud teiwaatega paltvemaja. Kui palwctajad
hoonest mälja tulid, tungiti ühele, nende lallalc
za pekjeu teda. Süüdistus vu tõstetud kali? isiku
wastu.

Peksis sisse 12 atuarnuw. Otepääl Peksis Ijil
,!Uti Elsrrede sisse Pühaiarwe teel ühel maia
12 akuaruutu. Naist ootad karistus.

WSrumaatt.
Wõrumaa Hnciajate Liit ldrraldab rahmaüli

tooli loengud ganülastseft. Kuna gaaü-rssundi!»
eriti gannktttise: fufitaiõei; locngi.b erilist täbelc
psinn ara: anud rastke tnulnsnskeernago laiemais
ringkondades, k.rraldab Wõrumaa Lpetajaw Lii
tänalvn rahivaülikooli loenguid, milles ühtlast
frt gaaside demonstreerimine toinuiü. Nii korra!
dub loeng 29. weebr. Rudi na Raigla asunduses
K. Tülli ruumes teemai : Gaasikaitse . küsimust
meie päewil sa sõjagaasid ning nende tährsnseü
ühes deuwnstree.nunsega; stntniu toimud f.

Räpina malewkonna patarei korraldusel puha
päeloak l. mürtst? loeng Radanmal gaasikaitsest sa
Tõjagaaiide den-snstrcerimiuc. Mõlemeitel loeu
gmel kõuelcb Wõrurnaa <pet.ttaw Tiidu raluv-r -
ülikooli lektor ja f L lliili na nwleiufotiua goast
asjanduse reatik ftcnmtn Cren?~o.

Wiljandist.
.Ailjandis müüdi 7 talu Äiljandi 1. ja i!..

'Künre-Jaäni in Mõisaküla jaos?. kvhtupriswtvid
pidasid neljapäeloai Wisjandi ringkonnakohtus
Unnisrnarade oksjonil, kus oli määratud 
fofüt 25 talu. Pällu said oli toijfestt, saal rah
ivast täis. Omanikke wahctasid aga ainult 7 kiu
niswara, ? said müümata pakkujate pnuduset, tci
sed mõla talumise tõttu, nõudja awaidnic põhja!
ja moratooriumi tõttu.

Talupidajal lõpetati moratoorium. 3'.m«
Hendrik Kirscli pärandustombule kuuluwa Holsti
re wollaZ asuwa Kangro nr. 56" talu hooldajale
antud moratooriumi lõpetas majandusminister
urne tähtaega põhjusel, et talu mõlad on korral
datud.

Pärnumaalt.
NuiaS peetakse tänujumalateenistust. Rahwa

hääletule hea kordamineku järele peetakse Karksi
rahwahääle!n'e komitee korraldusel pühapäemai,
1. märtsi! suur tännnnnolateenisms-aktus. ku >
kõnedega xsincwad kohapealsed tegelased J. Küvi»
sätüga eesotsas. Wainmlikn talituse peawad vaL--
tor B. Masing ja pr. W. Mik. Nttuü kaunista»
wad Karksi Haridusseltsi segakoor A. Pärt'i juha»
tnsel ja kohalik painnakvor A Tambergi iu»
hoiusel.

Pullis metsatööliste põud. Juba pikemat aega
Kib BoUi metsades mcisalöikus. Tööd aga suu
remali ei edene, kuna lõikajani on puudus. Töö
tawad üksikud paarid. Pohjilseks tööliste rnäheiu
sele ou armatawasti Maike teenimiswõimälns.
Pika tööpäerna kohta maid ! .5—2 krooni.

Rarwast.
Sõprade Ühingu liikmed olid kooS. Narwa

skautide Sõprade ühing pidas aastakoosolekut
Läinud aasta ühingu tegenms on olnud ebimfcs
Stautide nimel awaldas ühingn esimehele tol
Jalobicmle tanu skautide malcwa wauem J
Wälde ia gaidide nimel tänas esimeest gaidid,.
ma!ewa wanem pr. W. S-õster.

Juhatusse waliti kõik wanad tagasi: cmiirfjefs
rügemendiülem kolonel L. Ja tobi cn ja liikmeiks
Nlaior N. Allpere, kapten M. Knkemelk, pr. W
Sõster sa J. Wälbe. Kandidaaditeks waliti pr
ix, ÜreSla sa leitu. Tepp. Samuti ka renüsstmi.
io misjoni waliti wanad tagasi: kolonel P. Triik.
tol.-teitn. C. Tosse? ja P. Nikolasew.

Ithes sellega moodustati ühingu juurde nais
komitee. Naiskonni?? ülesandeks on tutwusõhln:?
ja perekondlik? kooswiibimist? korraldamine.

Naa iufusfab

laastas maja
pidamise

P. wallas sai mberentnU
O. l"t?eda lonpeinnni ..õlgveigmehe" lobi. Lähe»
daje aleiv! noormees £ . tniffafi mln? käima dcrr

!«?re juures. ennes rikka me. bena.
seleta ee', er tal on majad Tarnis. Ta f ltbac
renruiku perekonna aca Tartu Miia ja tütre ko
sida. ScejnnrcS kooris ta äiavopai Näris mehc<
mood:. Talus mündi mada loonu ia kraami ia

rada sai omale .kosilane". Eelkombei laos
rcitrniku majapidamine. ..Kosilane" aga ka

dus. TalurahtvaK on päris wileisasse seisu
korda sattunud.

Nüüd on rentnik O. tõstnud süüdiSmsc ~slgp

eigmehe" S. wastu, süüdistades wiimajt kel
muie teel 190 kr. raha omastamises. Nagu sel
gunttd, tv.de> 3. üldse poissmees,. Ivaid naise
mees.

Otepääl, vühüsca-ad 21'. weedr. onia kukpultni
Jaan ja Mim Kõiwid»' KaupmeeS Jaan Kõim.
lund. 18. märtsil Id7ä. sa tetua «tõikaasa Mtitta,
sünd. 21. aprillil 1863. a. on tuntumaid inimesi
Otepääl sa selle ümbn ses. Juba 
mehena .ifesciswalt keMpltina' hakates stmtts J.
Körtn sirgejoonelise c,e¥ir uuoata' enne maailma
sõda oma kaubamaja Otepää alvivis trälja aren
pada. Remolutstaotn ajal kaotas £-. Köüo enam
laste riinimise läbi juure aia oman waranduicü.
Järguew inslatsiuvni aeg nSõfus Uhlsn ja ausa
meelse ning ligimese Hädas>e-le inudelitu mebe pa
randusliku seisukorra nõrgeuemiselc omakorda
kaasa, ilreuetvas manaduses ci jõudnud juubilar
ctna eiieir-mer enam uuele ?it'>le wiia za elatab
ennast praegu lväikevoepidaiana, ning lina m lutt*
jaga' kauplejana. Oma igaväetvast töö kõrrval
käitis juubilar noorema? eas- Dudumööda -osa
Otepää scltskoudl. elust, tegutsedes mletõrjes ia
mujal.

Juubilar,de ainus poeg langes peale maailmasüja
Turgestanls rööwlike obivriks enne kui ninns
kodumaale mgasi pöö,aia. Nende tolniest iü!,en
elavad laks naarennn abielud s'iepää! ?a wancu,
Tairus^

Tänane suurem wõit
Täita hommikul jätkunud klassiwteru

loosimisel tulid jällegi wälja peamiselt Wäik
komad wõidud. Hommikupoolseks suure
maks wöiduks oli üks ulXt-kroonine, mis
langes piletile nr. 13.911 sinine. Soe wõidu
pilet on müüdud Tallinnas AEG kaupluses.

Jaan ja Mnna Koiwi Kuldpulm

Keskpäewal 0 kr. ümber
Laupäewaseks küülutab ilmajaam: kesk

urise kiirusega kagu- ja idatuuli, pillves ja
sombune, paiguti kerget lund, öösel sisemaal

kuni 5 kr. külma, keskpäewal temperatuur
0 kr. ümber.

Eestis oli öösel I—7 kr., täna kommi
kul 9—6 kr. külma ja ivautscs sombane i!m
ühe- kohatise kerge lumesajuga.

Sport

Cüiariapsed ia spordivõistlused

Arwoti, et wõistlustel tütarlastele tuleksid walida alad wasta-
Walt nende loomule ja kehalise arenemise ülesandele

Küsimus jäi siiski lahtiseks

Neljapäeval oli Tartu tinnatoolivalitsuies
asjaomaste isikute nõupidaminc, kus arutusaineks
oi j naisõpiiaste spordivõistlustest osavõtu küsi '
mns Terwe rida koolitegelasi asub nimelt seiiu
kohal, ct tütarlastele sportlikkude võistluste kor
roldamine on vjawõtsmele tervislikult lubamatu
Teine osa aga asub vastupidi'':! arwaunül. 5!-ü
-nmuics lõpliku ielgufe muretsemiseks k.iiundat!
mõne aia cesr linnakooliwalitsuie pooli assatund
jäte komisjon, kes peab vastama knsil.infclr, ka.
on avaiikkudest spordivõisteustest osavõtt tütar
laZtele tervise kohane või mitte.

pülseü nõupidamisest, mida juhatas kooti
nõunik Lang, võttis 05a.1.5 inimest, nende
seas koolide, eriti tütarlaste koolide, wöimlemis
õpetajaid, spordi eritundjaid, tütarlaste koolid:
arste ning teisi, keda asjatundjatena küsimuse sil
grcuuiselc palmud,

Nõupidamisel mingile kindlale otsusele veel e>
jõutud, kuna arvamised, nii poolt kui vastu,
läygrnd ruamtoähem pooleks. Nõupidamisest osa
võtjad tõid ette urotiiwc, millede lõttu tülarlaste
esinemine awoiikkudcl spordivõistlustel Peaks ole
va ueive terivisele kahjulik. Teiselt poolt agr

juhiti tähelepanu teistele asjaoludele, mi» õigus»
tawad ka tütorlasicle osaivõim spordiivõistlusten.
Nn avaldati mõnede asjatundjate poolt arva
'.uist. et hädaoht ei olegi nii suur, tui spordi
võistlustel tütarlastele walida alad vastavale
nende loomule ja kehalise arenemise ülesandele
Samuti tuleksid võistlused väärnähete ärahoid
miseks korraldada arstliku kontrolli all.

Küsimuse otsustamisel kokkuleppele ei jõutud
ning lubati kokku tulla kahe nädala pärast uuesti
Uue! nõupidamise! asutakse otse üksikküsimuste
selgitamisele ning püütakse sel teel ülesseatud kü
simusele kindel vastus anda. Arutusele tulevad
sus ka üksikute spordialade kaupa- avalikkudest
spordivõistlustest oiawõtu hüwed ja pahed tütar-,
laste seisukohalt. Materjalina otsustati saata
laiali Võimlemisõpetajate Seltsi poolt väljatöõ
tatud kavad koolides spordiala korraldamise koh
ta. Õpetajad ja teised, kes nõupidamisest ov vö
ta. Õpetajad sa teised, kes nõupidamisest osa võ
tawad. saaksid si's oina arlvamisi awaldada eritr
kavas ettenähtud tütarlaste võistlusalade kohta.

Nõupidamine kestis kosu, tundi.

Eesti korwpalli wõit Kaunases
Kaunase st, 2L. wcebr. Reedel peeti

Kaunases Eesti-Leedn wahcline esimene
tarwpalli maawõistlus.

Wõistlnsed olid clawad ja hnwitawad.
Eestlased woitsid inlemuvga 30:11 
aeg 10:5).

Pärast maa wvi st lust korraldati Work
palli mäng kolmcs osas. Ka siin olid eest
lased wõidukad tuleumstega 15:2, 15:9,
35:9.

Kaitseliidu suusatajad asusid
wõistlusreistle

Täna hommikul asusid teele esunesed
Tarto oma malewa suusamehed, kes 
wcid osa malewa esindajatena vomme Wd>

rus ulgalvatest ülerugilistest suuiatami
wöistlnstest. Teine osa snusatajaist alustab
reisi Wõrru täna lõunase roug'ga. Sanio
rongiga smdaw. ka Tartu linna maletva suu
icuajad, kuna üks osa maa malcwlasi iabcst
wccl homme hommikuse rongiga.

Tartu linna malew saadab Wõrrn
woistlcma 25 meest, 5 noorkoKast sa 5
naist. Esindajana läheb W.badusrieti
Wcndade malewkenna spordipcaiik E. Rei
nlann. Tartumaa ma leivast läheb woist
tema kogusummas 42 inimesi, neist 39
meest, 7 noorkotkast ja 5 naiskodukaitse Ust

g<t. Malewa esinbajals on kpt. Tutt ja
abiks?!ik. ShidlowsU. tuna kohlumtrrks
on malemast Sl. Pahk.

Tartu ja Tartumaa mmm ajast jõua
wast tagasi wöistlusre!: juba pühapäewa
õsinuse rongiga.

Kurttummad-sportlafed saabu
sid Riiast tagasi

Ne.ljapäewa! jõudsid liiiast tagasi Lõuna Tessi
kurttummade seltsi ..Sõpruse" sportlased, kes käi-"
sid Riia kurttummade spordiseltsi LNSTI-ga
wõistlemas Potjtõ, male-?, loroonaö ja piug-pon
gis. Wue ccitlafr washt esines 12 läti kurttumma.

Võistlus lõppes wiigiga 2:2 poksis ja lätlast.-
eduga males 4:0, koroonas 1.2:4 ja ping-pongü
-16:2. WõlsttUstsks välja pandud karika wöiti-
Riia LNSB üheks aastais.

Eostlastest W. Kiirats kohtas poksis fahc wac
tasega, keda mõlemaid wõi.sts. esimest punktidega
Ä:t> "ia teist iebnilise fruikfluMoa. J. Alla wõistleo
samuti kahe wastaieaa, kuid juoa esimese! kohta
unfe! sai m kiststst w'gastada sa lsobnc- edasi
poksimist.

Eestlasel T Helsteinu ott ouiivvmusiS neh
waslast, lellest wäitis taht ia faoia* kabeie. Ta
muti kohtas ta koroonas wne kätt kurttnrnmagi'.
kellest wõitis kolme jn kaotas kahale.

RiiaS wiibimise osal asetas 
Kurttummade Seltsi csiu'.ees A. Suik pärja 9ät
langenud sõduri hauale kaitsewae kalmistul.

Tartlased LluuisKlemise esiwöist
lustele

Homme ja pühavä.mal peelasie Tallinna?
sealse Katcw! lnNväljal Eesti esiwõistlustd il>!
iiisklenliscs. Tartust sõida toad neil? wõistlnstetr
Kalewist A. Reeder, kes esined fcitinttbr klassil.
W. Tomnsion A ttasiis ja j>t. Poks B klassis.
Akadeemilisest Spordi tludistmidav vrl. Krsttioui.
W Tvmaesoniga iõidab kaasa ka inna pistkcu'
:ütar. kek koos isaga demonstreerib oma oskust
uiskudel.

Taliiulnsnkt mõlstittvod kaasa Hnop. Pasm?
Hahn ju naistest H. Michel'cn, Kalimvee ka Ko
rin. Wnmanc on Amecrllakt tulnud. s:svi mi:
maste aastate meister dr. Hirm kaasa ci sa
mSiskrk.da. kun-r ka mizqs'as inda enne iöuln oma
iat.-.

Raadi tiigil püstitati uusi koo
linoorsoo rekorde

Tartu Keskkoolide ja Gümnaasiumide Spordi
ringide. Esindusühingu korraldusel algasid nelja
püewal Raadi tiigil ZKSE kiiruisutamise esi'
wõistlused kolmes klassis. Rcljapäewa! wöttis
wöistlustest osa 87 õpilast, knsjunrcö puudusid
wõistl ustest osawõtjad poeglaste gümnaasiumist,
sest poeglaste gümnaasiumi õpilased wiibisid sa
mal püewal Elwas suufapäewnl. Äõistlnotel piis'
titati rida koolinoorsoo ja rida TKTE rekorde.

Klass omaette oli õhtune gümnaasium, kes esi'
mesel püewal juhtis 17 punktiga. Järgnesid punk
tidega tööstuskool ja Tressneri gümnaasium,
kummalgi 6 punkti. Wene gümnaasiumil 3 ja
kommertsgümnaasiumil 1 punkt. Uöistlnstel saa
wutati esimesel püewal:

C klassis (kuni 16-aastased poisid) <KM> m:
1} Ellu Ltoppa, oht. g. L 1.6, mis uus E. koo i
noortoo retord. S) Schiffer, õhk. g. 87,2, ;•>) Laa.
100, töösnlsk. 58.6. Järgnesid O. Koppa Tr. g.
Rammal Tr. g, ja Hslh lommertög.

B klassis (fmti 18 n. poisid) süõ nt: 1) C£i:u.
Koppa 19,6, mis uns E. koolinoorsoo rekord.
2) :vtnac Reeder, õhl. g. 56,2. 8) Lmijser 59.5
järgnesid Tawi õh:. g.. Hnlgarin wene g. ja
Trmotiaiv Tressneri g.

A klassis tille 18-aa«ro!ed poisid) 1500 nt:
1; E in. Koppa 2.54,5. i) Ilm. Reeder 3.09.4
8) Leinu ;:.17. Järgnesid LÄisse.r. Laawo, töös
tus>. ja Bnunirin.

Wõjstlrnrs toimusid hro.de A. Reederi. Joh
Martini. H. Michxlsoni. K. Kõppu ja E. lakoö
soni juhatusel. Täna, reedel, sätkuwod mõ-stlused.

Tänases stawas on B ffa-rfitr KK/J m A
ö!c 500 jn meetrit.

Kirikukogu otsused

SoowitaKse usuõpetuse laiendamist koolides.

Teine kirikukogu, mis peeti Tallinnas
Pubowaimu koguduse saalis neljapäeiva!.
wõtris wasm rea fivtfircflu pnutuloaid ot
suseid. Kinnitati kõigepealt kiriku eelarwc ja
kiriku kodukord n-iug ioüuetati nwuingaid
walimisi'. Wõõrandalud kiriluinaadc eest
saadud kasuprotseudid otmstati jagada nõu
da et 50 prots. nendest läheb kogudusele,
kellelt 'Uiaa wõorandaind, 40 prots. kirik;:
tesktualitsusele, sa 10 prots. kapitali arwcle.
Sellest kapitalist saawad laenu kogudused,
kes sed>a roasmvad.

Edasi tvalis kiriktOogu piiskop Jakob
Kuke mälestuse jäädvustamise komiteesid
dir. A. Kase. Surina läbi lahkunud praost
Nutopõllu asemete alamkirikukohtu liikmeks
waliti praost Grünberg Pärnust. 
mine kirikukogu otsustati kokku kutsuda Y.
tvõi 10. dets.

Edosi wõcn wnsw usuõpetuse asjus kos
sides järgmine resolutsioon: „Silma.s Pk
dadcö unilisc kasmom'e suurt tähtmst noor
te lcismatuswös. ei saa kuidagi pidada loo
muluuks' km kolmeklassilise sa

oüinnaasiunn öppekawadcs sellele ainele
on inääratud waid üks tund nädalas. Sel
lepärast finfufogit ioowib. rt usuõpetusele
ülalmainitud koolides oleks määratud nutte
ivähoni fui kats tundi nädalas. ÄtttTu»
foflu palub piiskoppi riigivanema eeö
sannue astuda, et kirikurahtva seisukoht
leiaks hindamist ja täitmist. Samal ai®'
kirikukogu awakdab soowi, et koolide juhata-»
iad ei takistaks kiriku ja tema kogudirste
pühapäevakoolide tööd kirikulnkmcte as t
juures, ja hommikpalwusi peetaks 

mööda igal honunikul.

Kohtu wõre tagant.

Wanglast wabanedes süüpinki
Metsi walla mehel elutai dcrtnrlil lõppc-'-

'jõulupühade pühitsemine. paris halmasti. Ta oi?
rnhade ajal ?u-; kolmandal pühal oli
taw.rte P-'Ä kõmast! rciiiin ja õijti ui oi toitub. Ta
nciuatc iit;Uss, oli mees hakanud innrgeldama. mis
pörair lats fmMüfiu «suis uutux <una „hoole al
la". Teel politseiivahituppa Ltompanii täualuai
.maja nr. 2 kohal hakkas aga E. Zernak politsei
nikkudele kostu. Ta lõi fimimif Aleksander Met
.stk tuaž-tu nägu i<ft kordnik loöanncs Tammrkuie
.päbe. Peale seda ta sõimas ioidnikke mõmmi,
dcks" ja „pätiideks".

Rahurikkumise pärast prefekt karistas Elmar
Zernakit õr> päemase üvangistusega. millise karile
iuse kandmine tal lõppes just samal räemal, ku'
ringlonnakohtus tuli arutusele tema süüdistuses?
psliricile kvasttlhatkamist pärast.

Tnnettt näoga kaebealune ürlcb, ee ci maleta
süildmuse tohia midagi. Kuid armab, ci palule'
f-vbiffud ci maleta ja seepärast ~nn"is'wb end
simdi.

Prokurör üõrab sternäkik' õ knUd waugis>u'r
kaitsja ar.vab er taevcalunc ei olnud oma reost
teadlik teda pole saadud seekord ülegi
tuulata,, tut purjus olnnd m. Stoikja palud au
ivciutdn ka tiu väe maga, millise karistuse kaele
alune kannud juba õieti sama asja pärast.

51 ohus leidis kaebealuse kaseks pehmendamaib
oksttciuiib ja li's'Kti.s tenra ä kuuks «vangi tingi,

min, - -
Wargus wanglas

Omapärane protsess Rakvere ringkonna
kohtvs

Äanplas aset leidnud marduse pärast ol;
Raltvere ringkonnakohtu alla langenud kohaliku
wangla wabialune Eduard Kriisa. Kaebealune
kandis loanglas karistust tvarguse eest. kuid ei
suutnud ka varandusc-asutuseo oma manast te-

«cwujeir icmüa. Tema laašiaied sahraürseb
irtärlasid. ci neil faoo igasugu seid -vahena fflöat*
tuicga asju, tuid ei usanud esialgul mmalagr. «
need tvaum pool: on nänema Aui lvpurö
(ii2.fi sellele otsusele jüull, teatasid wangid ®u
guštcst maüuuifounaic. Küüd ha kali aisa iuda
jahauitii sälguna sa peagi selgus- Marga gtt
ühet. väemal leidis üks ivahialusteü. et tema.
oiu kuduma läinud toim paari sokke, tverdikezc
snlztrm j-! lüllikcü pkiiatnotsi. Margusest teata
li walwuriiele. mille särele korraldati wanglas
üldine iäin.nrutuiin'..

T-cejuures leiu Eduard Kriisa käest warasta
tud luram. ning süüalune pidi wasiust «rndma
oina tegude eest. Kuna lvanglaS aset leidtvaü
warguicd Iccralfc raskemate süütegude hulka kuu
luwatcks. niS anti Kriisa ringkonnakohtu alla
Hoo -'u"a ivarguie tädi tekkinud kahjusumma
ivädeuueü nui.iras kohus Kriisale raske karis
iitll'. Ta mõisteti 4 aastaks mängima)ja vbei
õiguste kaotamisega. Kaebealune rask- ot»
sinc waSiu täiesti rahuliktlt ta naainar et
näõranud 'ellele ü:Me tähelepanu-

Weksliwöltfija 2 a. waagtasse
lltakiscre Majaoma.nkkude Pangale en:aS !. a.

tcnalit ciiinif Ha mid Eduard Ä-angmann ühe
õo-kreomse wetsii, millel leidus A. Koppel i
allkiri. Pangas ei tekkinud 'cüc ehtsuse kohio
ro rliiciuatlt kahtlust ja raha urm diskonteerijale

wä>sa. Taina aasia septembris ol'.
weksli niaksuiähtpäew. kuid Kangmann seda õien.
daina ei tulnud. Wekeli vri-tedrimiiel selgus, ei
A. öwvpui aukiri on mdlmk-d.

Auu: dlused selgitati, et tviölesimise Vani toime
E. Kanglnaun. kes Lvöeti tvahi alla ja paiAutati
kuni kohtualuseni Rakwere manalasse. Ning.'
konuakohlus kaebealune tunni-rias ennast xuhr.
süda li'.li kult süüdi, mille tagajärjel .temale mää
nti ka kergem karistus. Kaebealune mõisteti
2 aasiaks tnangi übeö õiguste kaotamisega.

Seisukord halwenes
Wiimaseid teateid Jaapanist
Shanghaist, 28. weebr. Seisukord

Tokiov näib täna, reede hommikul, jälle
kriitiliseks muutunud oiewat, otsustades
nende wäheste teadete järgi, mis on pääse»
nud Mi tsensuuri tõlkest. Totio tele
graaf lvaikis reede hommikul mitu tundi.
Tiis kuuldus, et mässajad ei ole, nagu nad
lubasid, reede hommikul rahulikult alla an
nud. Neile on antud uus tähtaeg kuni
kella 12-ni. Merewägi näib olewat wötnud
seisukorra Tokios oma kontrolli alla. Sõja
laewadelt on meresödurid maale saadetud
ja need on seisma pannud igasuguse liiku
mise Hibiha Pargi piirkonnas, kus asetseb
enamik mässajate poolt okupeeritud hoo.
neid. Olelvat oodata wäljaastumist mäs
sajate wastu.

Wiimane kontrollimata sõnum Tokiost
teatab, et kindral Araki, kes oli Jaapani
sõjaminister 1931—1934, olewat Tokios
wälja kuulutanud sõjawäclise diktatuuri.

Simojoki wastust andma
Helsingi st, 28. weebr. Pastor Sl

rno;?c wastu iõste-ud iitübistus riiki ja
ühiskonda kahjustawa kihutustöö parast,
tuli reede! uuesti Oulu piiskopkonna nõu
kogus arutusele. Nõukogu otsustas, ct pas
ior Simojoki peab kolme nädala jooksul
andma kirjaliku waslnse tema wastu tõste
ind süüdistuses ja peab 8. aprillil ilmuma
istllikull nõukogu ette wastust audina.

Inglise kuninga kohtamine
Hitleriga?

K.o p e u haageni st. 28. wecbr.
littske Tidende" kuulmist mööda lii.inwad
Berliinis kuuldused HiLlerL ja Inglise kr:--
ningas Edward 8. wõimalilust kohtamisest,
mis sündimat suwel uue öhusadouui 
inise! Frankfurti? Maini ääres.

Kes ostawad odawraa
matuid

Odawmüügr põhjusta s-:a ja edaKpidrseb
Wõiumluscd.

Raamatuaastaga ühes lähenetvad lõpule ta
jeekordsed raamatute odammüügid, 

õlil uäiieks meie suurim algupärase ilu
kirjaitduse kirjastaja „?toor Eesti" laskis seekord

osa raamatuid müügile kuni hinna
alandusega, s. o. lõv-scndine raamat tuk odaw'-.
müügile ainult 1 sendi eest.

Nii odawad on muidugi ttmnft üksikud raa
mcitub, sest makttlaiuurinagi küttematerjaliks

wõi Paiikmispaberiks müües maksaks ta roh
kem. Need ütiodawad raamatud pole siiski iga
kord wäärtusetud teosed. Nii ka näiteks Fr.
Tug'asc artiklitekogu „Aja kaja", mille, kataloo-"
giyinnaks oli 1 lr., oli odatomüügil 1 sendi eest.

Seesuguste ühesendiste raamatute peale ost
muidugi tormijooks õige suur. Kõigepealt iga,
sugused poisikesed, kes asutawad omale raama
tulogusid, leidsid siin hea raamatnostmije wöi»a.

luie '» sendi eest 5 ilusat raamatut, mõni isegi
iluwäliaandes. Sellist wõimalust ei kordu enam
nii kergesti. See weetteb.

Teine liik üliodawate raamatute ostjaid on
igasugused ründkaupniched ja õnnerattameheÄ.
kes soowisid osta üht raamatut kohe mitmessa»
jas eksemplaris tvõi isegi terwe trüki korraga.
Muidugi ei saadud neid rahuldada, sest müüja
voolt olid nad mõeldud ikka detailmüügi 
mu neile, fes ostawad ka kallimaid.

Paljud firjaitifub ostsid to ise suuremal ar«
tsml oma teoseid, sest autori-cksemplarcks lä.
heb neid utan waja, eriti siis. kui trükk otsas ja
raamat muutub harulduseks, hakatakse küsima
autorilt, kas tal cük pole ''ellest jaret mõnd ?k
scmplari.

On aga olnud ka üksikostzaid maali kui ka
linnast, kcs on korraga ostnud omale mitmes»,
guseid raamatuid 100 ja enam krooni eest. uil ei
ülias ei suudetud kimpu koju toita.

Odammüügid lõüeMad luupäewal,

Ungari rahwakunsti näitust on
külastatud elawalt

Näitus lõpeb täna»
Kunstihoones korraldatud

Ungart rahwakuusit näitus lõpeb täna oh>
ui kell «. Ptfct küll kestma kuni pst.

hüpata ehtum, kuid et csmasväewa hom
iiuluf ua mi ic asjad tahetakse laewal toita
Vciimfli jcöl fortalbatatoa näituse jaoks

i"!lr" . UaiU-5 lõpetada pasr
Puüua warcm et asjade maha

tfJtlUrNC *ta UCltflUP'V nP>tn¥i v» ••foöb ob P2ar paews

Ungari rahwaknnsti näittift on sen
tuiar-tanud 1000 i uime il.

Itiimivt ral)luatuniit ' näitus 139swj,c 1
aijjafi pati paeut,i päras, Str.iittftooiici
imtfnp Ohuub «.irald, (58* uWäu"4

IHK- fitshrt fuiti 13. mäetimi '

Reedel, 28. veebruaril 1936. a. O $ T t £ E s>
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Veel täna

ja homme

on Teil vdimal k osta raamatuid

0«-0. „Noor-Eest! Kirjastuse44

odöuolt mQQsilt

hinnaalandusega kuni 99V'v >
e a I«» sert.l maksavad iälie koik jaamatnJ

tiiishinda.

Rutake,
kui Teie e: tali» WiUv '   ; !a' s



Irboska operatsioon 14.-19. weebr. 1919. a.

Sangarlik heitlus lõppes

„€i minust saa enam peig
meest..."

Granaadid ja shrapncllid lajatawad mäe
le, kaewikute kohale. Ohtu lendab Palke ja
kime. Msikud pögeilewad juba kaewikuist.
Kuid punased on waatepunkti awastanud
ja a-wawad sellele püssitule. Kuulid pillu
wad üles lund Sabolotnõi ümber. See Mas
tab seda ägedama ja tabawama kahuritulega.
Lõpuks ta tõuseb mäel isegi püsti ja nagu
kaljukotkas lehwiwate sineli hõlmadega juhib
kuld kartmatu eestlase süntboolse kujuna
Lõuna-Eesti piiril kõrge mäe otsas.
. Seal waikib äkki telefonis ta hääl.
..Sabolotnõi. mis on?!" hädaldawad ron

gil telefonisse ta kaaslased.

Möödub hetki. Siis Sabolotnõi juhib
tuld edasi ja muu seas teatab: 

„Lasksid ära mu ühe sõrme..sidisin
seda... Ei minust enam saa peigmeest, iZr
musesõrme lasksid ära. .i"
. Ja ta jääb mäele 

- Nüüd lööwad jekia dessandid. Vihaseis
wöitlusis woetakse punaste käest kaewikud,
Aagorje küla, sõjasaagiks on 3 kuulipildujat
ja kaks pommipildujat. Kaewiknisse puna
sed jätawad maha palju surnukehi.

Nüüd kpt. Jrni. saanud teate edust mäel,
annab käsu eessciswale teisele rongile, wal
lutada Irboska jaam.

Kõige kriitilisem silmapilk

Teine rong liigubki edasi. Sülitab wa
heti tuld kahele poole küladesse, sus sees pu*

ttüfcb. Paremal tekib tulikahju kuid eks
Irboska ümber need päewad läbi külades
põle majad.

Ka punaste patareid awawad tule soo-
MUsrongide pihta. Teine rong sõidab edasi,
jõuab kõrgest mäest mööda: mõlemal pool
on näha punaseid. Küüru tõmbununa wal
gub neid otse kolonnis pahemale meie selja
taha, mäele, meie dessantidele wastu.

Kõik soomusrongi kuulipildujad tulista
wad mõlemale poole. Ei ühegi kõne kosta
ses kavas kaaslasele. Rongi wagunid on täis
kõrwulukustawat pau.ude tärinat.

Teine rong jõnab Irboskasse. Ometi
wiimaks! Kpt. Irwe nõue on täidetud.
Rong wõtab siin wett ja ootab esimene
rong pidi ka järele tulema.

Kuid wahepeal mäel selja taga oli lahin
guõnn muutunud. Punased olid paisanud
uusi abiwägesid meie omadele wastu. Lisaks >,

teise rongi dessandil olid padrunid lõppe
mid. Punased wallutasid tagasi wihases
heitluses mäe, kuulipildujad ja pommipildu
jad. Ja foomusronglaste laibad, ka üks

jäid Punasite kätte.....
Nüüd awasid punased mäe all seiswa

esimese rongi pihta marulise kahuri- ja pom
inipildujate tule, kusjuures nad ähwardasid
raudtee eest ära lõigata. Mõlema rongi saa
tus on kaalul.

See on Irboska operatsiooni kõige kriiti
kisem silmapilk.

„Ma ei lootnud stnd ennm 
sananaha..."

Teine rong, aimamata, mis wahepeal
sündinud ta selja taga. seisab rahulikult

Irboska jaamas ja ootab esimest rongi.
Kpt. Jrw käsutab ratsanikke teist rongi

ära kutsuma. Need teewad katset mäe alt
wälja sõita käsku edasi andma, kuid satuwad

mäeotsas asMvatc punaste kuulipildujate
ränga tule alla ja pöörduwad tagasi.

Kauem kohal wiibida pole esimesel ron
gil wõimalik. Ringi möllab granaatide sadu.
Kuid teine rong seisab endiselt Irboskas ega
aimagi, et ta olemasolu on kaalul.

Kpt. Jrw käsutab teise rongi dessant
mehi: „Minge teie, kutsuge ära oma rong..

_ Ltn. J. Reinwaldt wötab wastu selle
käsu. Wötab kaasa kümmekond meest ja
alustab teed. Teab, et wõinmtu on elusana
jõuda oma rongini, kuid käsk on käsk, pealegi
oma rongi päästmiseks tuleb teha kõik, mis
waid mõeldaw.

Rahulikult, püsti sammudes ta alustab
ot»a,salgaga teed mööda raudteed tagasi.
Sml teine rong sõidab ise wastu, et teada
saada, miks esimene rong lubaduse kohaselt
ei 'sõida talle järele Irboska jaama.

Waewalt on ta jõudnud mäe warjü esi
mese rongi juure, on esimesena maas wastas

kpt. Jrw, tuleb, sülcleb rongiülemat kpt.
Leppa, lausudes:

„Ma ei lootnud sind enam elusana nä«
ha... Otsustasin ohwerdada ühe rongi kahe
asemel..

Kangelaslikkuse proow

Teine rong wötab peale oma dessandt,
kogu aeg ringi ralsatawad kõrwu lukustades
pommid. Siis algab sõit, aina kiiremini ja
kiiremini...

Siiski, umbes 3 kilomeetrit ara sõitnud,
soomusrongid peatuwad ja awawad tule
meid saatwate patareide pihta. Kolm meie
kahurit haugahtawad ja taplewad üks te
wõidu, kuni wastane waikib. Siis jätku»,
lõit.

.Kpt. Jrw telegrafeerib Tallinna opera
tiiwstaabile: „Soomusrongid jätsid kell 17.45
Irboska jaama maha..

Uks Wabadussõja peatükk, täis wihase
maid wõitlusi> oli läbi. See oli nagu prao
wiks, palju suudab eestlane sõdurina. Sel
lele Irboska all sooritatud teod wastawad:
kangelaslikult paljugi. Halisemata, rahulst
kult, wäsimatult konnatati magamata öid,
nälga, külma, päewad ja ööd läbi löödi
lahmguid.

.Mitmed nõrgemad läksid hulluks, kuid
see kaaslaste lahinguindu ei halwanud. Ju
hid ja sõdurid suurte sõpradena käsikäes sam
musid tulle, ja wõitsid nelja päetva kestes lu

gematult palju lahinguid, kuni wastase ar
muline ülekaal nii suureks tõusis, et ümber
ringi enam ei teatud ühtki kohta, kus ta üksu
sed haaranguiks polnud Malmis.

Siis sõideti tvaenlase liinist jälle läbi 
tagasi omade juure.

(Lõpp.)
Jaan Pert.

"Maalibisemine"

Hispaania politikas.

üllatuste maa on alati- olnud poliiiline
Hispaania. Sellele oma kuulsusele jäi ta
truuks ka wiimastel üldwalimistel.

Kõik kõneles selle poolt, et wõitjateks
tulewad parempoolsed. Seda uskusid isegi
paljud pahempoolsete juhid, kes tegid kiires
korras ettevalmistusi maalt lahkumiseks.
Nüüd esinewad Põgenikkude osas monarhis
tide ja fascistidc tegelased.

Walimistel seisis üksteise wastu kaks
äärmust ühel Pool läesolcwa aasta
weebruari's Prantsusmaa eeskujul moodus
tatud „rahwarinne", s. o. Azana wabariik

ülaste, Vöartinez Barrios wabariikl. unioni,
sotsialistide, sündikalistide ja kommunistide
blokk, teisel pool monarhistide ja Gil Rob
lesi katoliiklaste walimisblokk. Wõitjaks tuli
rahwarinne ja otse uskumata eduga. Endise
92 koha asemel saab „rahwarinne" uues
cortesis nüüd wähenmlt 238 kohta. Parem
poolsete blokk laotas 35 kohta, saades senise
203 asemel 168 mandaati. Seega „rahwa
rinde" wõit on tehtud eeskätt keskerakondade
arwel. Kes kahe kiwi tvahel on peaaegu ära
purustatud. Isegi Hispaania enese aja
kirjandus ei juuda lMti seletada „rahwa
rinde" sellise ürgjõulise wõidu sügawamaid
põhjusi. Muidugi, tegid walitsewatele era
kandadele palju halba 1931. aastal puhke
nud rahandusstandaalid kontsessiooni
andmine ühele Hollandi ärimehele mängu
põrgute awamiscks. San Scbastianos ja
Malorkas. Mitu asjasse segatud kõrgemat
ametnikku tagandati ja isegi mõned minist-

rid olid sunnitud ametist lahkuma. Kuid kas
ei ole Hispaania sääraseid skandaale näinud
ka waremalt? Tõenäolisena tundub his
paanlase pahameel iga wõimuäkti wastu.
Eelmine walitsus oli sunnitud likwideerima
rea massuplaanL, Madriidis, Sarogossas.
Barcelonas ja mujal, ja karistmna juhte
wangistusega. Laiemate hulkade silmis
muntuwad wangistMd märtriteks, keS esi
mesel juhusel tõstetaksi kilbile.

Nii näeme walitstzse eesotsas jälle Aza
nat --- ftdaasma, keda hiljuti awastas
politsei. Azana kui tunlud wabariiklase wõi
mnlepääsemine ei tarwitse Hispaaniale
tuua weel punast hädaohtu. Sedasama ei
saa aga kahjuks öelisti tema politiliste sõp
rade kohta. Tuleb ära oodata, kuidas uus
peaminister lunastabwMa lubadused Kata
loonia autonomistidele. Et nende täitniist
nõutakse kiires korras, seda tõendawad kül
lalt selgesti Bacelonatz puhkenud meele
awaldused. Sugugi kergem ei ole Azana
tvahskord sotsialistide ja kommunistidega.
Amnestia wabastab wanglatest hulk punstc
juhte, kes arwatawasti oma esinreseks üles
andeks Peawad Hispaania „nõukogustami
se" töö jätkamise.

Koolera Siiamis

ETA. Singapuri st 28. weebr.
Koolera Siiamis möllab edasi. Iga päetv
surewad sajad inimesed. Ka Bangkoki sa
dam kuulutati taudiohtlikuks. Kõik lennu
tid ja laewad, mis saabuwad Bangkokist
Singapuri, besinfitseeritakse ja reisijad süs
titakse.

Eesti nimi jälle ausse tõstetud

Rahwahääletuse hiikgawa wlemuseka
jastusena algas terwituste ja õnnitluste
sadu riigiwanemale, kaitsewägede ülemjuha
tajale, peaministri asetäitjale ja wabariigi
walitsusele.

Neis õnnitlustes wäljendatakse otsekohest

rõõmu „cesti rahwa kaine mõis
tuse ja demokraatliku riigid

korra wõidu puhul", mis on „teise
wab adussõ ja suurw ö iduks" ja
milles „eesti rahwas on end jälle

leidnud ja ühendanud end ühi
seks pereks".

~E es t i ni m i o n jälle ausse
tõstetu d", ütlewad terwitajad. kes on

~uhked oma wanale targaleja
julgele rahwa j u h i l e". 

Tervituste sa õnnitluste saatjaiks olid kahel
esimesel päeval: Agronoomide kota juhatus,
Waikna vallavalitsus, Waikna algkool. Silla
algkool. Kaitseliidu Waikna uksikrsihm, Naiskodu
kattse Waikna jaoskond, Waikna valla rahvus-
Komitee, Isamaaliidu Waikna osakond. Kullamaa
haridusselts. Kullamaa vabatahtlik tuletõrje
ühing, Wastseliiua vallavalitsus, Roosna alg,
kool, Kärdla alewiomavalitfus, organisatsioonid
ja ettevõtted. Raudkepp ja mõtteosalised, Narva
vallavalitsus, Jaan Luts Narva linnapea,
Jäneda algkooli õpilaskond ja õpetajaskond.
Laatre vallavalitsus. Narva maleva, Kolovere

Äolfa valla rahvuskomitee, Jsamaliit, kaitseliit,
kodukaitse, haridusselts, percnaisteselts, tuletõrje
ja toolid, Otstavel Saaremaa ajut. maawalll
fuse esimees, Märt Raud, Selts Kungla, Väl
mela põllutöökool ja Wäimela aktuse rahva?,
Viljandi linnavolikogu, linnavalitsus. Lääne aj.
maavalitsus. Tartu ajutine maavalitsus, Jõbvt
alevivolikogu. Paide ja Turi ap. õigeusu kogu
duS, Härjanurme vallavalitsus, seltskondlikud
organisatsioonid ja Saduküla algkool. Läänemaa
õpetajate liit. Haapsalu seltskondlik komitee, Türi
uoorhaukad, kodutütred ja noorkotkad, põlluma
janduse pank, Tartumaa põllumeeste kodu, Obi
uitsa kogudus ja kool. Tapa seltskondlikud orga
nisatsioonid. Kopli seltskondlikkude organisatsioon
nide komitee, EeSti juudi kogudus, Laitse valla
valitsus, isamaaliidu osakond, kaitseliidu kompa
nii ja naiskodukaUse jaoskond, Laiuse rahwaS.
K.-L. „Loodus", Jarva ratsadiwisjon. Tartu
kommertsgümnaasiumi, Linua keskkooli ja kau
banduskooli õpetajate ning õpilaste pere. Tallin
na Kaarli kogudus. Eesti õpetajate liit, Wäimela
põllutõõ ja karjatalitajate koolid, Silvere, Kang
ro, Tophie Bunting. Raimund Sibul, Kircpi
vallavalitsus. Kõnnu vallavalitsus. Mustvee
alevivalitsus. Leo Sepp, Sonda raudtee depoo
teenijad ja töölised. Pärnu maavalitsus, Ambla
vallavalitsus, Ambla algkooli õpetajad sa õpi»
lased. Juudi kultuurvalitsus, Jarwä-Jaani
täienduSkool ja algkool, Järva ajutine maava
litsus, Paide linnavalitsus, Eesti töösturite
ühing. Pärnu linnapea Kask. HanS Rebane, Pet
seri ringkonnakomitee. JLaria Alliku algkool,
kristlik ühing «Ühendus Kristuses".

Eesti hiinlasele "Armastuse riik"

Araablaste teadmised Eestist 782 aasta eest. Loetelu EeSti
linnadest, mida praegu raske deshifreerida

Eile õhtul pidas hiljuti asutatud Ala
deemiline Orientaalselts esimese ettekande
koosoleku, kus seltsi esimees dipl. ling.
orient. Ed. Wigel kõneles „Orientalismi
olemusest ja ta osatähtsusest teaduses", mil
les ta selgitas tvahekordi ida ja lääne wahel.

Eesti araablaste geograafias.
Teisena kõneles mag. theol. H. Masing

„Araab!ane Idrisi andmeist Eesti kohta
12-ndal sajandil".

Araabia õpetlane Jbris sündi? CeutaS
ISS9—IIOO. aastal ja umbeS 1138. a. asuS ela
ma normannide I«ninga> Roger 2. (1129—1154)
õukonda PalermoSse. Temale tehti ülesandeks
maailma geograafia koostamine .milleks ta kogus
andmeid terwest maailmast ja niiwiist 1154 lS
petaS ta ». ». «Kitab Rnggar'!" ehk „Suur Id
rist", millisest teosest meie paewini on säilinud

4 koopiat K *
JdriSteS on juttu ka Eestist, ja seda isegi

rohkem, kui Rootsist ja Soomest kokku, olgugi et
Jdrisele teadete andjaks peetakse kedagi skandi»
naawlast, kes pidi hästi tundma EeSti rannikut.
Araabia keeles ci kirjutata wokaale. sellepärast on
teistis esinewate Eesti kohanimede tõlgitsemine
wäga raske. Eesti kohta käiw Jdrise tekst on
järgmine:

,La A n h u linnast Da g w ad a linnani on
Asi miili. Ja Anhu on ilus linn, kuulus ja
paljude inimestega ja ta on Estlanda maalt. Ja
Estlanda linnadest on Alvrj tväike linn, nagu
suur kindsus ja ta elanikud on põllumehed ja

saak on'pistke, kuid "nende pudulojuseid
(lambaid) on pahu. Ja 'nhv linnast temani
kagusse on 6 marhali ja samuti taas 'nhv lin
nast sellele, kes läheb (merel?) rannaäärset teed
Pärnu jõe suudmeni 50 miili. Ja temast
flmvs kindluseni, mis on kaugusel (!) rannast
100 miili. Ja see on (tühi) kindlus talwe aegu ja
ta elanikud põgenewad temast koopaisse, mis on
kangel (teatud kaugusel, wähe eemal) merest ja
lähetvad neisse aega weetma ja süütawad tuled
neis talwepäewade ja külma aja kestel ja ei
lakka tulede süütamisest ja kui on suwe aeg ja
rannal ilmub juba tolm ja üles on läinud (ka
dunud) wihmad, nad pöördu wad tagasi oma
kindlusse ja sellest kindlusest md svnt linna on
800 miili. Ja mds v n t linn on suur rahwa
rikas paljude inimestega inimrohke ja ta elani
kud on mg v s, kes teeniwad tulesid. Ja temast
sv n v linnani m g v s maal randa mööda (ää«
res?) 70 miili. Ja mgvs maapaigust, mis on

kaugel merest, on õ j linn ia tema ning mere
wahet on K marhali. Ja j linnast täas
klvrj linna 4 päewa. Ja k l V t j linnast lõuna
(laane) poole g n i j'r linna 7 päewa. Ja see on
suur paljude inimestega linn mäe tipul, millele
pole wõimalik minna ja ta elanikud kindlustg--
wad teda wene ründajate wastu ja ei ole fee
linn ühegi kuninga käsu all".

Millistest linnadest juttu?
Jdrise 'n h p linna on peetud seni Hani

laks, kuid teda wõiks lugeda ka Lihula, sest
l ja n on sarnased. See waStaks ka sisule, sest
Lihula oli teatawaSti suur linn.

Jdrise klvrj on peetud Kolõwaniks fTallin»
naks), kuid ta wõiks olla ka Kolowere wõi Kono
were, millised linnad olemas ja wastawad roh
kem ka kirjelduse mõõtudele. (Miil on 1% km ja
marhal on Lhe päewa teekond).

Jdrise flmvs'i on peetud WilsandikS ja
Palamuseks (araabia keeles pole p tähte, selle
pärast ka Palamuse tuleks kirjutada f'iga), kuid
teda wõikS pidada ka Kestvaks (warem kuju Ke«

denpLS) ... 
A«idaS on E«Stl hiina keel eS?
Kolmandana kõneles dots. L. Leesment

„Eesti nimetusest hiina ja jaapani keeltes". sti«
naS wöetakse wSSraSte maade nimede boäldamije
aluseks harilikult inglise keel, kuid mi EeSti
kui ka EStonia esimene silp „EeS-" wõi
„Es-" pole hiina keeles häaldatawad, sest hiina
silp peab lõppema kas täishäälikuga wõi n-ga.

Seetõttu ka Billequini hiina sõnastikus We
ne kubermangunimede seas Eesti nimetus on
antud hiiga keeles jujnl Se - t mija. Sil
bist Es- o« saanud Se-, nagu seda nõuab hiina
kirjawiis ja hääldamine. Hiina keeles aga koha
nimi pole niiwiisi ilma tähenduseta nagu meil,
waid esimene silp annab talle tähenduse lwohe
pealsed silbid wöiwad jääda ka hoopis häälda
mata). Rii Inglismaa tahendab hiina keeli
..õitfew riik". Prantsusmaa ..seaduslik riik".
Saksamaa ..energiline riik", Wcncmaa „akittne
riik" jne. Silp „Se-" tähendaks aga hiina keeles
ka ..see" wõi ~too", nii et ~Se-to-ni-ia«kuo"
skuo tähendab riik wrdl. Mandshukuo
Mandshn riik) wõi ..Se kno" tähenda?? „tw riik".
Et see tähendus pole kuigi meeldiw. siis on wii
masel ajal lepitud kokku, et sinna ette pannakse
weel silp ~Ai". mis tähendab „armast»s". nii et
Eesti nimi ..Ai-se-toni-ja-kno" wõi lühemalt
„Ai-kuo" tähendaks ühtlasi ka ..armastuse riik".

Jaapani keeles on asi lihtsam: sealne silbikiri
annab Eesti nimeks „E su-to ni-a", mis on ka
ametlikult tarwitusel.

Mälestusmärkmeid

Alma FohstrSmi esimestest
kontsertidest Tartus

Helsingis suri 80-aastasena Alma
Föhström, luulus soome lauljanna, kes oma
kontsertidega saawutas rahwuswahclise m
•Me. Soome ajakirjanduse järelhüüetcs ni
metatakse teda Soome suurimaks laulu
kunstnikuks. Möödunud _ sajandi lõpul |0
käesolewa alul oma hiilguse tipul, oli „Poh
ja maa ööbik" tuttaw Euroopa ja Ameerua
suurlawadel. Tartut külastas 'ta esimest
korda 1884. aasta sügisel, esines kontser
tidega Wkooli aulas 9., 11. 12. no
wembril.

Lauljanna siinsed vlid wäga
Kuulutatud tolleaegse traditsiooni järgi ai
nuü. kohalikus saksa päcwalches. Ent meie
helilooja „Eesti Postimehe" toimetaja dr.
K. A. Hermann, kes oli hõimurahwa laulu
tari kontserdirctke jälginud, hoolitses selle
eest, et laulust huwitatud eestigi publik
„öobiku" esinemise lawatsusest Tartus aeg
soski teateid sai. Ja mitte ainult seda.
Niipea fui kunstnik Tartusse ilmus, astuti
temaga kontakti, et orienteeruda, kas ta
nõus on ka mõnda eesti laulu ette kandma?
seda enam ct ta wiimase kontserdi program
mis sak'a ja nmudc laulude seas ka üks
soome lau! „cm fmnischcs Licd" juba
aset leidis.

Ettepanek leidis lahket nõusolekut. Walii
lanoes Koidula sõnadega lauldama! e eesti
rahwäwiisile: ..Miks sa nutad lillekene?".
mille.le pidi dr. Hermann wastawa kaas
mängu looma.

Ärusaadawail põhjujil tuli eesti laulu
ettekande kawatsus sak'a seltskonna ees sala

duses hoida. Küll oli aga tarwis seejuures
Jmost kanda, et kontserdile ilmuks 
Mi 'tobul avttJul inimesi eesti arenenud

rittglonnast. .
Wai» roahele whendaiud. d preili 

Ttr.(T?V ladi Balti rnaade

kujunes omal wiisil otsekoheseks wõ-idu
käiguks: oli ju ta eel lewinud wälismail
omandatud kuulsus. Kui ta näiteks Mii
tawis korraldatud kontserdi järele sealt lah
kunud, olnud raudteejaam lilledega ehitud
ja mänginud sõjawäe-orkester; lemmik
lanlutari olnud saatmas „pool Miitawit".

Nii oli lauljanna julge ja kindel selle
peale, et ta woidab Tartugi publiku süda
med. Ja wõitiski. Kõigil kolmel kontserdil
täitus ülikooli pidusaal rahwaga. näh
tus, milleni waremalt mahest oinult Anton
Rubinsteini kontserdid olid wiinud.

Wiimasele kontserdile, 13. now., kus
kunstnik ka eesti ja soome lauludega Pidi
esinema, oli wõrdlemisi rohkel arwu! ka
eestlasi ilmunud, eesti üliõpilased, kelle arM
wõis tol ajal ulatuda umbes 15 meheni,
igatahes in corpore.

Lanlutari ilmumist oodati hinge pida--
des. Ja tui ta tuli. käes laia hoberõngasse
koostatud lillekimp, eesti seltskonna kingi
tus, puhkes owatsioon lahti, millele ei taht
nnd lõppu tulla.

Alma Fohströmil polnud mitte rsearanis
jõuline hääl. kuid kõlarikas, puhas, harul
dase painduwusega. kooskõlastatud suu-repä
rase tehnikaga ettekandes.

Soome laul oli Paigutatud eeskawa wii
ma sesse järku, eesti laul järgnes lisand
laulude reas. Niipalju kui mina otsustada
suutsin, kandis lauljatar selle ette peene
arusaamise ja sügawa läbitundmisega. See
pani hinge tundehoos wärisema, kutsus pi
irad esile:

MkZ sa nutad, lillekene. '
Nupud sul täis pisaraid?

On sull' Eesti Pind ka rääkind.
Vaikne öö sull' teada ann'd
Ennemuistsest rõõmupõlwest!
Kadund iönest pajatand?
Wsta pead, oh õiekene!
Koit on saanud isandaks! 

Järgnes mitte lõppeda tahtew aplaus
nende poolt, kes laulu mõttest ja wusist
tahtsid aru saada ja aru jäid.

See oli sündmus: Eesti laul okt womnd
tolada jumaldatud lunstmku suus • 

niaforbfett Tartu ülikooli aulas! Ja es
makordselt oli siin kõlanud soomegi laul!

Kohalik saksa leht, kes Fohströmi kont
sertide kohta enam-wähem üksikasjalised ret

sensioonid tõi. sai wiimase kontserdi puhul
seisukorrast" seeaa üle. et mai-

Nis mööda minnes joonte laulu ettekannet,
kuid eesti laul oli retsensendi kõrwvst nn
mööda haihtunud, et sellest ei nähtunud mi
dagi teadwat.

Pole imestada: F. R. Faehlmann oma
estofiilsete sõpradega puhkas juba ammu
maamullas ja järgnenud põlw sakslasi täis
wastasjalu teed balti orientatsioonis. Ja
ehk 1884. aastal kütt juba Aleksander 3. we
nestamisprogramm ott käiku lviidud, ei
suutnud balti saksad selle kandejõudu ega
ulatust endile ette kiljutava ega aru saada,
et oleks wiimane aeg olnud wbiwuseks maa
pärisrahwaga.

K. E. Sööt.

*) Aleks. Lätet, keda tol ajal juba al
gaja heliloojana lootust-äratamalt tunti, oli
Alma Fokströmi konlserdid -niivõrd waimusranud
ja inspireerinud, et ta lauljannale oübendus
laulu ..Mälestus" komponeeris, mille talle enne
iarrujt lahkumist iile andis Erinoodjna ilmus •
hr kompositsioon trükis JSK>. K. E. £.

Napoli pärl

Elmar Valmre ja Boris Vat
sal! operett. Esietendusel „Va

nemuises". Lavastaja: H.
Uuli

Selle vastse algupärandi autoreil on kaht
lematult närvi välismaiste operettide šablooni
ülesturgutainiseks. On kombineerimiseoskust,
välispidise kirevuse nobedat taotlust ja seda
karget spetsiifilist nooti, mis opereti teeb
operetiks. Mõni Viini või muu päritoluga
tosinaoperett pole igatahes selles mõttes põr
mugi parem. Mõningas osas, näiteks dramaa
tilise sõlmpunkti rakendamises (mis siin toi
mus Prantsuse sõjalaeval) võib ~Napoli pärl"
isegi anda paar punkti ette. Siin oli leidlik
kust ja pingetki. Kahju ainult, et tuletas kan-

gesti meele ..Viktooria ja ta husaari'* vasta
vat situatsiooni.

Milles aga autoritel veel nappus kätte tu
leb, see on sõnastuslik külg ja ülesehituseteh
nika. Sõnastuses valitseb pinnaline primi
tiivsus, mis paiguti kipub välja tüürima laba
susse ning maitsetusse. Ka koomiline närv
näib siin õige mahlatu olevat see koomika,
mille osaliseks saime, teostus peamiselt osa
kandjate kujundusoskuse arvel.

Kompositsioonis seisab aga opereti pea
mine vfga. Esimene pool on nii pikaks veni
tatud, et arengujoon jääb toppama. Ja kui
lõppeks jõutakse sõlmpunktini, siis on saalis
juba ..teatritüdimus" maad võtmas ja kell
kipub kesköö tundi näitama. Operett lõppes
kell ytl ja seda on ikkagi pisut palju. Kuul
davasti on lavastaja juba teinud tugevaid
kärpeid ja ümberkohendusi, kuid seda head
oleks pidanud ette võtma veel palju rohkem.
Eriti esimese kolme pildi arvel.

Lavastuslikult oli „Napoli pärl" kahtlema
tult esinduslikum, mis „ Vanemuises" seni
nähtud. Igal juhtumil oli raskel ajal mängu
pandud rasket raha. Allakirjutanu pole kah
juks moeasjanduses asjatundja, kuid „pitsi ja
satsi" oli igatahes sel määral, et võhikulgi oli
midagi vaadata. Neid kostüüme, kleidikesi,
püksikesi ja muid asjakesi! Ja mitte ainult
naised polnud siin triumfeerimas oma rõiva
võludega (õigemini küll rõivatuse!), vaid
ka mehed olid toodud abiks. Siin oli kum
malisi valgeid sabatuid frakke, helesirenda
vaid lipse jubedalt mustal taustal ja muud
vaimustavat. Peab ütlema nitid olid hästi
tehtud ja rätsepmeistrile peaks tegema liike.
Ainuke paha oli see, et kahe esimese pildi
kestel oli säärane tunne, nagu viibiksid kuski
moemajas, aga mitte... Nojaa, lõpuks veen
dusid ikkagi, et istusid ..Vanemuises".

Revüüelementi on operetis palju ja see
teostati heatujulise särinaga, kuigi esieten
duseks veel ei oldud jõutud täiemäärse suju
vuseni. Ka oli tantsude jaotus üksikute pil
tide järele ebaühtlane, nii et algupooles oli
kõike kuhjaga, lõpupool aga kippus jääma
hõredaks. Siinjuures peab ka märkima, et
finaal jäi kuidagi kinni ega pääsenud vajali
selt mõjule.

Mis muidu osakandjaist öelda? Et siin
on peamiselt tegemist tavaliste operetinukku
dega, nagu neid välismaa operettides nii soo
jalt tarvitatakse, siis pole muidugi ka näitle
jal võimalik neist nukkudest inimest teha.
Mõnigi osakandja aga tegi siiski katset ja
peab tunnistama, vahel see õnnestuski. Nii
oli päris kena Maret Laane (I. Suvorova)
purjusstseen sõjalaeva pildis, mis ainult kah
juks venis pisut pikaks. Omaette mõnusat
koomikat pakkus ka sulane Kustas (V. T ü 1-

k o v), kuigi stseen ise polnud mingis siduvu
ses operetikäiguga Tüüpilist opereti grotesk»
koomikat serveeris hispaanlanna Maria (L.
Tub: n) ja mitte pahasti. Et ka opereti hin
getut kangelast võib teatud tingimusis anda
päris sümpaatselt ning seeditavalt, seda näi
tas J. Jürgenson, kelle tasakaalustatud
olek ja distsipliinikus jättis väga meeldiva
mälestuse. Mõnusa soliidsuse tabas ka A.
Lii k konsuli osas. T.Kroonja H.Kaa
a i k püsisid kindlais Operetiroopais. nagu see
esimestele armastajaile seatud ja määratud.

Kaks meest aga oleksid pidanud oma ku
raasi ja hakkamise panema tugeva sordiini
alla E. Anton ja V. Loigu. Tõsi ta

ju on, et operetikoomik hariliku Šablooni
perra peab kekslema ja rabelema, aga siin ei
saa minna klauniliseks. Kõike võib lõpuks
kõige tühisemaski operetis seedida, kui aga
tulevad needsinatsed obligatoorsed nai jambi
lajad, kelles pole mingit nalja, siis pole enam
kuidagi hea olla. Näitlemisel ja tsirkusetege
misel on ikkagi oma kindel vahe ka
operetis.

Saal oli esietendusel välja müüdud ja kii
duavaldusi jagati ohtrasti eriti muidugi
tantsunumbritele. Autorid kutsuti välja ja
dekoreeriti lilledega. Lillekorve said ka näit
lejad.

Lõpuks väike märkus: kas maksab siiski
operetiloomingul nii truualamlikult jäi-

Cjdä välismaist eeskujusid? Kas ongi ideaal
ja kiiduväärsuse atestaat, kui on jõutud

välismaa keskmise opereti diplomini? Kas
poleks juba aeg mõtlema hakata uudsemale
ja omalaadsemale noodile? Pealegi, kui lei
dub autoreid, kel on selleks kõigiti vastavaid
eeldusi.

Toimetusele saadetud kirjandus
„TanafcppS" nr. 2 inzerla-re faa,

fefanbja.

„T<inapSew" nr. 2. Tnus artikleid A,
kolt. A. Piipilt. E. Laamanilt. A Ormclt"
Tuglajelt. J. Taklajalt. T. Grüntolill j.'t. 'luu
letiisi. arwusiusi. rohkesti

"Ccsti LooduS" 4. -k. nr./, 
numbrilt alates esineb ajakirjas uus omkond ,23 o
lištcateifc", kus refereeritakse mä!iöuudise,d "toe

ctlrrft; tnfonuGtjtooni on aufrh
ülewaade Loodu?uurt?ate Seiifi möödunud aasta
fepcicttfejt ja loodud ara Looduskaitu' te?'
me::a.

„Agronoomil," nr. .1. Sisuks maükeas: m:r'-
mu jj Tartu turul 1. «.valiku üle; kar
ku ll ja juurivilja uiööduuud aasta taslvutingimv
ied jne.
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Põllumajandus.

Hobuse rautus on

paratamatu pahe

Kirjutanud Prof. K. Saral
Hobune wabas looduses elades ei tarwitsekS

ülUegi rantust ega tapjadc eest hoolitsemist. Ho
bnne on, samuti tui tõik teised loomad, loodud ja
arenenud ouin lnp,ade jn jalgade -ehituse poolest
seesugusena, et wabas löodnse? wnbnlt ela
des ilma rautamiseta lubi saada.

Hobuse iabjal on miiga otstarbekohaselt ehita
t«d jäseme õla. mis tail,.b jäsrmct mitmelesisu
wigastnstc eest. Esiteks on kabi küllalt paksu
sarwkiyiga kaetud nii külgedelt kui tallalt, mi-?
kaitseb jäset maapiima poolt wigastnstc vest.
Edasi on tabi seesmiselt ehitatud nii, et tema Pii
kaosas asuwad Ejlu padjad pchmcndnwnd tgnsu
ltnscid tõukeid, mis hobule liitumise juures ivastu
kõma maapinda wöiivap tekkida. Teiste sõnadega
öelda on kabja päknosa ühes kiiluga nagu wagnni
puhwrr wõi wedrn, mis kokkupõrkeid pehiiient-Ui.
Leda on mln ilma rauata, kus tn taie talla jn kii
luga maapinnale puutub.

Peale n. n. kabja mehanismi, milleks nimeta
takse eelpoolkirjeldatud kabja elastsust, on kabjal
ühes sõrgatsi, piirde ja kabja luudega lwarbn
luud) lpcel täita ülesanne, et liig pingutuse all
ei kannataks kõõlused, liigesed ega ucudc sidemed.
Lelleks otstarbeks wjutab kabja csisein ii 1;es» ni
metatud luude teljega sirge joone, mis manpin
naga teemad umbes 45" nurga, f. o. poole õigest
nurgast. Poole õige nnrgn, s. v. 4'," nurga suu
nas kabja sõrgatsi asetus on kuldne kesktee, tnS
kannatawap tõugete ja põrutuste all mõrdscll lii
gcscd, sidemed jn kõõlused ja ühelegi ci teki ncii
dest ülrkoorniatu?. Küll mõilsid liigesed kaunata
da. kui kabi ja Hrgats liig püStj on asetatnd, kus
löögid otse liigestele mõjul?, samuti kannntals
jälle kõõlused kui ka sidemed sellel jubul, tui kabi
ta sörgats liig tiba, s. o. tui sõrgatsi luu telg ühe?
kabjaga telitawad maapinnaga wahcm kui 45"
nurga.

(*t need soomjtamad ülalpool nimctntnd tin-
Kinnised püsiti, selles» kasmab kabi alati järgi nii
Palju fui ta ära kntnb. (shk ümberpöördult 
pcab kabi niipalju liikumisega kuluma kui ta juure
kaStnab. Zcllepiirail leiame loomulikult kulunud
sõrgu ja kapjn ainult metsikult wabalt liiknmatc
loomade juures.

Mr'c koduloomadel kipnwad nii sõrad kui
kabjad tihti hulka minema ja uimelt loomnwas
taste elntingimiicte tõttu. Talmcl laudas kinui
olles kasivamad sõrad ja kabjad loomnmnstasclt
pikaks sellepärast, et nad sugugi ci kulu. Sitiucl
fui meie loomi sunnime pikal krinisnsrl ehk kiwi
teel läima, möimad jälle kabjad, samuti sõrad
liiga ära kuluda. Liiga mesisel jn pehmel pinnal
alaliselt liikudes muutub kabi rabedaks, kuimal
kale, pinnal muutub kabi kõmaks. Wabalt liiku
des puutub mitmekesine tingimustega ka!tn ja
kabi ehk sõrg areneb loomulikult. Kui meie töö
loom hobune möiks liikuda oma tahtmise järele
igal pool, siis ci tarwitaks tn rantust ja ta kabjad
oleksid crs>iii»lik»d. &uid hobune on sunnitud lii
kuma ja töötama pinnal, mis ci masta loomulikele
tingimustele ja tema kabi kas kulub liiga kõmaks
ehk libiseb liiga libedal pinnal. Tiin olemegi
sunnitud abinõusid otsima liiga kulumise ja libise
misr masin, ning paneme kabjale rana alla, mi?
kdvmnmnstanc. Kuigi rand ühelt poolt . kaitseb
kapja liig kiilumise eest ja hoiab hobust libisemast,
»n tn teiselt poolt pahe, mis ei lase kabjal loomu
liknlt kuluda ega knsmada ja samuti takistab
kabja mebauismi. Nendel kaalutlustel ongi rau
kus paratamatu pahe, mida nii tuleb toimetada,
et ta kõige mähem ohtlik oleks kabjale jn hobuse
jalale. Neid nõudeid täidab ainult hea ja osani
rautus.

Kui niiiib lunatame, knidns riuri tnbjnle mõ*
jnb: 1) rand takistnb trrwrl tallal maapinnale tn
gemist; ») raud takistab kabja mebamsmi tcge
wust: .'!) rand takistab lnbja korralikku kiilumist:
4> rand ci lnba kabjal küllalt niiskust koguda: 5/
raua naelad wigasiawad kapja. Need raua niõ
jud on igal juhul kabjale kahjulikud, isegi hea
rautamise juures. Kui ujjüd ette kujutada üht
puudulikku rantust, siis o„ need mõjud meel tuge
wamad jn wõiwad «liiwõrd pahasti kabjale ja jn
kemetcle nißiuda. et loomulikud kabja omadused
ka omad. Ka omad kabjal loomulikud omadused,
siis ei täida enam kabi omi iileSandcid ia terme
jäse» kannatab selle all, kas liigese kõõluse wõi

sidemete osas jn loom lonkab ning muutub tööle
kõlbmatuks.

Milles siis seisab hea rankus? Hea ja osam
rautns seisab selles, et raud nii wähe kui
m õ i m a l i k takistaks tcrwcle tallale tuge
mist, ja kabja mcbauismi kcgciuuit: nii palju kui
wöimnljk kabi oma loomuliku kuju alles hoiaks,
õigel ajal ümber rautataks, naelad wähem kapja
wigastnts, kapja karmid,ise järele niisutada. Kui
das seda saamiitada, sellest järgmine kord.

K. Saral.

Hobnftile libedaga jää haagid alla!

Lumised päewad

Talwemärkmeid maalt

Wagunialnajt silnlitsedcs aina sinkjas
waige lmncwaip kõikjal. Alles paar nädalat
tagasi unistasid tüuniwaod ja mudaroobastcs
ukerdasid maainimeste ivankrid. Aga nüüd,
ülesõidukohal, tõkepun taga pikk rida rcgcsid,

mehed lambauahas, nagu Wiljandi kautsi
ründajad. Ainult wiljakottidc asemel koor
maks prisked kaschalud.

—Ao linnasaksad, sooja saate! Kindel
mis kindel. Ja mõttesse poeb äbarik loo
lus, et küttepuude tänawnne apteegi hind
peaks nüüd pisut allapoole nihkuma.

Punane loomakene, mida maarahtvas
„autnpussiks" nimetab, kihutab üsna wil
kalt Piki libcwalgct maanteed, mis sile kui
klaas. Külmanud aknaruudud täriscwad ja
pesueht eesti bensiini wiug ei soojenda põr
mugi .Sõitjad kükitawad kõwcras, kasuka
kraede tvahcl ja suurrättide all. Saaks aga
rutemini pärale...

Kus ja saad, fui iga paari kilomeetri
järele kollane postkast tulba otsas, kuhu
bussijuht kirju poetab. Teisal pole postkasti
ja agentuuri ccs bussijuht tuututab, nagu
wnmsepäema pasun. Alles mõne aja pärast
tuleb mnhelcw saks trepile ja kehitab pükse.

Oot', oot', mis sa rvõgid? Mis sul põ
Icb? 

Ja lahti läheb pikem mõttcwahetns.
Mõne kilomeetri järele uus peatuskohi.

Seekord seisab juba wecrand tundi. Sest
bussijuht peab igale reisijal? pileti eraldi
mälja kirjutama. Korraldus olevvat ninu
gunc ja see ci arwcsta külmast kangeid näppe.

Aga mispärast ei wõiks olla trükitud
piletid pealegi liinil, kus reisijate <ut
suur?

Lumi kiunub reejalastc all ja küüdimees
haletseb linnameest: Seal on sinu peeni
kesest poerviwast palitu. Seda tühja oma

lambanaha wastn küll ci wahetaks. 
Eemalt, raagus pn.ie keskelt tõuseb talu

korstnast snitsnkovnal ja pikal lipuwardal
lehwib sini-mnst-walgc.

Näe, seal peetakse iäna pulmi tä
hendab küüdimees ja wiipab piilsawarrega
pikale saanidcreale, mis parajasti wäljub

õnetvärawast. - V "
Õieti amimlgi oleks pidanud meie rah

tvuswärwid lehivima ka maal. Wanasti,
kitt pulmi peeti, tõmmati katuse otsa kirju
pearäti pnlrnalipnks.

silmitsedes sini lnnst walget talirnaas
tikus, peab tunnistama. et meie rahwuslipp
vn õilueliknlt tvalitild, sobides maastiku il
mega. Käredad, punased, kollased jne. wär
wid oleksid tundnilud dissonantsina...

Waltamaja poolt tuleb tuttam toana
perenaine ja ennäe otse suuskadel, keppi
dega kergelt hoogu andes, nagu kooliplika.
Jalas wildid ja töbikasukas pingul ümber
tugema Piha. Oma aastat kuuskümmend
warsti turjal.

Need mii poju suusad! Mõtlesin, et
ceja mina wanainimene suusatamist küll
ara ei õpi ja kus seda rahwa naeru. Apa
õppisin ja rahivas naeris waat, kus hull
ivanainimeuc. Aga nüüd mcisterdamad
kõik omale suuski! 

Tuusad, tänu kaitseliidule ja noorsoole,
on maal kohati saamas juba ipapäewasteks
tarbeasjadeks. (5i mõelda enam põlwini läbi
paksu lume sumada wvi hobust ette rakenda
da ning tülikat rinpi teha, kui otse tce suus
kadel lühike ja hõlpus.

Wahest Meel kümme aastat ja lumcwäl
jad, nagit Soomes, on mcilqi täis siblüvaid
suusaputukaid. Ja wanaemad ninp -isad
käiwad kirikus ja asju ajamas suuskade!
nii mis tuhin, ega pea seda enam linna
sakste tembutamiseks, kes ci tea, millepe
aciia surnuks lüüa. ?u!cks weclpi rohkem se
nisrst rõhku panna juusawalmistamise knr
süstele. Puutööle on keskmiselt ipal ecstla
sel taipu. Näpin perepoja omatehtud suuski.

mis kaugelt Marju jätsid minu poest ostetud
lumelauad.

4.

Tänu NA-le, odawmüügele ja propa
gaudale, on maa raamatukogud paisunud.
Mäletan, aastaid tagasi tuli mul ühe wallo
raamatukogu poole pöörduda mingi teose ka
sulamiseks.

'Siin see kogu on ütles tol korrai
koguhoidja ja tõmbas woodi alt lagedale
suure kasti. Sa taewas. niiöelda hunni',
kapsaid oli >cat tvanadc tärgclkraedc hulgas
Lappisime siis rebitud lehtedest pool raama
titt kokku, teine pool aga oli wecl kuski küla
peal lugeda.

Nüüd aga sama kogu oli korralikus ka
pis, korralikult köidetud. Broihecritud raa
matnd seisid tuliuutena riiulitel.

Neid ma üldse enne köitmist lngede
ei anna. Palutagu wõi põlwili! tõenda,
koguhoidja. Ja kes scakõrMu keerab raa

»matusse, ostab uue eksemplari.
Snlcw. •Miila taimel

Paras aeg suweks jäätagawarade kogumiseks

Suuremat tähelepanu jääkogumifele. Ilma jääta pole wõimalik piima sellisele temperatuurile
alla jahutada, mis nõuetaw. Tehtud kulud tasuwad end mitmekordselt.

Nagu meie karjandusega teqelewatest
ringkondadest knnldnb, ei pööra meic Pol
lnpidajad kiillaldasel määral tähelepanu
piima hoidmisele ega säilitamisele. Et
nimetatud küsimusse ülemaabei saada,
pöördume Ülikooli piimanduse õppetooli
dotsent dr. agr. M. Järwik u poole, kes
meie järelepärimise peale seletas järgmist:

Möödunud suwel
ettewociud uurimuste põhjal

selgus, et meie talnpidamistes pööratakse
mõnes kohas toäga tväikest tähelepanu
piima hoidmisele ja säilitamisele- Suure
maks puuduseks on siin see asjaolu, et
ainult wäga wähestes talnpidamistes cm
sisseseatud eeskujulikud jää hoiukohad, kust
suwel kuumal ajal oleks ivõimalik saada
jääd piima jahutamiseks. Huwitaw on
siinjuures see asjaolu, et maatamata ka
kõige ezsittjlillikumale piima jahutamisele,
kuid kui suwisel ajal selleks pmtdub jää,
siis ei saada piima temperatuuri mitte
alla il kraadi wiia. See temperatuur
piima säilitamiseks on halb. Talupidmuis
tes. kus aga selleks ou wõimalik kasutada
jääd, ou alati, suwel ka kõige kuumeinal
aial piimatööstusse tviidawa piima tempe
ratuur 7 ja 8 ümber. Tähtis on Piima
peale lüpsmist sellepärast alla jahutada, et
wasiawate katsete waral on selgeks tehtud,
et mida kõrgeni on piima temperatuur,

seda kiiremalt ka suureneb piimas olcwate
bakterite artv. Seepärast on tinpimata
tarwilik, et piima temperatuur jahutatult
mitte ei tõuseks hoidmisel iile 19 kraadi.
Ka <rn selle piima turustamine rasken

* datud,
mis jnba satub kolmandasse ehk ncljau
basse klassi. Wastawatc määruste särele
peawad piimatalstused kaks korda kuus kor
raldama rednktaashi katseid. Ning kui pii
matööstuses piim läheb ueljaudasse klassi,
siis maksetakse selle eest. ta 4 protsenti wä
hem. ning kui kolmandasse, klassi, ' siis 2
protsenti. Äiuna turule üldse ei woj müü
qifc tuua neljandasse klassi knuluwat pii
ura. sest kui see kontrollimisel kindlaks te
hakse, toob see enesega kaasa protokolli ja
wastutuscle wotmije.

Kõlgist nendest asjaoludest tiugitllua
peaksid talupidajad juba nüüd aegsasti sel
lelc niõtlema, kuidas talu stnv-ise jäätar
widuse rahuldamiseks jääd koguda. Kõige
paretuaid tulemusi jää koguiuise suhtes
saadakse siis, kui seda tehakse õigel ajal.
Milgil tingimusel ei tohi jää kogumist
jätta kelvadeks, waid seda tuleb teha talwe!
kiti jää on kõwa ja paks. Siin wõiks si!
inas Pidada seda, et iga lehma kohta, kes
sutvel lüpsab, tuleks jääd koguda 2 luni I
kantmeetrit. Juhul aga. kus lehini talus
on wähem, tuleks iga lehma kohta juhteli
selt jääd rohkem koguda ja wastupidi. sest
niida wäikscm ou jcia hulk, seda suurem on
selles ka jää snlantinc.

asukoht

tuleks ivalida irjõrdlemisi piima sahutaunte M)-i
lähedale, kusjuures tulel' waadata. et icc kobi
oleks >,ii Ivrrlihid, et siuna sulade ja imhma
sadude ajal mitte trett ci koguks. Ka on ira
salik. ei jääbuuikn asukoht cj oleks mitte herne
te wahel.' ega nende lõunapoolsetel külgedel.

Ainult siis wõib jääd terivcks sulveks jarhtda,
kui jäähuuik eeokusulik. lt on sisse seatud. 2c
suhtes oleks irallalik silmas pidada järgmisi.

läälmniku põbi tuleb pubaslada lumest ja
kaita uaubes 70 im paksuselt saepuru, turba
mulla möi soomudaga. lääkogumitte peab sün
dima külma ilmaga, kusjuures kogmamad jaa-
tükid ivõiksid olla 1 m rikkused ja 50 sm laiused.
Jäätükkide ülesladnmue juures tuleks hoolitseda,
ei itad saaksid nii asetatud, ei üksikute tükkide
irahcle ei jääks ivaba õhuruume, ning kogu üles
laotud jäähuuik peaks moodustada nagu ühe
itbiie juure jääkubila. Ka ott iväga bca. kui
ükükme jäätükkide irahele jääivad ivabad ruu
mid täidetakse lumega. 2ellnelt ecskusulikuli
pakitud jäälmutk paneb Hõige varemini masin
smvistele kuumadele ilmadele. Avalmislaotud

huuik kaetagu pealt heolikalj kinni 70 im pakane
saepuru, nirbamulla wõi soomuda kihiga,. Ke
ivadel tuleb voolt kanda, et jääbuu.uiku kate ei
praguneks. Igakordsete iäälvöunisle järele jälle
huiiikusse tebtud amaus korralikult kinni kaita.

Kui nüüd niisugune iäätagamara igal - ialul,
trasramalt oma karja suurusele ou olemas, üür
vole mingisugust kariuü tannis tunda, cl piim
-ivriks suivcl kitumal ajal rikki minna. 2tin tu
leks meie talupidajate tähclevanit sihtida küll
meie weunasralnva soomlaste taluperemeestele,
2eal vole üldse mõeldaiv, ei kuskil talu- puuduks
ntrsalik jäähunik. 2elle soetamine on nii iga--
paeiraseks asjaks, ning selle msiarbekuse kobta
ei eiiiata seal mingisuguseid küsimusi.

Praegu on susi aeg, kus kõige paremini jää
kogumiü tvõib teostada. Aähtud maciv tasuv
ettd miimelordsclt.

Ctiafthjad

Tartu esimese waliku rõõskpiim

„Agronaou>ia" wiimases numbris annab Ai.
Jiir w i t ulcwaate nurin,nAtest, niis saadnd
Tartn tnrn esimese tualikn piimast. Tcina unri
n»tsc kokknwöte kõlab järgmiselt:

1035. a. Ifõpitl turustasid Tartus 1. waliku
rööfkpiima lii majapidamist piicwas keskmiselt fof
lit liitrit. Tartu.linna warustnmiscks mi
newast rööskpiimast moodustab rSõskpiinl l. seega
14—15 prots.

majapidamisest enne piima ärasaat
mist wvetud rõöskpiipia 1- Proowid ci wastannd
igal juhul piimaseadiife teostamise miiär.pse nõue
tele. Kõige eiiam oli eksimusi piima eolibakterite
sisaltmwuse alal, wähcm reduktaaskatse klassi kuu
lnwnse, happekraadi, rasma prots., rnswawnba
kniwaiue prots. ja piima maitse alal.

Bakterite sisaldawuse mõtte? jättis mitme ma
japidamise riööskpiim /. kwaliteet sooioida.

Puudused olid tingitud peamiselt puhta piima
tootmifeks wajalikn oslnsc ja hoole pnudumisest ja
jää puudumisest tingitud piima liiga nõrgast jn
hutamisest. Hästi korraldatud ««õuandc ja kont
rolli abil on kerge tõSta Tartu turu rööskpiima 1.
Kvaliteeti, «viiljaarivatud colihakterite sisaldawus,
pnsiwalt sellele tasemele, mida nõuab pnmascn
dnse teostamijk määruS.

Poest ostetud piima rastvn prots. erineb ena
miknl juhtuNel talust iira saadetama Piima rastva
protsendist. See on arwatamasti tingitud piima
Puudulikust segamisest poodide? piima inöõtnlisc
ajal. TöS tulemusi arweSsc wõtteS tuleb' pidada

sovwitawakS muuta piimascnduse teostamise mää
ruses järgmisi rõõstpiima 1. pnutnwaid nõudeid:

Lubatawats rööstpiinia 1. lmppckraadi ülem»
määraks tuleks wõtta 8,0 Tot'h>et Henkeli happe
kraadi asemel 7,5 traadi T. H.

Piintascndusr teostamise määruses on ette
nähtud, et võõskpiima t. kestmn? peab olema rc
duktaaSkatsrl, knnj tarwitajalc «kandmiseni, üle
:i tunni Praegu seega rõõstpiim 1., mis juba
tootja käes ou %l. tln?si piim, wastab nränruselc.
Piim möib agu poodis kergesti iibe klassi mõrra
halmemnks muuiudn. Teda armessc mõttes tn
leks mäarnit täiendada seega, et rõöikpiim l. kest
wus rrduktaaskatsrl peab kuni tootja poolt rarwi
tajale, piimapoodi, wõi piimatõöstussc, ulcand
miscni olema iile 5>5 tunni spiimnpoodidcdc ja
«tööstuste suhtes wöiks jääda Piisima kcninc
Nõuet.

Piimaseaduse teostamise määrusega lnbatam
rõöskpnm 1. eolibnltrritc iilcinmäär on meie olu
des liiga madal. Määrus ütleb, ct üks sajandit
ksm rõõikpiimas t ci tohi leiduda ühtegi kolibak
terit, määrust olek? soowitaw muuta nii. ct
üks tnhandendik ksm rõöskpiimas 1 ei tohiks lei
duda ühtegi kolibakterit.

Piiuiakontrolli teostajad asutised ei peaks neid
piimatootjaid, kelle Piima rnswawaba kniwajne
prots. on mahe ülla 8,5, mitte muidu wastntn
scle wõlma, fui Piima mõltsintine ci ole tõestatud
teiste analüüsidega (külmumispunkt, piima PnO»l.,
seerumi refraktsiooni.

Kartulisordid, mis kannatasid haiguste all

Kartuli haiguste suhtes oli läinud aasta mil
nietj erakorraline, nimelt mngnlmädaniku ja mv
saiikhaiguse esinemise tõttu. Kartulite ütrswõt
misel selgus, et mädanenud mugulaid oli eriti
paljn üksikutes sortidel, kuid leidus ka täiesti ter
meid. Katseraamatutc järgi oli mädanenud mu
gnlaid kõige rohkem sortidel ' Bluc 4<>
prots.. Marjotin 36 prots., ssharlrs Towning
tKcsawalge) 30,5 prots., Wäike werciv eht
punane -3,5 prots., Tnke of Aork :21 prots.,
Ideaal 18,5 Prots., Carly rose (Mcerika, war.
roosa/ /7,5 prots. jn Eärlp Pnritan i,»ara
jane walge Tallinna ttmbr.s 16,5 prots. Sclle
wastu olid mugulad täiesti ierwed sortidel: Ro
sasvlia, R. Kidney, Cpicurc, Albabona, i2orch,
Jnbel, Cldorado. Teised sordid kannatasid kesk
miselt.

Teine tõbi, mida liig wihuiane fmvt esile ma
nus, oli mosaiikhaigns. Kuna põuastel suwrdrl
meil seda peaaegu kunagi näha pole, siis möödu
mid aasta näitas jälle kana aja tagant, millised
sordid nõrgad on. Välismaa sortidest osutusid

Ropale, Prescrrnt ja Ti Pcr
non 100 Prots., Gisevins —75 prots., Edel
traut —7l protf., Irühgold, bellini —36 prots.,

Industrie 33 Erdgold 31 prots.,

(sioldsink '25 prots. ja Rheinperlc '26 prots.,
teised sordid wiihem. Muidugi oli cnamjagu tai
mcdcst kergel, «vähesed raskel kujul haigusest tn
batud.

Harilik kärntöbi sActinomhccs Scnbicsi esines
«vihmase fnvjf tõttu mõõdnlal määral, igatahes
cclm. aastast «vähem, Kuid Läänc-o'esti? olid
niitnled lciviilnd sordid lMajcstic ja Waranc kol
lane)) õige kärnased, inis uiüügikartuli kaswatn
misc keskuste? osutub «väga cbamecldiivnks näh
tel?, 

Warrepõlctik peaaegu puudus, sest ccluttfc!
aastal ka sinas põuase ilma tõttu tcrwc kartul. **

Mnstkärna ! gihi'.vctonia solani) oli relmi
sest aastast tnnduivalt wähcm, kuid «varastel sor
tidcl, 'mis kauemat aega ülesmõtniata seisid, siiski
kaunis rohkesti.

Mugulate iõhcinädauikust tabatud inugitlnid
oli üksi'nid uäha, eriti aga »uttcni sordil.

..Agronoomia".

Wõimalusi talupidamise

tasuwuse tõstmiseks

Iga püüdlik põllumees peab tõsiselt kaaluma
küsimust, kuidas oma majapidamise tasnNmst
tõsta. Selleks on soowitatud ja näidatud rida
abinõusid ja wöimalusi.

Tähtsamaks talu sissetuleku allikaks on p«-
makari ,mis aga sageli toob tasu asemel kahlu.
Selleks on ta suur hulk põhjusi, nagu tarja nõrk
ja ühekülgne söötmine, tarja madal toodangu
wõime jne.

Tähtsaim neist on just nõrk karja söötmine
Tõhusamaks abinõuks piimakarja tasuwuss pa
rändamiseks ongi karjasöötmise 
mine nii, et tasuwus seeläbi tõuseks. Alata tu
leb sealt, kus see on kõige kergem ning seotud
kõige wähemate kuludega.

Vaadeldes karjakontrolli andmetest karja
söödaknlutust, selgub, et läinud aastal on tulnu»
lehma kohta tarjamaasööta keskmiselt 788 loot
ühikut (eelmistel aastatel umbkaudu Seda
söödahulka on aga wõimalik tunduwalt suuren
dada. Paljudes karjades tõuseb suwine karia
maa söödahulk kuyi IIW siile. s. o. 3vst su
enam. See 3stv sü läheb kõik toodangusoodaks
ja annab lisatoodanguna umbkaudu BVll kg
piima (1 sü toodangusööta annab keskmiselt 2,8
kg piima). Arwestades piima hinnaks 6 sent»
kg, annad suurema hulga söödaga saawutatud
piimghulk 48 krooni. ArweStades karjamaa soot
ühiku hinnaks 4 seyti, on seega lisakulu sööda
eest 12 kr. Kui sellele lisate pii ma hinnast maha
arwata wecl suurema piimahulgaga ühenduses
olewad lüpsi ja piima transpordi kulud, jaod
siiski kasu järgi.

Loomulikult ei saa lehm aga eeltoodud kõr
gemat söödahulka tawaliselt looduslikult karja
maalt. Meie metsikute karjamaade rohukasw on
liig kidur ja sellegi tvähese rohu söödawLLrtus
on madal, nii et loom ei suuda Paewa jooksul
sarnaselt karjamaalt kuigi palju söötühikuid ko
guda.

Palju kõraemawäärtnslikku sööta gnnawad
aga kultnurkariamaad. Rende saagid pmuavk
suselt on kolm kuni neli korda kõrgemad ja rohu
söödawäärtus on samuti suurem. Tahetakse kar
japidamise tasuwuft tõsta, tulewad metsikud
rohumaad asendada kultnurkoplitega.

Eeltoodust selgub, et looduslikkude rohumaa»
de parandamine ja kultuurkoplite asutamine on
üheks tõhusamaks abinõuks karja toodangu ja
ühe? sellega tasuMuse tõstmisel. Loomulik,, et
seejuures tuleb kanda teatud kulusid, kuid need
on möödapääsmatud ja tasumad end ära. Kesk
miselt tuleb meil Mäetatud llaudasönniku ja kaa
lifosfaat wäctisega) ja täiendama seemendusega)
punane ristit, rootsi ristik ja timut) asutatud
koplites ühe söötühiku hinnaks 3—4 senti. Ar-
MeStades, et söötühik koos elatus» ja toodangu»
söödana annab 1,3 l piima, Mõi toodangusöö
dana üksi 2,8 l piima, siis on kultuurkoplite
asutamine praeguste piimahindude juures Meel
kullalt tasuw.

Teepiirast tuleb nüüd juba aegsasti hakata
selleks Mastawaid eeltöid tegema. Nii tuleks
koplite piiramiseks Majalik aiamaterial juba
nüüd Malmis muretseda ja reeteega kohale Me'
dada. Toowitaw oleks ka laudasõnnil reeteega
suurematesse hunnikutesse Malmis Medada, sest
talmel on rohkem aega. Pealegi on rohumaad
keMadel liiga pehmed. Ka kunstiwäetised tuleks
aegsasti Malmis muretseda. Keskmiselt Mõib ar-
Mcstada hcktaari kohta 2—3 kotti ja
l—l ' 2 kotti kaalisodkä. Ähc tiNskasManud Meise
kohta arMcstatakse keskmiselt pool hektaari kul
tuurkarjamaad.

Eeltoodust selgub, kui palju tähtsaid täid
Meel põllumehel lähemal ajal ees on. Läinud
aastal alustatud hoogsat rohumaade kulti Meeri
mise töid tuleb eelolcMal keMadel meel laiaulatus»

likumalt jatkata. E. Arr 0.

Oodata uut sigade müügi lepin
gut Saksamaaga

Neil päewil lõppes clnssigadc ivasyt
Zvõtininc Taksantaalc, kuna sõlmitud leping
on täidetud. Praegu on Saksamaaga uued
läbirääkimised käimas teise suurema partii
elnssigade ntüümiscks sinna. Nnt lepingut
tahetakse sõlmida 5000 sea peale. Lõplikult
wõib see leping selguda alles natukene
hiljem.

Mis puutub Wcne poolt ostetud elus
sigadesse, siis ka see leping on warsti täide
tud. Kogusummas anti igale tapamajale
täitmiseks ' lepingus ostetawatest siga-

Tarkus asimxid Eksporttapamajad
täitsid oma -normi iche päetvaga, tting nüüd
wöetakic mee! erakorraliselt laupäewal was-
U' elnssigu Weneinaa tarwis, kusjtturcs
see. sünnib aga teiste tapatuajade armel,
kes ei suutttud õuta. normi täika.. Tqistc
tapa maiade arme! saadakse Tartumaal
wastn zvõtta Wenemaa jaoks tvecl t mnbcs
kOO sea ümber.

. Vci'.' puutub sellesse, kas Wcaemaagn.
puldctahc wccl tcift lepingut" cht«fmai*r
peale ialuiibä, ins praegu on icffclc rnõi'
maia ivastata.

6 Reedel, 28. weebruaril 1935. « „P O S T T M E. E S"
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Tartu teated

Sõpruslepingu sõlmijad Poo
last tagasi

Eile hommikuse rongiga saabusid Mars
sawist tagasi korp. Bironia esindajad, kes
seal wiibisid wabaduspäewa! korp. Welecja
ja korp. Bironia wahelise sõpruslepingu
allakirjutamisel. Esindajate wastuwõtt
WarssawiS on kannud wäga südamlikku
ilmet ning sõidust on esindajatel jäänud
kõige südamlikumad muljed.

Sõprusleping kirjutati alla wabadus
päewal sündmujekohasel aktusel.

Korp. Bironia esindajaid wõttis was
w ka Poola president Moscicki. kes on korp!
Welecja wilistlane.

Sõprusleping korp. Bironia ja We
lecja wahel ei ole esimene sellesarnane, mis
tekkinud eeSti ja poola üliõpilasorganisat
sioonide wahel. 1933. a. sõlmiti sõprus
leping mäletawasti korpt Fr. Estica ja
Warssawi korp: Polonia wahel.

* KSttiSwanemab olid koos
Eite õhtul oli Töölisühingute Keskliidu

ruumidesse Sokku kutsutud käitiswanemate
koosolek, kus käitiswanemad esinesid aruan
netega. Koos oli 15 tööliste esindajat, kes
andsid ülewaate tööoludest Tartu käitistes ja
tööliste seisukorrast.

. Muide praegu Tartus töötab 12 käitist,
kus weel puuduwad käitiswanemad. Makswa
korra järgi käititseE, kus töötab 25—100
töölist, esindab tööliskonda käitiswanem.
Käitistes, kus on üle 100 töölise, walitakse
töölisnõukogu.

Ilus taliilm meelitab
Tänast ilusat ilmastikku kasutasid ära

mitmed koolid ühiselt talispordi harrastami
mõned koolid erirongrl wälja

sõitsid, siis mõned piirdusid ainult lähemasse
illnnaümbrusesse wäljaminekuga. Hommiku

- poolikul läksid, näiteks, linna tütarlaste
gümnaasiumi ja keskkooli õpilased rongkäigus
Tahtwere parki, kus ilusat talipäewa nauditi.

TreffneriStid fõttfid fuufaron
giga Elwu

. Eile käisid poeglaste gümnaasiumi õpi
lased erarongiga Elwas ja täna läksid sa-
Ml wiisil sinna Tresfneri gümnaasiumi
õpilased. Tresfneri gümnaasium sõitis El
wa mägedele suusatama ja kelgutama um
deS neljasaja õpilasega, kellest pooled olid
warustatud suuskadega, kuna teistel olid
Agud, Treffneristide erarong wäljus kl.
10 hommikul ja tagasi loodeti jõuda kella
5-ks õhtul.

Tartu wStttt „StiPemaadifid"
Eile .loositi .Tänapäetva" aastatellijaile

Svõlja 6» preemiat raamatuaastal ilmunud raa
mainis, millised läksid laiali üle terwe maa.
Ainult Aug. Gailiti .Toomas Nipernaadid"
langesid kõrt Tartu tellijaile. Nii said tellimis
preemiana .Nipernaadid" A.-T. Tartu Pank.
kohwik .Ateena", notar Aug. Siska, kondiitriäri
J. Kill . leiwawabritu omanik K. Ennus ja G.
JRofyi trükikoda ja raamawkauplus.

Teistest Tartu tuntud isikutest Sllewabrikant
Hans Silwere sai A. Jakobsoni ..Reamees Mat
tiafe" ja Linna nakkushaiguste haigla juhataja
pr. med. N. Kilk O. Lutsu „Wäino Lehtmetsa
noorpõkwe". Mitte raamatuaasta teostest olid loo
simisel wiis köidet .Tõde ja õigust", milliseid
Tartu LtS komplekt langes EeSti Nooresoo
Kasivat usc Seltsi Tütarlaste Gümnaasiumile ja
teine adnwkaat Martin Kukele. Mitteraamatu
aastatõlketeostest oli loosimisel W. Reymonti
.Talupoegade" komplekte, millistest TartuSse
langes ka üks linna raamatukogu juhatajale
Mart Pukitsale.

Müdud antakse tartlasile tvälja .Noor-
EeSti" raamatukaupluses. Täielik wöitjate ni
mestik ilmub .Tänapäewas".

Põllumajanduse Panga taga
järjerikas tegewus

Kolmapäewal, 26. weebruaril pidas Põl
lumajanduse Pank Tartus, oma aasta-pea
koosolekut, mis elawat osawõtmist leidis.
Koosoleku juhatajaks waliti A. Jürman.
protokollijaks A. Laas.

Nlcwaate panga möödunud aasta tege
ivusest esitas dir. E. Habicht. Sellest selgus,
et aasta kestel on panga liikmete arw tous
nud 511 pealt 552 liikme peale. Omakapi
talid suurenesid 103.276 kr. pealt 120.042
kroonile, seega tõus 16,23 %, kuna läbikäik
tõusis 23.071.309 kroonilt 35.927.756 kroo
nile. Panga äriseis, mis aasta alul oli
1.455.689 krooni, näitas aasta lõpul
2.133.583 kr., seega tõus 46,57%. Hoiu
summad kaswaisid 1.252.119 kr. pealt
1.772.210 krooni peale ehk 41,54%.

Aruanne kinnitati. Wätisrewisjoni protokoll
märkis ära, et pank on hästi teotsenud, ta on juut
niud wabalt rahuldada kõikide laenutarwitajate
krediidi nõudmisi. Samuti on wäljaantud laenud
olnud liktviidsed.

Möödunud aasta ülejääk 8.776 kr. suuruses
jaotati järgmiselt: tagawarakapitaliks (20%)
1.755 kr., osakasuks 5.011 kr. ja juhatuse käsu
tusse 2.009 kr.

Käesolewa aasta eelartve kinnitati 120.000
kr. suuvuses, kusjuures loodetaw ülejääk on 7.000
krooni.

Juhatusest wäljalangenud E. Habicht ja J.
Bürger tvaliti tagasi, samuti waliti tagasi nõukogu
liikmed M. Sõrra ja J. Mägi. Nõukogu asemik
kudeks said E. Haljasmaa ja Ed. Otsa. Rewis
joni komisjoni waliti A. Laas. E. PSderson ja A.
Ahman, asemikkudeks Karl Tamme ja J. Sihipn.
Riigitvanemale läkitati rahwahääletuse hiilgama

kordamineku puhul terwitustelegramm.

Aadressbüroos oksiti leitud
asju

Neljapäewal peeti aadressbüroo juureS asu
waS leiubüroos omanikuta ja leitud asjade oks
jonit. Oksjonile oli kogunenud saja inimese üm
b-r. Müügile tulid mitmesugused rahataskud,
portstllid, wihmawarjud, WStmed. taskukellad,
rewolwrid. riided jne. Kõige hinnalisemateks
osutusid jalgratta raamistikud, milledest pakuti
üle 10 kr. Kogusummas andiS oksjon sisse 80 kr.
ümber.

Müügile tulid seekord leitud asjad, mis waS
tawalt Balti Eraseaduse nõuetele seisnud üle 1
aasta 6 nädala ja S päewa. Oksjonist saadud
raha labeb jagamisele leidjate, omawal,isuse \a
riigi wahel.

Linna nuS eelarwe trükis
Tartu linna 1536./S7. a. eelarwe on ,üb« osa

liselt trükki antud. Eelarwe peab trükis walnn
ma 19. märtsiks, kuna eelarwe tuleb arutusele
linnawolikogu korralisel koosolekul märtsi lõpul.

Eelarwe on nüüd löputujul selgunud. Linna
walitsnfe eelarwe komisjonis läbiwaatamisel on
üksikuid eelarwe punkte suurendatud, peamiselt
toetuste alal. Nii on tuletõrjele määratud toe
tust lisaks weel 500 kr. jne. Kogusummas on ko
misionis läbiwaatamisel eelarwet suurendatud
1400 kr. wõrra. Suurendustega ühines ka linna

walitsus. .
Praegu on linnawalitsuse rahandusviakonnaS

koostamisel linna käesolewa aasta lisa-eelarwe.
Lisa-eelarwe kawaudid on pea kõik osakonnad ju
ba esitanud. Lisaeelarwe selgub juba lähematel
päewadel.

T. T. G. Ml.-kogu ettekaimeterikas
Pidu '

1. märtsil kell 19 on Tartu linna tütarlaste
gümn. wil.-kogu korraldusel kooli ruumes. Kar
loiva t. 1, pidu kooli kehwemate õpilaste toeta»
misekS.

Katvas klatveri ettekandeid kahel klaweril,
prl. L. K -rkclt ja wil! T. Jakobsonilt. Laule
wil! wil! H. Hanssomlt. B. Huililt ja hr. B.
Ossipoivilt ning meeS-kwartetilt. Wiiuli-ettekan
deid hr. E. Turganitt. Tantse wil! W. RataS
sepalt ja T. T. G. õpilasilt.

Peale selle esineb weel terwe rida kooli wi«
listlasi mitmesuguste ettekannetega.

Juhatus palub kõikide wilistlaste ja õpilaste
osawõttu!

Koolidele soovitatakse «Rtust „Rai«e sa
raamat" ...

Linnakooliwalitsusest soowitati koolidele, eriti
tütarlaste koolidele, algkooli 5. ja 6. klassidele,
kesk- ja kutsekoolide klassidele külastada „Pallases"
näitust „Naine ja raamat". Näitusel on nimelt
huwitawat marterjali Koidula, A. Haawa, A.
Kallase ja M. Underi kohta, millega õpilastel tut
wumine soowitaw.

Samuti on õpilastele soowitaw külastada pü
hapäcwa õhtust naiskirjanikkude esinemist näitusel.

Õpilastele sissepääs on waba.

„Wanemuise" teater
Laup. kell 4 p. l. noorsoo- ja lasteetendus

„Waike dzhunglinõid"
dzhunglinõid" see on lugu pisikesest

poisist ja tüdrukust, kes sattunud laewaõnuetuje
läbi dzhunglisse. Aafrika ürgmets, ahwid, sebrad,
kilpkonnad ning teised lõunamaa loomad, siis
mustanahalised krokuaamd ja papuaanid need
annawad küllalt materjali tväikestele teatrihrwi
listelx kaasaelamiseks ja rõõmustamiseks.

Õhtul ooperid..Talupoja au" ja ..Pajatsid".
Ooperid ..Talupoja au" ja „Pajaisid" luulu

wad maailma ooperiliteratuuri paremate hulka,
neist esimene isegi kõrgema auhinnaga kroonitud.
Oma tegewustikult wiiwad uad meid tempera
mentsete itaallaste juurde, kus leegitseb kirglik
armastus ja iga tvuuduserust karistatakse elu hin
naga. Peale wanennnslaste esineivad ..Talupoia
aus" ja külalisena tveel prl. Elsa

Maasik ja Arno Niitof.

Toots" malewa lawal
Laupäetva õhtul korraldab suurtükiwäe di-

Misjoni naiskodukaitse jaoskond malewa ruumes
kell 8 õhtul kinnise peo-õhtu, mis tõotab sisukül

laseks kujuneda. Muude kawanumbrite seas
kannawad 7. rühma noorkotkad ette J. Lutsu
näidendi „Joosep Toots", samuti esitatakse noor
kotkaStelt wõimlemisettekandeid. Soololaule esi
tad prl. J. W o r n i k, kuna tantsupalasid kannab

ette prl. S. Sarapuu. Tantsul lõbustab
publikut Tartu Politsei Spordiringi orkester.
Peo-õhtu kutsed on saada hra D tui inglit
„Memphisest", Suurturg 8 ja teistelt suurtüki-
Mäe diwisjoni ja naiskodukaitse liikmeilt.

Lühidalt
Kõne tööoskusest

Laupaetval kella 19,25. kuni kell 19,55 llõne
leb raadioringhäälingus Tartu tööstus- ja ma
janduSõpilaste .kooli jsihataja M. Wcllemaa tee-  
mal „ Meistrite. õppinud tööliste ja tööstus- '
õpilaste seadusest".

Lindudele söödamaju
Tartu Eesti Loomakaitse Seltsi juhatus ou

pöördunud linus koolwmlitsuse poole, et linnas ,
haridusosakonna juhataja pöörduks koolijuhataja
te poole soonnatvaldusega, et kooliõuedes Maik
seinasse nurka õpilased seaksid üles linnu sööda
majad. Muidugi tuleks siis ka «õpilastel hoo
litseda lindude sööda eest.

õpetajaameti kandidaadiks. Helene Wau on
määratud õpetajaameti Tartu Wene
keskkooli juurde, artvates 2<Z. wecbruarist.

Sb|ä mängud ljPprstd. Täna lõppesid Tartu !
kaitserinakonna poolt korraldatud. sõjalised män
gud. Mängud kestsid kolm päewa.

Annetused Lasteaiale
Pr. Elsa Pcterhofilt 5 kr.

Tänuga kwiteerib juhatus.

Hoolsusmarke

HoolfuSmärgi sai wabariigi aastapäewa pu
hu! Tartu Samariitlaste Koondise abijuht W.
Brauenstein. Teiste hoolfusmärkide saajate nimed
tõime vaari Väetva eest.

Weel ükS sönawött «Si

tase ja «aine"

puhul

Seni on näituse juureZ erilise
hutvi osaliseks saanud naine kirjanikuna, naine
ajakirjanikuna ja naise teaduslik töö.

Seekord tahame peatuda naisel kui kaswaius
teaduse, terwishoiu ja toitlrstcaduse arendajal.
Näitusel seifalvad selle kolme ala wäljapanekud
kõvwuti.

Kaswaius osakonna juures peatudes selgub, ei

kastvatusküsimuscga on juba tegelnud Lilly Su
burg. Hiljem wõtab kaswatusküsinwse üle pide-
Walt sõna pr. M. Sillaots j. t. Kaswatusküsimu
sega on tegelnud alati naisajakirsad, nagu Naiste

Töö ja Elu, Naiste Hääl. Eesti Naine, Talupere
naine, Kaunis Kodu j. t.

Eriti on aga iseseiswuse ajal nii koolikirjau
duse kui ka kaswatusküsimustega tegelewate artik
lite arw tõusnud. Viimastel aastatel on ilmunud

hulk broshüüre, nii prl. S. Pruudeni, pr. £ic
Ploompuu. Alma Martini, pr. Ella Treffneri, pr.

A. Ostra-Oina, pr. H. Põllu, prl. Hilda Taba j.
t. sulest. Wlimasel ajal on ilmunud ka paar suu

remai raamatut. Pr. E. Treffneri sulest on il
munud „Laste mäng ja töö", pr. Kalling-Kantil
..Kodutütarde Käsiraamat" ja pr. Helmi Dttielol
..Alkoholiwaba kultuuri poole".

Terwishoiu osakonnas on tvälja pandud
tõik ajakirjad, milles naised terwishoiuartikleid
awaldanud. Nagu näha, on neid ajakirju õige
rohkesti. Ajakirjade kõrwal seisawad naisauto
riie tõsised ja suuremad tööd raamatute näol.

Siin on näha pr. Jürissoni, Klcitsmani, pr. Ma
dissoni ja Anna Raudkatsi terwishoiu raamatud.

Terwishoiu osakonnast paremat kätt seisab
toittuSteaduse osakond. Nagu siit selgub, on
toitlustuse alal naised teotsenud õige agaralt. Nad

on arendanud rahwatoitlustust, nii ka selle eriala
sid, nagu aiasaaduste konserweerimist, siis sega-,

toor-, taimtoitlust. Ka haigete laste ja kooli
ealiste laste toitlustust. Eriti agaralt on teotse
tud rahwatoiluse seisukohalt tähtsate toiduaineie

propaganda alal. See nähtub wastawatest artik
litest ja doktori- ning arrhinnatöist. Piimanduse
alal on dr. Elf. Ridala töö, siis on siin näha weel

dr. Anna Kiima, mag. Salme Suik'j j. t. täid.
Väljapanekute hulgas torkab silma wõrdlemisi
tvanu kokaraamatuid, pärit 1883, 1887 jne., omal

ajal ilmunud 4 ja 5 trükis. Väljapanekute hui
gas on näha peale puhtpraktiliste kokaraamatute
ka toitlusteadust sclgitawat kirjandust, nagu

„I!ued teed toitluses" Olga Kesk. „Toorioidud"
Sild j. t.

Need kolm osakonda näituse wäljapanckuir

seas. kuigi nad seni jäänud tagaplaanile, wääri
wad wäljaöõstmist. Meie sageli kipume alahin
dama kas wõi näiteks nii tähtsat ala, nagu toit
lusieadus, mis mujal mail seisab aukohal, kus la
ta õige koht on.

Lõpuks on weel näitus ja naine"
puhul märkida, ci meie suuremad kirjastused sel
lest aktiiwselt osa on wõtnud. Nad on teinud
seda loteriile hulga wäärtteoseid annetades, km
ka oma huwitawate wäljapanekuicga.

Seni on näitust külastanud juba 700 inimese
ümber.

kasepuid wäga wähe. Rohkesti wooris müügile
endiselt surnud kuuse- ja männipuid ja eriti roh
kesti tooreid kasepuid. Kuiwad kasepuud, kui neid
mõni koorem müügile tuleb, aetakse ostjate poolt
hinda ja maksetakse tihti kuni 9 kr koormast. Wn
mane asjaolu on tekitanud rohkesti kasepuudega
hangeldajad-köksimehi, kes oma koormaköksidest
nõnawad hingehinda. Rohkesti wooris ncllde
päewade sees müügile ka ehitusmaterjali, nagu
palke ja laudu.

Heinaturul maksid ristikheinad wasta-
Walt headusele 80—110 s. 16 kg. Siin olid tege
wuses enamikus wahekauplejad.

' Älrt&Kfcie teateid
ftlttooli kirik. Pühapäewal, 1. märtsil kell 9

, homm. lastejumalatcenistus ja lell 19 homm.
. peajumalateenistus. Peab õp. J. Taul.

Leeriõpetus algab 16. märtsil,
l Õp. J. Kõpp.

Peetri Pühapäetval kell 10 homm. ju
malateenistus — õp. A. Kcrcm Pa
lamuselt. Palwepäewal lell 10 homm. jumala
teenistus armulauaga.

Leeriõpetus algab 16. märtsil ülcsanda
kantseleis. Õp. J. Taol.

Peetri kirik. Pühapäetval, 1. märtsil kell 10
homm. leerisaalis lastejumalateeniStus. Kell 11
homm. kantseleis noorte piiblitund. Kell S p. L
jumalateenistus armulauaga. Kell 7 õhtul leeri
saalis perekonnaõhtu laulukoori heaks. Leer ai
gab 16. märtsil, ülesandmine könetundidel.

Õp. J. Treumann.
Maarja kirik. .Pühapäewal, 1. märtsil kell 10

homm. jumalateenistus armulauaga. Jutlus 
kand. K. Koppel. Kell 9 homm. pühapäetvakool
lastele Aallikraawi tn. 23. Palwepäewal, 4.
märtsil kell 10 homm. jumala teenistus ilma armu
lauata. Laululehed. Koorilaul. Kell Vi 2 päe
tvql jumalateenistus Katvastu Peusal. Laulu
lehed.

Eraleer poeg- ja tütarlastele algab 16. märtsil,
ülesanda kantseleis. Õp. A. Wöhrmann.

Pauluse kirik. 2. pilztkond. Pühapäetval kel!
10 homm. jumalateenistus ilma armulauata.
Lauluraamat. Jutlustab Walga Peetri kog. õpe
taja assessor A. Tammik. Lastejumalatcenistus
on kell 1 kirikus ühes lauluharsirtusega.

Palwepäetval, 4. märtsil jumalateenistus kell
S p. l. ühes armulauaga. Koorilaul. Laulu
lehed.

leeriõpetus algab 16. märtsil. Ülesanda
kantseleis. ÕP. P. JltveS.

Pauluse kirik. Pühapäetval. 1. märtsil kell 8
lastejumalaleenistus. Kell S jumalateenistus 
lauluraamat. Kell 7 noorte etvangelisatsiooni
tund kantseleis. Kõik noored teretulnud. Palwc
päetval kell 10 hommikul jumalateenistus armu
lauaga..

Leeriõpetus algab 16. märtsil.
Õp. H. Haamer.

Aleksandri kirik. Laupäetval kell 6 Lhhil üh
tuleenistus. Pühapäewal, Õigeusu Aõidupühal,
kel! 10 homm. pidulik jumalateenistus armu
lauaga. Teenitvad ja jutlusi,ijvad külalistena
preester Arremi Pops ja prcestriamen kandidaa

- did Ta lii nim Pedagoogiumist. Koorilaul. Õhtul
kell 6 palweteenistus ilma lanlnlehtcdeta küünla

' tule walgusel. Jmwsiah praktikant A. Tammiko
teemal: Pühatvaimu .kurstnnine. Palwepäcrval.

rn'Ä.: Märtsil kell 10 homm. jumalat! päewakohase
jmlustga. Koorilaul. Laululehed:

Preester J. Waher.
' Katoliku kirik. 29. skp. Ähini kell 7 mariaan-

Itk palwe. l. märtsil homm. kell j/z 9 waikue p.
-mess. kell \'i 11 pidulik mess saksakeelse jutlusega:
-õhtul kell 6 paastu-palwe (p. ristitee): selle p«lle

kirikla saalis ivalgustuspiltc: Palwerännak pü-
Ärle maalt l. jagu (korratakse cSmaSp/tmal

' õhtul kell V>s saksa keeles). 5. märtsi õhtul kella
, B—9 püha tund. 6. märtsil Jeesuse-2 üd uue

reede. Äripäcwil p. mess homm. kell V? 9.
Etv. Weud. Scltsi palwemaja. Raekoja

23. Pühapäeival kell 8 homm. pai toetund ja ja
mal päewal kell 5 P. l. jutlustab kand. A. Jnpeis.

' Palwepbeiväl. 4. märtsil kell 8 homm. palwetnud
ja kell õp. l. sutlusiab õpet. Kimmel. Laulule
hed. Laupäeval kell 5 P. I. palwetund.

Juhatus.
k* ..M». 2B«nna«tc iftoguSSC Stlfa"'in. nrt 20.'Lau

päewal 29. tveebr. kell 8-õhtul palwetnuo.
Pühapäetval, 1. märtsil kell si9 homm. palwe.
tund. kell 3 p. l. laste pühapäetvakool ja kell 5 p.l.
ewangeeliumi kuulutuse tund. Juhatrs.
' Metodisti kogudus. Pühapäewal. 1. märtsi!
kell 5 p. I. esineb Kolgata koguduse mängukoor.
Külalised lvnelejad ja tunnistused. Laululehed.
1..,—8. märtsini äratusnädal. Õp. A. Kuum.

Tartu Lwnamisron. Reedel, 28. skp. kell 7
õhtul jumalateenistus Dkaarja kog. lcerisaaliS.
Pühapäetval. 1. märtsil kell '/zl2 p- lastejumala
teeniStus Raekoja 23. ÕP. Heino Wtks.

Tartu turg
Toiduaineid rohkem muugile

Pehme ilma tõttu oli seekord märksa rohkem
müügile toodud ja isegi hinnad mõnedel ainetel
näitasid langust. Nii läksid uuesti jälle odawa

maks kartulid jne.
W i I i fl t u r u I aga püsiwad hinnad. Rukki

jahu 50 kg eest matseti 6,25—6,30 kr. ja kaerte 32
kg eest 2,90—3,20 kr. Pakkumine endiselt nõud
nttsest wäiksem, milletõttu arwatakse. et eriti kaer
te hind weelgi wõib tõusta, sest wedude hooajal
on nõudmine wiimaste järele harilikust clawam.

Lih a t u r g. Siia Mooris tapetud sigu eriti
rohkesti müügile, kusiuures suur ülekaal wähem
nuumatud sigadel. Wiimase asjaolu mõjul oli
ka neljap. sigade hind madalam ja makseti 40—
47 s. kg terwe sea wiisi ostes. Reedel aga tuli
rohkem nuumatud sigu, mille tõttu oli hind weidi
kõrgem saadi 42—49 s. kg terwe ja poole sea
wiisi ostes.

Wäikcmüügil maksis sealiha 40—55 s.. sea
pekk 55—65 s., searasw sulatamatult 70—75 s. ja
sea Pead- jalad 30—35 s. kg. Weiseliha 25—50 s.,
wäsikaliha 20—35 s. ja lambaliha 40—55 s. kg,
wiimast leidub aga harwa müügil.

Linnu turul kaupa wahewõitu ja hinnad
selle tõttu kõrged. Tapetud kanad maksid 75—150
senti tükk, tapetud haned 4—5 kr. tükk ja eluSha
ned 4—6 kr. tükk.

Kalatnrul näitas suuremate ahwenate
hind tõusu. Nii maksid suuremad ahwenad 30—40
s. kg, kuna wähemate kilo hind kõikus 10—25 s.
ümber. Siiad maksid 70—100 s. ja sudaknd kuni
1,20 kr. kg.

Psima s a adus t etu rn l hindade mnu
tust ei olnud. Kanamune oli sälle üsna rohkesti
müügil ja kõikus nende paari hind B—l 2 sendi
ümber.

Aed- ja juurwil j a t n r g oli vehme
ilma tõttu suurem kni paaril eelmisel nädalal,
mil wõimuties pakane. Walgcd kartulid maksid
1,60—1,80 kr. kott.

Maarahwa küttcmater ialitu rg
oli nende päcwade sees haruldaselt snnr ning
elaw, kuid sellele waatamata leidus häid kuiwi

Xoifiseid ffinnipAcivi

N. Iõks 4V-aastane

Laupöewal, 29. weebruaril pühitseb 40 a.
sünnipäewa eesti tuntumaid tenorilauljaid
ja muusikapedagoog Rudolf Iõks.

R. Iõks on õppinud Tartu Treffueri gümnaa
siumis ja Tartu Konserwatooriumis Georg Eiahl
bergi õpilasena. Hiljeni täiendas end NoomaZ
prof. Emme juures. Cn esinenud suure edu
osaliseks saamid kontsertidega kodu- ja wälismaal,
leides muusikapubliku ja arwustajate üksmeelse
tunnustuse. R. on Tartu publikumile

bäsli tuntud Ux muusikalaivasius-»
rest, eriti waremaielr aegadelt, wiimascl ajal oope
rites liigupceiud külalisesinejana.

R. Jõks on praegu juba rida aastaid Tartu
Kõrgema Muusikakooli õppejõuks. Kunstniku
ja pedagoogitöö lorival worab clawalr osa selts
kondlikust tegcwusest, kuuludes peale muu muu
stkapere esindajana Tartu Kunsti ja Kirjanduse
.Klubi juhatusse.

Aleksander Kümmel, jaoskonnakohtunik, sünd.
28. tveebr. 1876. aasral. Pühincb oma 60 a.
sünnipäeiva.

Marta OsÄe-Otsason, üliõpilaskonna endine
aktiiwne tegelane, awaldanud ajalehis ja ojakir
jus artikleid ja jutustisi.

Ado Andrea, «õpetaja Taeblas ja Lääne-
Nigula köster, sünd. 28. trccbr. 1880. aastal
Pärnumaal.

Robert Nikopensius, põllumees sa seltside te
gelane Krüüdneris. Sünd. 29. weebr. 1896. a.
Wõrumaal Karilatsis. Pühitseb täna 10. junni
paewa.

Tartu Kinod
„Atecnis" Willi Forsti suurlawastus ..Ma

surka". Film kuulub parimate hulka sündmus
tiku põnewuse ja hea mängu tõttu. Weera o'a
Pola Negri käsitluses oit silmi tõmbenumbtits.
Armastama naise ja ema. rasked hingelised läbi
elamused ou Pola Negrilt jõurikkalt ja usuta-
Walt käsitatud. Esinedes hoogsas temperamendi
küllases mängus, liiandub sellele wastulaalnna
Ingeborg Thecki kunstipärane mäng elluastuwa
bapra tütarlapse Liisa osas. Esimcie armastuse
arglikud awaldised, mida esile manab Liisas kla
wcrikunstnik Michailow, moodustawad filmi
idüllilise algosa, millele järgneb filmi raskepä
rane dramaatiline jiiif Pola Negri meisterlikus
käsitluses. Kolmandamais kandwaks jõnks filmis
on Albrecht Schoenhal- llawerikunstniku Michai
lowi osas. Andeka kunstniku ja naiStewvluri
tüüp. kelke maine mait iäib üle tallatud südamete,
ou Schoenhalsilt ületamatult edasi antud. Ar
mastaja osades csinewaist näitlejalst kuulub
Schoenhals kahtlematult kõrgemasse liiki. Wäik
semais, kuid iseloomulikkudes osades csinewaist
näitlejaist tuleb mainida Frieda-Kapislcrit kohtu
eesistujana ja E. Karchowit kohtualuse kaits
jana. üldiselt on näidendi osad heades kätes ia
kokkumängus on saawutatud kõrge kunstiline taie.

„Fox'i" nädalaringwaates pakub tcatawat hu
wi Ga-Pa olümpiamängude awamine Hitlerilt ja
sportlaste rongkäik lumesajus. Huwitawad on pi
duliknd üksikmomendid kuningas Georg 5. elust,
samuti tema matuse protsessioonist.

..Helis" Hispaania helifilm „Sensorita fättc
maks". Kuna silm on ühtlasi hispaaniakeelne, te
kitab selle filmi jälgimine teatawal määral uud
sust. ja tawalisest siwremat huwi. Omapärasena,
lchtsana on püsinud Hispaanias wäikelinna elu.
awalduw riietuses kui interjööris. Kuid selle
wastu filmis csinewad maastikuwaatcd on üli
ilusad, tekitades terawa kontrasti sündmustiku
keskusega, wäikelinna kõrts-kohwiku enam kui
lihtsa sisustusega.

Lühifilm ..Armunud wanake" on tawaline
Ameerika naljamäng. Sisult groteskne, mille
ülesanne on waatlezat jalust rabada.

Metropol: ..Kas inimene tvõi
loom", peaosades Hcnry Hall. Warner Olauu.
Valeria Hcwson. Teisena „Kvik kuulawad mii u
käsklust", peaosades Adele Sandrock, Georg Ale--
sandcr. Wolfgang Liebeneincr.

Sc««la: „Wallstreeti haid", peaosades Robert
Aru Strong, Constance Cnmmings. Teisena

tvalss". peaosades Paul Hörbigcr,
Heli Finkeuzcller. Carola Höbn sa Oskar Sima.

..CentraliS" heli- ja 'ewüüfilm .Folies Ber
gere". Kõnesolciv Ameerika kuurlawastis rnkcu
dab tcgewnssc hulga häid näitlejaid ja arwuka
kogu tantsu girle. Peaosas esineb Mauriee
Chevalier. Tema ekineb übel ja samal ojal pa:'«
kuri parun Fcrnaud Cassini ja näitleja Eugene
Cbarlicri osas. «Folics Vergere'i" lawal imi
teerib näitleja Charlier surre eduga parun
Cassinit, kuid samas osas tuleb temal korduwalt
esineda wajalisel silmapilgul tegelikus elus, kus
pankuri rahaasjad seoses ühe ärilise ettcNlõttega
ählvardawad kokku wariieda. Samal ajal satub
tvackausile paruness Cassini abieluõnn. Kuid
lõpuks lahenduwad nii materiaalsed kui südame
raskused tänu Cbarlicri osawalc esinemisele pan
kur Cassini teisikuna. TegcwuZ filmis toimub
suurlinna õhkkonnas. Tantsugirlidelt hulk
ekstrawagantseid tantsunumbreid, ühtlasi pakub
film rohkesti muusikat ja laulu.

Apollo: „Roor mets". Film kujutab enncsõjä
aegse wcne gümnasiastide elu. Teisena jookseb
„Doni kasakad" —> film kasakate elust.

Rudolf löks

Naiste laul "Wanemuises"

Millised omapärasused on naiste laulul

Heal meelel tahaksin juhtida kontsertpubliku
tähelepanu Tartu Naislaulu Seltsi tänasele
konHert-õhtule ..WanemuiseK", kus tutivume
meie oma holiloozate kaunimate naiskoori laulu
dega, mis kahtlemata loob elewust oma uudsusega

mitmed laulud tulewad esiettekandele.
Puht-naiskoorilauluS on Palju omapärast

wösu. õrnust ning ilu, mis ülendab ja kõrgen
dab kuulaja hinge. Kuigi naiskooridel puudub
see kõlaline jõurikkuS, mida omawad näiteks
meeskoorid siiski ei wöimalda meeskoorid
jälle seda osa koorilaulus, mida suudab pakkuda
kultitveeritud naiskoori laul omas täiskogus, mis
kuulajais südamlik-otsekoheseid tundeid esile ma
nob ning iga kuulajat kohe oma mõjukonda
teotab.

Tartu Naislaulu Seltsi koori minewi? ei ole
küll teäga pikk, kuid juba aaStaid tagasi on nime
katud koo»ri esinemised kuukajakbonnale Pakku
nud meeldtwat naudingut ning ilusaid elamusi
oma kunStiteäärtuslikkude ettekannetega, kui
ettekande hingeline külg mis naiSte laulule
omane on alati mõjule pääsenud. Kõigest

sellest on selgunud, et kooril on distsipliini ja
tehnilist wöimet nii vuht-kõlaliselt kui ka laulu
de tõlgitsemises. Simjnures ei saa nimetamata
jätta ka koori enda püsiwat tööd ja Paremat

on kõigiti mitmekesine ja
huwipakkuw, enamikus meie oma hcliloozate
tööd kes köitvad oma loomingus kindlasti seda
tõeotsimise teed, mis määrab meie tõu omale
muusikaloomingu suuna. miS awa.dub igaühe
juures sellele omaste indiwiduaallete kalvuwuste
iärele

Täuaiel kontserdil on weel kaastegetead R.
cv õ?s (laul) ja L. Milk (klateer). Nimetatud
solistide esinemise Puhul pole erilist sooteitust
tarwis, sest nende warcmate esinemiste korr,l on
publik alati, rahuldustundega . kontserdilt lah-

kell 8 õhtul läheme ..Vanemuisesse"
ja kuulame naiste laulu see kontsert määrib
külastamist.

Kontserti juhatab helilooja J. T a m te e r k.
Ed. Köomägi.

Tartu Naislaulu Selts»

ÜT.J6 J? O S T I M E E S« Reedel, 28. veebruaril 1936. a. 7

NaStutaw wdnetasa: Jaan Kttöbnst.
WAjaandja: E. K.-ö. ..Postimehe"

SekWestriwalrtiuS.
Trukitud „PoStimehe" trükikojas, TartuS.
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 I Surma läbi lahkunud revisjonikomisjoni liiget

I Eduard Puijatit I

W> mälestab vaikses leinas
  Tartu Majaomanikkude Selts.  

HH Seltsiliikmeid palutakse ilmuda lahkunu ärasaatmisele pühapäeval»
1. märtsil s. a. kell 2 p. G.-Adolfi tän. 68. reedel, 28. veebr.

  keü 8 öhtul, MATUSETOIMKOND. H

H 26. veebruaril surma läbi lahkunud seltsiliiget

I Eduard Puijafit I

I leinab Tarto E. Kfisltööl. Ablandm. Selts. I

  Liikmeid palutakse koguda pühap.» 1. märtsil kell 1 päeval seltsi
ruumidesse lahkunu ärasaatmiseks* MATUSEKOMISJON

I ~Vanemuise" teater
I Laupäeval, 26 veebruaril kl. 16

' (4 p. 1.)
2. korda

Väike dshunglinoid
Poska noorsoo- ja laste

näidend 5 pildis.

Kell 20 (8 6.)
10 korda

TALUPOJA AU
P. Mascagni ooper 1 vaatus,

ja
' PAJATSID

R. Leoncavallo ooper 2 vaat.

Kaastegev prl. E. Maasilt.

Korralik maanoormees soo
vib

õpipoisiks
J rätsepa, kingsepa, plekisepa
' või kellasepa juurde. Teated
j slt. „Öpipoiss 17 a.".

} 1 
20 aastane, karske, korralik

maanoormees
soovib kohta mingisugusesse

! ettevõttesse või ärri. Soovi
{korral ka kautsjon või ka
! osanikuks. Teat. slt. „Noor
' mees 20." all.

Lgp. daamid! Teen
kestvaid lokkisid

i veel ennekuulmatu odava hin
' naga. Kellel veel tegemata 
rutake! Daamide ja härrade
juuksetööstus „Vello". Võru
tn. 54.

Vanem korralik maanaiste'
rahvas soovib

teenijaks

Olen majapidamisiöis vilu
nud. Võin olla ka lapse
hoidjaks. Teat slt «Vanem
teenija».

Aus, töökas keskealine
naisterahvas soovib kohta

pasfijats
omab head tunnistused. Teat
kuni 2. märtsini slt «Tööta»
alt

Mehaanikut

kes jalgrataste parandustöid
täielikult tunneb, tarvis kest
va töö peale. Pakkum. ära
tähendada vanadus ja kus va
rem töötanud. Slt. „Kestcv
töö" all.

Korralik, töökas

maaneiu

leiab teenistust. Raekoja tn.
14, pagariäri.

Kainet naisemeest

sulast

. kes ka aednikutööd tunneb,

. tarvis väikese talu peale El
va ligidal. Naise töö tarvilik.
Palk kokkuleppel. Läbirää

' kida Tartus, Kalmistu 21,
j Nuut, kl. 9—4.

Vajan tisleri

õpilast
I " Kaluri 17.

Aj Oina lugupeetud ja head peremeest H

MWI

  mälestan kurbuses. H
  Minna Kenn. I

  Surma läbi lahkunud Hj

I Hans Meierit I

  mälestavad H
  dde Ja Õemees. Hj

H Ärasaatmine laupäeval, 29. veebr, kell 1, H<
H Tartu kodust Peetri kalmistule.

; ' i
Sihtasut. E. N. K. S. Ttttarl. Oltmn. Vanem.
Komitee korraldusel laupäeval, 29. veebr. s. a.

kell 18.30 kooli ruumes Viljandi tn. 3,
kehvemate õpil. toetnseke

pMn-õhtu

sega-eeskavaga.
TANTS. TANTS.

Pääsetähed 75 senti, õpilastel 50 senti.
VANEMATE KOMITEE.
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Tartu ülikooli Teenljateühing
korraldab laupäeval, 29. veebr. s. a. T. E. K. S. Vene t. 5

piduõhtu

3-vaat. naljamäng wKos|apeBaM.
Lõpuks TANTS T. V. T. orkestri saatel.

Algus kell 21 lõpp kel! 3.
Pääsmed: 75 ja 50 senti. PIDUTOIMKOND. j
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E. N. K. S. Gflmnaas. eaalle (Viljandi tänav 3).
Pühapäeval, 1. märtsil kl. 7 õht.
Tallinna Pedagoogiumi

KONTSERT

Kavas: segakoori, meeskoori, klaveri, viiuli, saxofoni
ja sümfooniaorkestri ettekandeid. Tants.

Pääsmed: õpilasile Kr. 0.35, teistele Kr. 0.50. Saada
val Pedagoogiumi kantseleis (Lai tn. 28).

Tsemendisaaduste tööstus

Johan Parts

Tartus. Näituse tän. 19, korter Tööstuse 30-21, tel. 15-24.
Osakond Elvas, Otepää tee 18.

Soovitab talvisel teehooajal järgmisi töösaadusi: kaevurak
keid ehitusekive. teetruupe, iampkasti-, kanalisatsiooni-toru

vpptõrsi kloseli-istmeid ja -kaasi, hauakääpaid, risti
kive jne. Müük soodsad tingimustel.

Tellige..Lastelehte"!

Biiia.i.i.i.miiiiaiiS4n'i'Wsliß

Vajatakse ärasõiduks

kingsepp!

kes mehaanilises tööstuses
töötanud ja kes oskab läbi
õmblemis-masinal töötada.
Söögiturg 1, hoovis, II kor
ral. Pivovarov. Rääkida kl.
7 õ„ 28. ja 29. 11.

Vajan
sepapoisfi.

Kaupa teen 1. märtsil s. a.
Võru 18—1, kella 12—14.

Ärasõiduks tarvis

ettekandjat

Tulla 28. II kell 5-7 p. 1.
restoran «Riga».

-Vajatakse vaiksesse tallu j
vanemat naisterahvast

Tulla reedel kella 5-7 õhtul,
laupäeval kell 9—12 ja 4—6.
Tähtvere 3—2.

Vajatakse vallasekretäri

õpilast

kes nõus on vabal ajal ka
majapidamises aitama. Pak
kumised saata: Tõrva, J.
Viks'i kaupl. «Vallasekretä
rile».

Vaja vilunud
mfittfat jja õpilast

kes valdavad vene ja saksa
keelt. Rüütli tän. 5, saapa
kauplus.

Vajatakse ausat, keeta os
kajat

üksiteenijat.
Järele küsida Eesti Seemne
vilja Ühisus, Promenadi t. 1.

Juhuslikult müüa koguteos

lülil mul ii

HM.

Kirjad slt. «Geograaf» all.

Müüa

äripatent ja
letikaal.

Sealsamas müüa vankrl»
raltaid* Tiigi tän. nr. 78,
korter 23.

Müüa

tarvitatud söögilaud, kahe
uksega riietekapp ja türgi
diivan. Ülikooli 14, mööbli
tööstuses.

Müüa

, j odavasti saarepuust puhvet,
söögitoatoole ja ümmarikke

, lahtikäivaid söögilaudu. Rae
f | koja 27, tisleritöökojas.

Odavasti müüa mustast
riidest

mmii! ii ntft
paksemale härrak. JRiia.21—3

Kui Teil

puudub praegu raha

ja olele kirjanduse sõber siis andke oma te limine j
odavate raamatute peale kohe ära, sest alu alt

täna

ia homme

. i
võite meie ärist osta ttie 300 väärtusi. raamatu j

ls.uni l/jObizuiaga

Soovi korral hoiame tellitud raamatud alal, Teie võite
nende eest ka osadekaupa tasuda.

Astuge meie ärisse ja tutvuge väljapanekutega!

Hinnakirjad tasuta. TARTUS, SUURTURG 16 j

«Postimehe» raamatukoi. •

' 1

Ärasõidu tõttu j

mi Dlepial

kiri Mi

umb. 50CO ruu 11 011 i
(lauad 1 ja IVa tolli
paksused, plangud 2 ja
21/2 tolli paksused). Pea
le selle 22 ülestöötatud
7—B tolli 32 jala pik
kust tala ja w puu
ehitus-materiah. Mater
jale näitab:
Otepää, Joh. Puusepp.

Odavasti müüa

KMC SM

korralikes tarudes, itaalia,
abhaasia «ja kraini tõugu.
Kompanii tän. 5, H. Kusma.

Müüa angleri tõugu noor

Ittpsikbm

Tähtvere, «Valgeveskii».

Tartu tiisikuseravila vajab
90 rm. I sordi 

(toored) kohaleveoga. Pak- j
kumised palun saata ühes !
hinnaga Tartu tiisikuseravi- !
lale kuni 5. märtsini k. a.

________________________ |

Tarvitatud j

klMiii [CHI!!!

ostab raamatuladu ..Vaht". !
Tartu, Kalaturu 3. j

Soovitakse osta

linnamaja või
, talu

Pakkum. saata Tartu, Lodja
t. 12, Vahetalitusag. ja tea
detebüroo.

Kellel on müüa umbes 50
tk., kuivi

palke
6—B" villimiseks: Teatada
hind ühes juureveoga Elist
vere v., Vedu as. Pargi talu.

lvand.

Hobuse*

jonnitui

ostetakse Õnne tänav nr. 12.

Mööbl. toad

, erasissekäiguga ja soovikor
: rai köögi tarvitamisega ära
- anda Aleksandri tän. 70. Kü

sida krt. 8. kojamehelt või
oman. Tolstoi 3—l, tel. 178.

1 1-toaline

soe korter
II korra!, hinnaga 8 kr. kuus,

5 välja üürida Liiva tän. 8.

Vajatakse kogemustega nooremat

Mitoffli lüM

ärijuhatuse assistendiks ja välistöödele. Ainult esmajärgu
lised tööjõud saatku pakkumised ühes täpse isikukirjelduse,
palganõudmise ja päevapildiga 29. skp. Tartu, «Grand Ho
telli* või Tallinna, postkast 129.

rmmmimm.
Mitmesugust I

Tütarlapsed! Kui teie
omate naisehinge ja kena vä
limuse, ausa mineviku, pai
juid töid ei põlga, kuid kõige
selle peale puudub mees-sõ
ber, siis kaks keskmises jõu
kuses, naitumiseas noor
meest E. ja V. soovivad
teiega

IM

E 25 a. ja V. 20—30 a.
vanustega. Meeldivuse kor
ral abielu ligemal ajal. Päe
vapilt, amet, mida peate või
õpite või mis kodus teete, Õi
ge aadress jne. Kirjutada
neil, kes arvavad suutvat ela
da ainult oma tulevasega.

Mittemeeldivuse korral ta
gastame pildi ja saladus ga
ranteeritud. Kirjad „Posti
mehe" raamatukaupl. märgu
sõna all: E-le: „E -j- filant
roop" ja V-le: „V 4- faber".

| Kõrgema haridusega noor
mees

j tutvuks
; haritud naisolevusega, vanad.
| kuni 27 a., kelle huvi- või te
; gevusalaks farmaatsia või
! arstiteadus. Kirjad slt. „Kin
! del tulevik".
i 

! Elurõõmus, haritud lesk
proua, keskmistes aastates,
ausa minevikuga, mitme kin

| nisvara pärija, soovib

j tutvuda
' armastusväärse vanema här
raga, kes on majanduslikult
kindlustatud. Teat. slt. „Isi
kutunnistus nr. 599".

Noor, soliidne lesk proua
soovib tõsist

tutvust

härrade kinnisvarade omanik
kudega peatse abiellumise
sihiga, van. 45-65 a. Kirjad
slt. märgusõna «kesk».

Daamid!
Kes teist sooviks olla sõb

raks 35-a. kena välimusega
mehele. Toetust ei anna ega
vaja. Saladus kindlust. Kir
jad slt. ..Vanemuise" loter.
pilet nr. 016904 etten."

Naine

kui oled õilsa hingeline ja
jõukam ühiselu algamiseks,
siis

kirjuta
arenenud, mehiseiie, korra
likele, loodetavastigi meeldi
väile noortöösiunle ja oma
valits. asut. ametnikule. K;r

-! jad slt. «'!ööstur -f ametnik-.
i   

| Talu
rendile või pooletera pääle

, anda Kastre Võnnu vallas,
j Võõbste külas, Lepiku talu.
j Põldu 45 rvkm. Peale selle
heina- ja karjamaa. Kaupa
-tehakse kohapeal.

Konguta vallas Soova kü
las ~Norra" talu

rendile anda
enampakkumise teel. Välja
pakkumine kolmapäeval, 11.
märtsil s. a. kell 11 h. Kon
guta vallamajas.

Rendile andja jätab omale
õiguse talu rendile anda ka
vähempakkujale.

Hooldajad. j

"Sü"

rendileping edasi anda, eriti
soodne riidetöösturile. Vas
tavad masinad olemas. Aadr:
A. Kängsepp, Mõniste p.-ag,
Utra veski.

Palun neid

isikuid,
kes nägid ja aitasid 24. veed
ruaril s. a. Tartu jaama ees
ke'la 20 15 (8) omnibuse juu
res libeda jää peal kukkujat,
teatada oma aadress slt «Ai
taja» all.

SSSHSSiäöISE

Tartus

müüvad ..Postimehe" ük
siknumbreid alljärgnevad

kauplysed:

KILLAK Ülikooli 33.
AVI jaama 99.
KRUUSE Kivi 66.
KüNSAP Meltsiveski 54.
GLÜCKMANN Narva 5
KUUS Narva 141.
KIRCH Narva 135.
BITTER Pärna 13.
PRIKS Pärna 33.
ULJANOVSKY Riia 40
POSKA Riia maant. 17.1
KREPP Räni 21.
HÜVA Raekoja 102.
RAIL)— Tallinna 69.
NURSI Tähtvere 27.
MÕTTUS Vabriku 14.
ERG Veski 28.
LÜDIMOIS Võru 54.
EBER Võru 156.
PROST Väike-Viljand;

PÄRTELPOEG p
KRIISA " ik

RANDER-Tähe 132-a. '
RANDOJA Puiestee 8.
J. AAVIK Meltsiv. 41
HENNING Tööstuse 11.
JÕGI Aia 39.
A. JÄNES Tähe 109.
LIIGAND Narva 13.
LAAVRI Võru 44.
OTSA Pärna 15.
PAAMA Ilmatsalu 2.
PIKK AND Puiestee 28.

EHIBBBBBBBB

U.

sfga

i IH

Dr.JSuurkQlc

ys«dsKsstt»i»e ikädinett
s««vaig»»ea.

Vastuvõtt V>l0—12 ja 5—7.
Kööni tän. 3.

Dr. A. AMON

Naba", sagi' Ja aalata*
haigused*

Kõnet. 9-12 ja 5—7. Tara
tSa. 7, sissekäik Lodja tn

E. BUER

Tartos, Raekoja täit S
(sissekäik Holmi tSn. 11

MmmmHtmmš

Ellibuik

Tartos, Raekoja (Raatose)
tftn. nr. 10.

Ämmaemand

E. Tomson-Svlker

Kitsas tänav nr. I—2.

Vajatakse vilunud
fatfa keele

tunniandjat, kes nõus koju
tulema. Tingim. teat. sh.
! ..Vilunud".

Miiitiiiülwi

Lõpet. tunnistus. Palvekir
jade ümberkirjut., tõlked,

i paljund. G. Adolfi t. 2, hoo
j vis, II korra!.

Väiklane talu

pooleterale
anda. Tartust 7km Räpina
teed. Luunja vald, Põvatu as.,
Karja,

võtavad «POSTIMEHE*
tellimisi ja kuulutusi vanu

P. Wedler
M. Piir

..Postimehe** kuulutuste
peale eelmisest tööpäevast
kl. 11-St kuni tänq ReitU
11-ni saabunud

kiriad

Märgusõna Arv
A. K. C. l

Aus soov 15
Aurukatel z

Juhus i
Ikka lootus 1
Juuksur 24 2

| Ilmar 28 4
I -|uta 1

| Kokkuleppel - 1
' "V J* 1

Korralik maksja 1
Korralik majateenija 1

-ett 4- kapp z
Maa õnnistus " 1

' Mootor z
• Maja ostjale . 3

i Meister 5
Mugav, soe 1

Pr. 40 J
' Ramona 9
j Säärikud 1
> Tasuv 29

' Truud silmad 1
; Tuba 5

Torm z
; Tütarlaps 22 2

Vabad kohad 4
; Ariruum 3121 \
lj Önn kahele 1

't 1888 6
'< 3121 1
j 3 ier> ~

309 C j
30SG 1
316-: ,
40 1

"573 7
-'-81 4

1 iad hoitakse aia) uks
? vates saabumise pae*
Kirjad antakse väha

«t> I'use kviitungi ettenäi
tar IseL


